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Inledning 
Riksantikvarieämbetet, avdelningen för arkeologiska undersökningar, UV 
E4/UV GAL, utförde under april�november 2003, en särskild arkeologisk 
undersökning av RAÄ 435 i Tensta socken, Uppsala kommun i Uppland 
(UV E4 bytte under fältarbetets gång namn till UV GAL).  

Platsen ligger på Onslundas ägor men benämns här för Ryssgärdet för 
att särskilja denna lokal från andra fornlämningskomplex av bronsålders- 
och/eller äldre järnålderskaraktär inom Onslundas gränser. 

Undersökningen gjordes på uppdrag av Vägverket, Region Mälardalen, 
inför den nya sträckningen av motorvägen E4:an mellan Uppsala och 
Mehedeby. Undersökningen leddes av Thomas Eriksson, Anna Maria 
Renck och Anna Östling. I arbetet med registrering och DAFF har dessa 
deltagit samt Kerstin Forslund, Hans Lindfors, Bertha Amaya Flores, 
Ulrika Lindgren och Anders Biwall. Rapporttexten har utformats av 
Thomas Eriksson och Anna Östling.  

Rapportens upplägg 
Rapporten är en översiktlig rapport, en DAFF, d.v.s. en Dokumentation Av 
FältarbetsFasen. Det är en allmän utvärdering av den föregripande under-
sökningsplanen där denna ställs mot det faktiska utfallet i framför allt ett 
antikvariskt hänseende. Planeringen för rapportarbetet har kommit att 
ändras under arbetets gång. Ursprungligen planerades basrapporten som en 
DAFF med efterföljande större artiklar och andra arbeten. Länsstyrelsen 
framförde dock önskemål att en större monografi skulle göras om platsen. I 
diskussion med Länsstyrelsen togs då ett beslut att en enkel DAFF skulle 
efterföljas av en mer tolkande och omfattande monografi över platsen där 
denna studerades i ett större perspektiv.  

För detaljinformation om enskilda anläggningar, fynd, prover hänvisas 
till den digitala databasen Intrasis som inledningsvis kommer att läggas ut 
på UV:s hemsida www.raa.se/uv/rapp_daffargale4.htm . Därefter kommer 
databaserna att förvaras på UV.  

Topografi 
Onslunda/Ryssgärdet ligger i det nordvästra hörnet av en sidodalgång till 
Vendelån, som i sig mynnar ut i Fyrisån. Mot öster öppnar sig terrängen 
mot Vendelån med nivåer som sluttar ned från cirka 33 meter över havet 
till cirka 15 meter över havet i längst i öster. Dalgången är uppodlad och 
har glacial lera som dominerande jordart. Det finns även mindre inslag av 
postglacial finlera, framför allt på de lägre partierna. Mot väst, sydväst och 
norr begränsas dalgången av högre liggande partier med nivåer på 35�45 
meter över havet. Dessa områden täcks av storblockig och moig till sandig 
morän, med berg i dagen samt ställvis även kärrmarker. Områdena är i dag 
skogsbeklädda (fig. 1�3 och 9). 

Undersökningsytan låg i brytningszonen mellan lerslätten i öster och 
moränhöjderna i väster. Lokaltopografin var särpräglad med en skogs-
planterad före detta åker som omslöts på tre sidor av moränhöjder. Detta 
före detta åkerparti låg på cirka 32�34 meter över havet. De högre liggande 
partierna i norr har dock aldrig varit uppodlade. Mot söder, väster och 

 

De arkeologiska undersök-
ningarna vid Ryssgärdet 
visade att platsen har få 
undersökta paralleller. Plats-
en har sin tyngdpunkt i äldre 
och mellersta bronsålder 
och är därigenom en av de 
intressantaste platserna som 
har undersökts från denna 
period i Mälardalen. Fynd 
och anläggningar från både 
äldre och yngre perioder 
visar att Ryssgärdet varit be-
folkad under en lång tids-
period från yngsta stenålder 
och framåt. 

Ryssgärdet utmärker sig 
genom sina anmärknings-
värda fynd och anläggningar 
samt den särpräglade topo-
grafin som skapar ett drama-
tiskt landskapsrum. Topo-
grafin karaktäriserades av 
två kullar i norr och en ler-
slätt i söder. Dessa olika ytor 
kontrasterar mot varandra 
vad gäller både anläggning-
ar och fynd. På kullarna 
hittades lämningar efter 
byggnader och terrassering-
ar. I ett mycket fyndförande 
lager hittades bland annat 
bronsföremål, spår efter 
bronshantverk, pilspetsar i 
ben och sten, keramik och 
inte minst en deponerad 
guldspiral. De lägre liggande 
ytorna ger intryck av att vara 
av mer ordinär boplatstyp. 
Där finns dock ytans tre 
skärvstenshögar, ett kraftigt 
kulturlager, ett flertal hus 
och ett par gropsystem. 
Områdets stora vetenskap-
liga potential ligger i spän-
ningen och skillnaderna 
mellan dessa ytor. 
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nordväst vidtog jämnt sluttande moränhöjder. Rakt mot norr och i viss mån 
även mot nordöst, låg i stället ett småbrutet landskap med flera mindre 
moränkullar som låg på cirka 34�40 meter över havet.  

Undersökningsområdet låg som en flik in mot den omgivande skogs-
marken i en mindre före detta åker kallad Ryssgärdet. Fornlämningarna låg 
delvis på glaciallera i åkermark och delvis i skogsmark samt på lägre 
liggande impediment och på höjdlägen i en blockrik terräng. Hela det 
landskapsrum som fornlämningsområdet utgör är intressant. Åkermarkerna 
ligger på cirka 32�34 meter över havet. Höjderna, som var uppemot 40 
meter över havet, inramar området i norr, väster och söder. I den västra 
delen avgränsas området av en lägre liggande morän som ytterligare fram-
häver och förtydligar den dynamiska miljön. Insprängt i moränområdena 
finns mindre våtmarker. Den flacka åker- och skogsmarken kontrasterar 
mot de höga och tydliga förhöjningarna med sitt rika inslag av block och 
bildar en anmärkningsvärd miljö. Denna miljö tillsammans med fornläm-
ningskomplexet inbjuder till resonemang och diskussion om betydelsen och 
nyttjandet av landskapsrummet. 

Fornlämningsbild och historiska belägg 
Miljön är rik på fynd och fornlämningar från senneolitikum till äldre järn-
ålder (fig. 2). Den yngre stenåldern och bronsåldern representeras bland 
annat av ett flertal lösfynd av enkla skafthålsyxor och flathuggna flint-
dolkar som påträffats i närområdet och på Onslundas ägor. Även en 
håleggad mejsel av bergart har påträffats på Onslundas ägor (SHM inv 
12607). Fyndet torde kunna dateras till mellanneolitisk eller möjligen 
senneolitisk tid. Cirka 800 meter söder om Ryssgärdet har en mellanneo-
litisk boplats vid Brännpussen (RAÄ 436) undersökts år 2003 i samband 
med byggandet av motorväg E4 (Nilsson 2004:32f). Strax söder om Bränn-
pussen har även flera gravar från bronsålder och järnålder undersökts under 
år 2002 och 2003 (Aspeborg 2003). Likaså undersöks under 2004 en bo-
plats vid Forsa från senneolitikum och/eller bronsålder cirka en kilometer 
söder om Ryssgärdet (RAÄ 442 � lokal 46S, se Larsson & Åstrand 
1996:12ff). Platsen har undersökts av Upplandsmuseet. Både Brännpussen- 
och Forsaundersökningarna måste ses i sammanhang med Ryssgärdet-
boplatsen och analyseras gemensamt. 

Spåren från bronsålder och äldre järnålder består i närområdet av skärv-
stenshögar och ensamliggande stensättningar belägna på impediment. Om-
rådet mellan undersökningsytan och Onslunda bytomt rymmer minst sju 
skärvstenshögar. Omedelbart öster om undersökningsytan ligger RAÄ 328, 
en skärvstenshög som vid en besiktning i samband med undersökningen i 
själva verket visade sig innehålla tre skärvstenshögar. I början av undersök-
ningen var fornlämningen delvis berörd av arbetsområdet för motorvägen. 
Diskussioner mellan länsstyrelsen, UV och Vägverket fick dock till följd 
att arbetsområdet inskränktes och fornlämningen kom därför inte att under-
sökas utan bevaras.  

Cirka 100 meter sydöst om det stora undersökningsschaktet ligger en 
stensättning, RAÄ 116. Norr om denna finns ett komplex av husplatåer och 
husterrasser. Omedelbart norr om detta komplex gjordes en schaktnings-
övervakning 2003 och då påträffades ett romartida hus i åkern (se omr. H). 
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Cirka 250 meter öster om undersökningsytan finns ytterligare en röselik-
nande stensättning, som är registrerad som en stensättningsliknande läm-
ning, RAÄ 180. Mot norr finns ytterligare skärvstenshögar, RAÄ 189, 190, 
327 och 329. 

En specialinventering gjordes i samband med undersökningarna i syfte 
att hitta hällristningar. Vid inventeringen, som utfördes av konsultföretaget 
Botark (bilaga 6), påträffades två större skålgropsblock. På ett av dem 
fanns en skeppsristning, och på båda fanns ett stort antal skålgropar, RAÄ 
441. Ytterligare två block med vardera en skålgrop påträffades öster om 
undersökningsytan. 

År 1302 finns ortnamnet Odinslunde belagt (DMS 1:3 s. 182) som 
Norunda härads tingsplats, vilket vittnar om platsens betydelse. Ortnamnet 
antyder att en kultplats funnits här i förkristen tid. Sambandet mellan för-
kristen kult- och tingsplats är väl känt. Ryssgärdets komplexa och dyna-
miska miljö kan tillsammans med ortnamnet Odinslunde antyda en plats-
kontinuitet av sakral karaktär som definitivt går ned i järnålder. En central 
fråga är om denna funktion fanns etablerad redan under bronsåldern. Den 
äldre järnålderns boplatser angränsar sannolikt till Ryssgärdet i öster. 
Under yngre järnålder har förmodligen bebyggelsen koncentrerats till 
Onslunda bytomt. Ortnamnsforskaren Per Vikstrand anser att Onslunda 
ligger acentralt i socknen och saknar tydliga högstatusindikationer av 
järnålderskaraktär. Däremot poängterar han den centralt belägna plats orten 
har i det gamla hundaret (Vikstrand 2001:123).  

Värt att nämna är också att det på en ägomätning över Onslunda från 
1739 finns en schablonmarkering för ett torp kallat Rysstorpet inom under-
sökningsytan. På nämnda karta är området runt torpet inhägnat och marke-
ringen för hägnaden sammanfaller i stort med boplatsens begränsning. På 
storskifteskartan från 1760�1761 finns inget torp men åkrarna benämns 
som Rysswretarne: Enligt lagaskiftekartan från 1856�1858 (1869) fanns 
inte heller då någon bebyggelse, däremot omnämns åkrarna som 
Ryssgärdet. 

Undersökningens förutsättningar  
Redogörelse för ärendet 
Utredningen 1994 
Boplatsen, som vid utredningen kom att kallas lokal 46, påträffades i sam-
band med en utredning som genomfördes av UV Uppsala år 1994 inför den 
planerade byggnation av motorvägen E4. Lokalen delades upp i lokal 46 N 
(RAÄ 435) vid Ryssgärdet respektive lokal 46 S (RAÄ 442) vid Flotä och 
Forsa. Lokal 46 bestod av ett närmare två kilometer långt fornlämnings-
område med gravar, skärvstenshögar, boplatsanläggningar och kulturlager. 
Den planerade motorvägen kom att beröra ett område i lokalens nordvästra 
kant (lokal 46 N). Vid utredningen var redan skärvstenshög RAÄ 328 känd. 
I samband med utredningen påträffades inom området för den aktuella slut-
undersökningen ytterligare en skärvstenshög (utredningens lämning R=slut-
undersökningens A357) och läget för torpet. Med hjälp av provstick kunde 
också ett skärvstensbemängt 0,3 meter tjockt kulturlager konstateras 
(Aspeborg m.fl. 1995:19f). 
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Förundersökningen 1995 
Efter utredningen gjorde Vägverket en smalare avgränsning av arbets-
området för E4:an. Bland annat försköts vägen då mot väster för att man 
skulle undvika det man då trodde vara de mer omfattande arkeologiska 
lämningarna i den nuvarande åkern. Vid förundersökningen på hösten 1995 
drogs sökschakt med grävmaskin i vad som då kallades lokal 46 N. Vid 
tidpunkten för förundersökningen var de sydöstra delarna täckta med 
granplantering och de övriga delarna var bevuxna med äldre barrskog, 
något som i viss mån hindrade schaktdragningen. Vid undersökning 
påträffades dock intensiva och fyndförande kulturlager på åkerpartierna. 
Provrutor grävdes för hand, men en av dessa hamnade i ett gropsystem 
(slutundersökningens A19830) varför kulturlagrets tjocklek och intensitet 
delvis missbedömdes. Ett överplöjt skärvstensflak (slutundersökningens 
A28992) framkom även i den före detta åkermarken samt kokgropar, 
stolphål och härdar. Ett unikt fynd gjordes även av en miniatyryxa av basalt 
(Larsson & Åstrand 1996:22ff).  

På den nordvästra kullen, slutundersökningens område A, påträffades 
härdar och kokgropar (fig. 4). På grund av terrängen och växtligheten drogs 
inga schakt på den nordöstra kullen (slutundersökningens område B), vilket 
gjorde att inga lämningar här var kända före slutundersökningen. De 
intilliggande schakten på den södra delen av område B var 
anläggningstomma.  

Förundersökningen påvisade ett mycket omfattande och fyndrikt kultur-
lager med goda bevaringsförhållanden för bland annat obrända ben på den 
södra delen av området. Förundersökningsförfattarna gjorde jämförelser 
med bland annat Apalleboplatsen och Voldtofte på Fyn (Ullén m.fl. 1997; 
Berglund 1982).  

Slutundersökningen av den stora ytan 2003 
Under vintern 2002�2003 gjorde Länsstyrelsen ett urvalsförfarande av slut-
undersökningen av platsen. Uppdraget gick då till UV GAL i konkurrens 
med två andra institutioner. Den ursprungliga undersökningsplanen fick 
dock lov att revideras efter diskussioner med Länsstyrelsen. Budgeten skars 
då ned betydligt varvid ambitionsnivån för framför allt undersökningen av 
kulturlagret nedprioriterades. Även rapporttid och andra kostnader skars 
ned.  

Vid fältbesök före slutundersökningens början påträffades ytterligare en 
skärvstenshög (A802) och stensättningsliknande former (bl.a. A14327). 
Fornlämningen RAÄ 328 visade sig rymma tre skärvstenshögar i stället för 
den enda inventerade högen. Dessutom berördes den största skärvstens-
högen av motorvägsdragningen och en planerad arbetsväg skulle dras över 
samtliga högar (A440, A480 och A515). Arbetsområdet för motorvägen 
inskränktes så att den största och tidigare kända skärvstenshögen, A440, 
inte kom att beröras utan ska bevaras. Den planerade arbetsvägen som 
skulle gå över A480 och A515 planeras att i stället dras öster om högarna. 
Vägen ska läggas på duk utan föregående undersökning av underliggande 
kulturlager och anläggningar. 

Inom projektet slutundersöktes den stora boplatsytan tillsammans med 
en utökad förundersökning söder om ytan (RAÄ dnr 423-1267-2003). Det 
stora slutundersökningsområdet totalavbanades i det närmaste och schaktet 
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upptog hela bredden för arbetsområdet för motorvägen. Schaktet blev cirka 
70�85 meter brett och 195�235 meter långt i nord�sydlig riktning 
(områdena A�F, se tabell 1). 

För att kunna undersöka hela den arkeologiska kontexten gjordes 
utvidgningar, efter samråd med Länsstyrelse, markägare och Vägverket, på 
tre ställen utanför arbetsområdet för motorvägen. Detta gjordes för att 
kunna totalundersöka två skärvstenshögar (A357 och 802) samt ett mycket 
rikt fyndförande kulturlager i nordöst (A20511). Flera stolphålskoncentra-
tioner påträffades i den västra kanten av område F, samt i den östra kanten 
av område E och i det anslutande tvärschaktet i område G. Budgeten 
medgav dock inte att några utvidgningar gjordes för att kunna frilägga 
sannolika huskonstruktioner.  

Tillkommande undersökningar 2003–2004 
Vid ett fältbesök inför arbetet med undersökningsplanen för slutundersök-
ningen gjordes iakttagelser som kunde indikera olika fornlämningar på ytan 
söder om förundersökningsytan (område I). På området, som utgjordes av 
en skarp nordsluttning i moränmark med uppstickande berg, gjordes 
bedömningen att ytorna kunde innehålla gravar eller stensättningar samt 
röjda ytor. Bedömningarna gjordes i ljuset av de erfarenheter som man 
hade gjort av fornlämningar som inte hade uppmärksammats vid för-
undersökningarna på moränområden vid andra lokaler längs E4:an. En 
kompletterande förundersökning gjordes därför. Nio 2,5�26 meter långa 
förundersökningsschakt drogs därför i området under april och maj 2004. 
Inget av antikvariskt intresse framkom dock i dessa schakt.  

En förundersökning av ett planerat dräneringsdike utfördes, liksom en 
slutundersökning av detsamma (RAÄ dnr 423-1267-2003, proj. 1610144 
och RAÄ dnr 423-3434-2003 � område G). Diket sträckte sig diagonalt mot 
vägområdet, i nordväst�sydostlig riktning. Förundersökningen gjordes efter 
ett länsstyrelsebeslut i september 2003. Arbetsområdet för dräneringsschak-
tet var 15 meter brett men själva undersökningsområdet inskränktes efter 
diskussioner med Länsstyrelsen och Vägverket till en 4 meter bred korri-
dor. Längden på schaktet kom att bli cirka 110 meter. Schaktet var 
anläggningstätt med flera sannolika huskonstruktioner samt ett upp till 0,1 
meter tjockt kulturlager.  

Vidare drogs förundersökningsschakt för ytterligare ett dräneringsdike 
samt en elkabel längs med ägogränsen mellan Onslunda 5:1 och 3:1. Denna 
undersökning gjordes efter beslut i november 2003 och övergick direkt i en 
slutundersökning där arbetet utfördes på löpande räkning (RAÄ dnr 423-
87-2004). Arbetsområdet var cirka 1,0�2,5 meter brett och gick i öst�väst-
lig riktning. Inom ett cirka 50 meter långt anläggningstätt område gjordes 
även utvidgningar för att kunna totalundersöka ett hus från romersk järn-
ålder/folkvandringstid (område H). Detta område låg strax norr om RAÄ 
116 som tidigare omnämnts och som består av husgrundterrasser och en 
stensättning. En kompletterande schaktningsövervakning gjordes av i 
samma område i maj 2004, då schaktet utvidgades något mot söder. Vid 
övervakningen 2004 framkom en anläggning. 

Hela schaktet blev drygt 340 meter långt. I öster ändrades planen för 
schaktet och en omläggning gjordes för att inte fornlämningsområdet runt 
RAÄ 180 skulle beröras. Denna hade vid inventeringen bedömts som en 
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stensättningsliknande lämning men torde utgöras av en röseliknande 
stensättning på vilken det senare har lagts upp röjningssten. 

Målsättning och ursprungliga frågeställningar  
De övergripande målsättningarna med den särskilda undersökningen av 
Ryssgärdet var att belysa följande problemställningar: 
• Att förstå en bakomliggande social organisation och sätta in 

Ryssgärdet i ett sannolikt större ännu föga känt hierarkiskt 
sammanhang. 

• Att förstå människans nyttjande och uppfattning av och i rummet, 
religiöst och socialt.  

• Att förstå hur en ekonomisk och social struktur avspeglas inom 
lokalen. Finns det skillnader i boplatsorganisation över tid? Är det 
möjligt att utifrån Ryssgärdet belysa boplatsstrukturer i ett långtids-
perspektiv? 

• Att studera människan i rummet utifrån skilda nivåer från boplatsens 
inre struktur till kulturlandskapets uppbyggnad (Arkeologiskt 
program för UV Mitt och UV Uppsala 1997�1999). Ryssgärdet är 
ett utmärkt studieobjekt för detta genom sin starkt utpräglade 
lokaltopografi. 

 
Syftet var att fånga platsens struktur alltifrån boendemiljö och närings-

fång till gravområden. Andra aspekter var utnyttjandet av landskapsrum-
met, att belysa lokalen ur ett mentalitetsperspektiv samt att studera 
ekonomiska och sociala stukturer och deras uttryck inom lokalen.  

Revidering av frågeställningar 
De övergripande frågeställningarna från undersökningsplanen kom att visa 
sig relevanta för resultatet även efter undersökningens slutförande. Inga 
egentliga revideringar av frågeställningarna i sig har därför gjorts. Däremot 
har det mångfacetterade materialet gjort att många av frågeställningarna har 
kunna skärpas, mer därom under rubriken �Utvärdering och vetenskaplig 
potential�. Fokus har förskjutits rent rumsligt och även arkeologiskt från 
det vid förundersökningen betonade kulturlagerområdet på områdena E och 
F till de båda kullarna i norr (områdena A och B). Detta har inneburit att 
frågeställningarna har fått en liknande förskjutning från att mer behandla 
kulturområdet till att ställa aktiviteterna i detta i kontrast till de aktiviteter 
som har ägt rum på de högre liggande partierna. Dikotomin mellan dessa 
topografiskt och även fyndmässigt åtskilda områdena utgjorde grundförut-
sättningen för fältarbetets utförande och kommer att utgöra grunden för de 
övergripande frågeställningarna inför steg 2-bearbetningen. Kullarna med 
de huskonstruktioner som inte förefaller vara vanliga bostadshus, gravarna 
och de kraftiga kulturlagren på framför allt sidorna av kullarna visade sig 
vara kanske de mest intressanta områdena och kom som en överraskning 
vid slutundersökningen. 

Prioriteringar och förutsättningar 
Fältarbetet löpte i stort sett enligt beräkningarna. Yttre faktorer påverkade 
dock arbetet. Bland annat gjorde det varma och soliga vädret i juni och juli 
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att kulturlagren var torra. Finare färgschatteringar var därför svåra att se, 
framför allt i de områden som täcktes av kulturlager eftersom kulturlager-
fyllda anläggningar i kulturlager även i vanliga fall är svåra att upptäcka.  

I slutet av oktober och under november gjorde vintern sitt intåg med 
snöfall och tjäle vilket gjorde att anläggningar och kulturlager återigen blev 
svåra att undersöka. Delar av de objekt som skulle undersökas täcktes 
därför med presenningar och täckmattor och delar av kulturlagret på den 
nordöstra kullen tinades upp med eluppvärmda mattor. 

Kulturlagret, A4, på den före detta åkermarken i den södra delen av 
Ryssgärdet visade sig täcka ett 7300 m2 stort område varav cirka 1 045 m2 
bestod av ett mörkare och mer intensivt kulturlager, A27455. Kulturlagret, 
som var mellan 0,05�0,30 meter tjockt, visade sig vara något mindre fynd-
intensivt och kanske även tunnare än vad förundersökningen hade antytt. 
De provrutor som visade kraftigare kulturlager vid förundersökningen, 
visade sig ha lagts i gropsystem. Ungefär 4 % av kulturlagret undersöktes 
eftersom arbetsinsatsen istället koncentrerades på områdena A och B (se 
tabell 1). En omständighet som påverkade undersökningen av kulturlagret 
var torkan, som under sommaren gjorde att det lerbaserade kulturlagret var 
mycket hårt och svårt att bearbeta. Försök gjordes att vattensålla lagret men 
detta fick lov att bortprioriteras på grund av att alltför stora vattenmängder 
behövdes. En vattentank á cirka 10�20 m3 tog slut för att vattensålla två 
stick i en kvadratmeterruta. En bedömning gjordes att undersökningsin-
satsen ändå var nöjaktig för att utröna fyndintensitet och kulturlager-
karaktär. Istället prioriterades bland annat gropsystemen på området. 

Kulturlagret på den södra delen av undersökningsområdet, på områdena 
E och F, visade sig alltså vara något mindre intensivt än förväntat, men var 
ändå klart mer intensivt än �normala� kulturlager från brons- och järnålder i 
regionen. I stället visade det sig att den norra delen av undersökningsområ-
det hyste fler kulturlager och konstruktioner än vad förundersökningen 
givit intryck av. Detta berodde bland annat på att det vid förundersökningen 
inte gick att placera schakten enligt önskemål på grund av tät skog. Två 
naturliga kullar på område A och B var mycket givande sett ur ett arkeo-
logiskt perspektiv med rika fynd, komplicerade konstruktioner och anlägg-
ningar i flera faser. Den norra delen bestod till övervägande del av morän, 
varför mycket fälttid gick åt till grov- och finrensning av området. Här 
framkom mycket fyndrika kulturlager med kokgropar, huskonstruktioner, 
terrasseringar, skärvstensflak och gravar. Gravkonstruktionerna gjorde att 
extra insatser fick lov att sättas in för att rensa områdena och för att där-
igenom kunna kartlägga ytterligare eventuella gravar. Kulturlagren 
undersöktes till cirka 75 % på de norra områdena.  

Sammanlagt undersöktes totalt cirka 8 % av kulturlagren inom under-
sökningsområdet. De mer intensiva kulturlagren i norr undersöktes i det 
närmaste totalt, medan de i söder undersöktes mer extensivt. Insatsen får 
ändå bedömas som tillräcklig. I undersökningsplanen var ambitionen att 
upp till 30 % av det intensiva kulturlagret och mellan 2 och 8 % av det 
extensiva kulturlagret skulle undersökas. Den mindre mängden kontra 
undersökningsplanen beror på: 

 
• Torkan som innebar att arbetstakten inte gick att hålla i det 

lerbaserade kulturlagret. 
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• Att kulturlagret på den södra delen var mindre intensivt än förväntat 
(område E och F).  

• Att resurser istället fick koncentreras på rensning av mer fyndrika 
moränområden i norr (område A och B). På moränområdena 
framkom omfattande kulturlager och lämningar, mer intensiva än 
vad förundersökningen visade.  

• Fler anläggningar framkom än förväntat, 1340 mot beräknat högst 
900. 

• Skärvstenshögar och gropsystem prioriterades istället.  
 
Undersökningen avslutades i fält den 17 november 2003. Tre moment, 

fyndhantering, registrering och provhantering, har därefter utförts på 
kontoret.  

I övrigt uppfylldes undersökningsplanens intentioner och metoder. Plats-
en har en mycket god vetenskaplig potential för att studera framför allt 
bronsålderns bebyggelsestruktur, materiella kultur, ekonomi, skärvstens-
högar, gravskick, samt rituella inslag på ett boplatskomplex med gravar. En 
huvuduppgift innan dessa frågor kan besvaras är att studera platsens inre 
kronologi med 14C-dateringar, stratigrafi och fynddateringar.  

Referensgrupp 
Som en diskussionspartner inför prioriteringar och vetenskapliga fråge-
ställningar bildades en referensgrupp som vid några tillfällen besökte 
undersökningen. Gruppen utgjordes av doc. Eva Hjärthner-Holdar, UV 
GAL, 1:e antikvarie Inga Ullén på Statens Historiska Museum, fil. dr. 
Hélène Borna-Ahlkvist, UV Syd, fil. lic. Leif Karlenby, UV Bergslagen, 
fil. dr. Tore Artelius, UV Väst, doc. Anders Kaliff, UV Öst/Uppsala 
Universitet och Lars-Inge Larsson, teknisk samordnare på UV HK. 
Gruppen har varit verksam under arbetet med DAFF:en och kommer att 
aktiveras mer intensivt under steg 2-delen. 

Metoder 
• För att underlätta beskrivningen delades undersökningsytan upp i nio 

mer eller mindre godtyckligt avgränsade områden med bokstavsbeteck-
ningarna A�I (fig. 4). Områdena A, B och D är topografiskt sett väl 
avgränsade medan områdena C, E, F och G kan ses som ett samman-
hängande område, både vad gäller topografi och anläggningsspridning. 
Stora delar av dessa områden täcktes av ett 0,05� 0,3 meter tjockt kul-
turlager, A4. Område H förefaller höra samman både tidsmässigt och 
topografiskt med huslämningarna på fornlämning RAÄ 116. Slutligen 
är område I ett förundersökt anläggningstomt område söder om forn-
lämning RAÄ 435. 

• Anläggningar och kulturlager dokumenterades skriftligt och i plan och 
sektion. Därutöver skedde manuell sektionsritning och digital inmät-
ning i plan. Översiktsfotografier och arbetsbilder togs, liksom fotogra-
fier av ett urval av anläggningarna. Nästan samtliga anläggning är be-
skrivna på ett separat ritfilmsark i A4-format. 

• Anläggningarna rensades fram för hand. Efter första maskinavbaningen 
avsöktes hela ytan med metalldetektor. 
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• Undersökning av anläggningar skedde i form av snitt- eller tranché-
grävning för hand med spade eller skärslev. Halva anläggningen un-
dersöktes. Enskilda anläggningar av särskilt intresse totalundersöktes, 
bland annat misstänkta gravar och skärvstenshögar. Vid undersökning 
av större nedgrävningar förekom skiktvis maskingrävning. 

• Hela undersökningsområdet, anläggningar, fynd och prover mättes in 
med hjälp av totalstation, som liksom bearbetning av fynd- och doku-
mentationsmaterial skedde i UV:s fältdokumentationssystem Intrasis. 
Systemet är avpassat för databashantering och GIS-bearbetningar.  

• Gravar rensades och undersöktes för hand. Misstänkta gravytor hand-
rensades då gravar från bronsålder/äldre järnålder kan vara mycket 
svåra att upptäcka. Samtliga misstänkta gravanläggningar totalunder-
söktes. I undersökningsplanen antogs att 2�10 gravar kunde finnas 
inom undersökningsområdet.  

• Skärvstenshögar handgrävdes i lager i kvadranter. Detta för att eventu-
ella gravläggningar och andra fynd skulle upptäckas. Samtliga skärv-
stenshögar totalundersöktes. Undersökningsplanen byggde på att två 
skärvstenshögar fanns inom undersökningsområdet. 

• Större gropar och gropsystem undersöktes till minst hälften. Större 
anläggningar kom delvis att undersökas med maskin.  

 
Då det stora kraftiga kulturlagret A4 på område E och F inte kunde un-
dersökas helt kom vi att arbeta enligt följande:  
 
Rut- och kulturlagergrävning gjordes för att få kunskap om förekommande 
stratigrafiska nivåer och fyndspridning. 
• Kulturlagret undersöktes med stickgrävning (fig. 5). Metoden valdes 

eftersom lagergrävning var svår att genomföra på grund av otydlig 
lagerbildning i det horisontella planet och mycket omfattande lager i 
det vertikala planet. Arbetet inom kulturlagret påbörjades med att prov-
rutor handgrävdes för att fastställa kulturlagrets intensitet och fyndin-
nehåll (se tabell 1). Rutorna var 1×1 meter stora och grävdes i 10 centi-
meters stick. Rutorna lades på mellan 5 och 10 meters avstånd från 
varandra. Kulturlagerrutornas karaktär kodades och bedömdes strati-
grafiskt (tabell 2). Fynd- och rutregistrering gjordes löpande under 
undersökningens första hälft. Fynd- och anläggningsspridningen samt 
kulturlagrets karaktär fick sedan styra vilka ytor som sedan prioriteras. 
På område A prioriterades större delen av kulturlagerområdet på krönet 
och östsidan av kullen, likaså på den nordöstra kullen på område B. En 
större sammanhängande yta togs även upp i hus 5 på område F. Kultur-
lagren och fyllningarna i gropsystemen A19830 och A18856 priorite-
rades liksom mindre ytor i kulturlagret på område E. Urvalet av ytor 
skedde fortlöpande genom analyser av fynd-, skärvstens- och anlägg-
ningsspridning. Cirka 9 % av det mörkare och mer fyndförande kultur-
lagret A27455 på område E och F undersöktes i form av rutgrävning 
och resterande delar banades av med maskin för att i möjligaste mån 
fånga anläggningar. På grund av rådande omständigheter kom det 
ljusare och mer fyndfattiga delen av kulturlagret A4 att undersökas mer 
extensivt. Totalt undersöktes cirka 3 % av detta ljusare lager.  
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• Kulturlagret på område C, E och F låg till större delen på glaciallera 
och var lerbaserat. Denna typ av kulturlager är mycket arbetskrävande, 
känslig för vädervariationer och svårsållad. 

• Istället grävdes mellan 50 % och 100 % av de mer fyndförande lagren 
A4029, A5416, A7417, A13303, A23806, A24298, A24375, A20511 
och A201573 på område A och B. 

• Viss sållning med 2�4 millimeters masktäthet användes vid rutgräv-
ningen. Kulturlagren på moränkullarna på område A och B gick att 
torrsålla och det gjordes i många fall. Kulturlagret A20511 var så pass 
fyndförande att torrsållning var det mest tidsvinnande sättet att under-
söka rutorna på. En viss andel av rutorna i A4 skulle vattensållas, för-
sök gjordes men det visade sig då vara alltför tids- och vattenkrävande 
för att kunna genomföras i större omfattning. Merparten av fynden 
samlades därför in vid grävning med fyllhammare och skärvslev. 

• En löpande registrering av fynd, anläggningar och prover kom att ske 
under första delen av fältarbetets gång. Det innebar att uppdaterade och 
aktuella spridningsbilder och kartor fanns tillgängliga som en hjälp vid 
eventuella prioriteringar av det fortsatta fältarbetet. Under hösten prio-
riterades grävningen i fält framför registreringen på grund av tidsbrist. 
Dessutom gick inte fyndtvätt att göra på grund av frost samtidigt som 
de största fyndmängderna framkom vid undersökningen av framför allt 
kulturlagret A20511.  

Arbetsfördelning och personal 
Personalstyrkan var tämligen stor, och varierade i antal mellan 15 personer 
upp till cirka 32 personer närvarande samtidigt (fig. 17a). Projektledare 
(arkeologer) var Thomas Eriksson, Anna Maria Renck och Anna Östling. 
Under kortare perioder vikarierade dessutom Katarina Appelgren och Ann 
Vinberg som projektledare. Resten av personalen bestod av arkeologutbil-
dade amanuenser samt två grovarbetare, grävmaskinister och dumperförare. 
Under större delen av fälttiden var amanuenserna och grovarbetarna uppde-
lade i fyra grupper med ansvar för olika delområden på undersökningsytan.  
 
• Grupp 1 bestod av amanuenserna Jonas Lidén, Karin Blom, Mathias 

Sarmento, Mia Broné, Susanne Granlund och grovarbetare Cici Rettig. 
De ansvarade för undersökningen av område A  

 
• Grupp 2 bestod av amanuenserna Bertha Amaya Flores, Daniel Cadei, 

Maria Ullvin-Andersson, Rikard Franzén, Sandra Söderberg, Sofie 
Lagerlöf och grovarbetare Reine Källgren. De ansvarade för undersök-
ningen av först område D, därefter område B. 

 
• Grupp 3 bestod av amanuenserna Annika Willim, Ann-Sofie Wigg, 

Fredrik Larsson, Johan Andersson, Lisa Pålsson och Mikael 
Armstrand. De ansvarade för områdena E och G. 

 
• Grupp 4 bestod av amanuenserna Cecilia Lindblom, Daniel Langham-

mer, Daniel Löwenborg, Eva Marie Vedin, Hans Lindfors, Kerstin 
Forslund och Kerstin Svensson. De ansvarade för först område F, sedan 
för område C. 
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Område I undersöktes av amanuens Rickard Franzén, Susanne Granlund 

och arkeolog Anna Östling. 
Vissa omfördelningar mellan grupperna gjordes på grund av arbets-

belastning och olika prioriteringar, speciellt mot slutet av grävsäsongen, då 
flera av amanuenserna sattes in på område B och slutavbaningen av område 
F och E. Undersökningen av område H utfördes av Thomas Eriksson och 
Fredrik Larsson.  

Under första delen av undersökningen skedde registrering och fyndtvätt 
löpande av en person. Under hösten gick dock inte fynden att tvätta på 
grund av kylan. Dessvärre sammanföll denna period med undersökningen 
av de fyndrikaste områdena på område B.  

Veckomöten hölls varje måndag där arkeologiska resultat presenterades 
och diskuterades och en grovplanering gjordes inför den kommande 
veckan. 

Avbaning 
Undersökningsytan totalavbanades ned till kulturlager- eller anläggnings-
nivå i stort sett inom arbetsområdet för motorvägen och avgränsades i söder 
och norr av det i länsstyrelsens beslut angivna kilometermarkeringarna. 
Matjord och torvlager banades av under våren och sommaren 2003 för att 
se hela ytan och därefter göra vetenskapliga prioriteringar. Sådana priori-
teringar kan enligt vårt tycke endast göras efter avbaning av hela under-
sökningsområdet, givetvis kompletterad med viss undersökning av kultur-
lager och anläggningar samt rensning (fig. 4). 

I söder hade dock en kompletterande förundersökning gjorts, på uppdrag 
av Länsstyrelsen, utanför den av Länsstyrelsen satta ursprungliga avgräns-
ningen. Vissa områden tillhörande en underfart till en arbetsväg i sydöst 
avbanades inte på grund av att anläggningstätheten var låg i det anslutande 
stora schaktet samt i förundersökningsschakten. I norr gjordes en viss 
utvidgning av undersökningsområdet för att kunna avgränsa fyndområdet 
på och omkring den nordöstra kullen på område B. Dessutom prioriterades 
vissa ytor i norr helt bort eftersom de var täckta med mycket grovblockig 
morän. Alla utvidgningar gjordes i samråd med länsstyrelsen. 

I övrigt avbanades hela ytan med hjälp av traktorgrävare och grävma-
skiner försedda med planskopa. Mellan två och tre maskiner användes 
samtidigt för att få upp ytan så snabbt som möjligt. Den första baningen 
gjordes skiktvis ned till anläggnings- och/eller ned till orört kulturlager. På 
moränkullarna på område A och B gjordes avbaningen varsamt då gränsen 
mellan det oplöjda vegetationslagret och de underliggande fyndförande kul-
turlagren var svåra att se. Speciellt på krönet på den nordöstra kullen och på 
en naturlig terrass omedelbart söder om denna, båda på område B, togs en-
dast torvskiktet bort. Redan vid avbaningen antog vi att chanserna var stora 
för att finna huslämningar som ej varit utsatta för plöjning på dessa platser, 
något som sedan visade sig vara rätt. Metoden valdes för att även kunna 
undersöka de kulturlager som täcker husen, ovanför den nivå där anlägg-
ningar var synliga vid undersökningstillfället. Metoden visade sig vara 
lyckosam och gav nya inblickar i fyndspridningen i hus från bronsålder.  

I de igenlagda åkrarna på områdena C, E och F, var det många gånger 
svårt att se skillnaden mellan ploglagret och kulturlagret. Detta berodde 
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sannolikt på att ploglagret till stor del bestod av upplöjt kulturlager samt att 
plogsulan hade luckrats upp under de decennier som åkrarna varit oplöjda.  

Delar av torplämningen och de agrarhistoriska lämningarna på område 
D undersöktes med hjälp av maskin. Lämningarna var av efterreforma-
toriskt datum och hade i undersökningsplanen givits en lägre prioritet än de 
förhistoriska lämningarna.  

I september till och med november gjordes en slutavbaning av de kultur-
lagerområden som inte hade hunnit grävas för hand. Då banades kultur-
lagren skiktvis bort ned till underliggande anläggningsnivå i orörd jord. 
Detta gäller framför allt det stora kulturlagret A4. Under kulturlagret kom 
ett stort antal anläggningar, som antingen kan varit täckta av lagret eller 
som inte hade gått att observera i själva lagret utan var synliga först när de 
avtecknade sig mot alven. 

Provtagning och analyser 
Provtagning togs i säkra kontexter och merparten av proverna mättes in in 
situ med totalstation, övriga prover relaterades till den kontext de tagits ur i 
Intrasis. Kolprover togs för datering samt makroprover för att studera växt-
er, funktionsuppdelning och odlingssystem. På områdena A och B togs 
dessutom yttäckande jordprover för att kunna belysa funktionsuppdelningar 
på undersökningsytan. Även andra prover togs, till exempel lerprover för 
att studera leran som råmaterial för keramik och lerklining och pollenpro-
ver för att studera den botaniska närmiljön under bronsåldern.  

Dokumentation 
Hela undersökningen dokumenterades fortlöpande med inmätning med 
totalstation i UV:s Intrasis-system. All dokumentation av schakt, arkeo-
logiska objekt/anläggningar, fynd, prover, bilder och planer, registreras och 
kopplas samman i detta system. All dokumentation finns därför digitalt, 
förutom anläggningsprofilerna. Rensfynd och speciella fynd eller klart 
deponerade fynd mättes in in situ. Övriga fynd fördes till respektive kon-
textuell enhet: grävenhet eller anläggning. Merparten av de större stenarna 
liksom förändringar i jordart mättes in i samma system, liksom diken och 
täckdiken. Varje anläggning dokumenterades på ett ritfilmsark i A4-format 
med beskrivning och sektionsritning i skala 1:20. Beskrivningen är sedan 
registrerade i en databas i Intrasis. 

De båda kullarna i norr på område A och B lodfotograferades med radio-
styrd helikopter med hjälp av Philip von Krusenstierna, Choppercam på 
Videobolaget. De analoga fotona har sedan scannats och rektifierats för att 
sättas in i Intrasis. Stenar synliga på dessa foton har sedan digitaliserats in i 
Intrasis.  

Likaså togs även lodbilder av olika undersökningsfaser i skärvstens-
högen A802 samt på krönet av den nordöstra kullen (omr. B) av en under-
sökningsfas av det där belägna hus 9. Dessa bilder har även de satts ihop 
till rektifierade digitala fotomosaiker.  

Lokaltopografin var mycket utmärkande för platsen och för att kunna 
dokumentera och visualisera denna gjordes en inscanning av undersök-
ningsschaktet och närområdet. Scanningen och bearbetningen utfördes av 
GIS-Institutet vid Högskolan i Gävle under ledning av Mikael Östlund (fig. 
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3). Den skapade databasen kan användas för att återskapa hela topografin, 
stenar och miljön vid undersökningstillfället med en felmarginal på någon 
centimeter. Databasen går att använda för 3D-visualiseringar av platsen. 
Även skärvstenshögen A802 scannades in efter avbaning. 

För övrigt togs digitala bilder av arbetsmoment, anläggningar, topografi 
och fynd. Bilderna finns tillgängliga i Intrasis. 

Metalldetektorkartering 
För att om möjligt nå kunskap om metallanvändningen under framför allt 
bronsålder gjordes en kartering med hjälp av metalldetektor (se bilaga 5). 
Karteringen utfördes av amanuens Håkan Svensson efter avbaning på 
områdena A�F. Metalldetekteringen var mer eller mindre heltäckande inom 
arbetsområdet. Nästan samtliga fynd gjordes på högst 5 centimeters djup. 
Enstaka fynd gjordes dock på upp till 10 centimeters djup. Antingen beror 
detta på att inga djupare liggande fynd fanns, det kan också tolkas som att 
metalldetektorn endast hade ett karteringsdjup på högst en decimeter. En 
viss källkritisk aspekt måste därför läggas på bronsspridningen i de 
områden som har över 5 centimeter tjocka kulturlager.  

Hällristningsinventering 
Enligt den tidigare gjorda fornminnesinventeringen och utredningen sakna-
des skålgrops- och hällristningslokaler helt i den västra delen av Tensta 
socken. Detta trots att området hade många klara indikationer på en förhål-
landevis tät bronsåldersbebyggelse med skärvstenshögar, lösfynd och rö-
sen. För att se om denna bild stämde anlitades Sven-Gunnar Broström och 
Kenneth Ihrestam från Botark för att göra en specialinventering av området 
närmast undersökningen (se bilaga 6). Kostnaden för inventeringen rymdes 
inom projektet och utfördes innan den arkeologiska undersökningen starta-
de i april 2003. 

Magnetometer 
Som ett moment i UV:s metodutveckling gjordes en magnetometermätning 
av statsgeofysiker Gerhard Schwarz, Statens Geologiska Undersökningar, 
SGU i Uppsala (bilaga 4). I och med att arbetet ingick i UV:s allmänna ut-
provning av metoder belastade inte kostnaderna projektet. Mätningarna 
gjordes på ett cirka 100�175 meter långt (nord�syd) och 50�145 meter brett 
område. Områdena C�G undersöktes med magnetometern. Dessutom karte-
rades ett större område öster om undersökningsytan för att man skulle 
kunna få en uppfattning om boplatsens utbredning mot detta håll utan att 
skada marken eller fornlämningen.  

Förändringar och prioriteringar 
Som redan nämnts gjordes stora omprioriteringar under arbetets gång. 
Områdena i norr fick en större betydelse rent arkeologiskt och fordrade 
större arbetsinsatser än beräknat, vilket berodde på moränen och framför 
allt de omfattande lämningarna. Själva frågeställningarna kom dock inte att 
beröras utan aktualiserades ännu mer av de framkomna lämningarna på 
kullarna i norr. En stor del av arbetsinsatsen förflyttades från kulturlager-
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områdena i söder till rensning och undersökning av moränkullarna i norr 
och deras kulturlager.  

Resultat 
Totalt banades cirka 17 000 m2 av varav merparten låg i före detta åker-
mark men i norr präglades terrängen av oplöjda moränhöjder (fig. 9�13). 
Fornlämningen fick sannolikt en god avgränsning mot norr och söder 
utifrån topografi, fynd- och anläggningsspridning. Däremot fortsätter 
fornlämningen med största sannolikhet mot både väster och öster. 

För att underlätta beskrivningen har undersökningsytan delats upp i nio 
mer eller mindre godtyckligt avgränsade områden med bokstavsbeteck-
ningarna A�I (se fig. 4). 

Inom exploateringsytan förefaller boplatsens aktiviteter att ligga täm-
ligen samtidigt med huvuddelen av de hitintills daterbara föremålen och 
erhållna 14C-dateringarna som ligger i äldre och mellersta bronsålder, cirka 
1400�900 f.Kr. En tidigare fas finns dock som kan dateras till senneoliti-
kum och dessutom fanns nedslag från yngre bronsålder och äldre järnålder 
samt efterreformatorisk tid. Den södra delen av område G samt lämningar-
na på område H kan dateras till perioderna romersk järnålder och vikinga-
tid. Dateringarna tyder på att bebyggelseenheten med husterrasserna inom 
RAÄ 116 och det påträffade hus 10 tillhör en sammanhållen järnålders-
enhet. 

Genom att många av anläggningarna låg nedgrävda i kulturlager och var 
kulturlagerfyllda var de svåra att se och tolka. Detta innebar i sin tur att 
framför allt huskonstruktioner är och var svåra att definiera. Kombination 
med regionens ofta asymmetriskt stolpsatta hus från bronsålder gör hus-
tolkningarna ännu vanskligare att göra. Med andra ord är de identifierade 
husen ofta fragmentariska och kanske även underrepresenterade. 

Utvärdering av förundersökningen kontra slutundersökningen 
Att utföra en förundersökning är alltid vanskligt och erfarenhetsmässigt är 
det lika lätt att överskatta som underskatta en fornlämnings omfattning. Så 
länge man inte totalavbanar vid förundersökningen, vilket är omöjligt av 
både ekonomiska och antikvariska skäl, kan slutundersökningen bjuda på 
såväl positiva som negativa överraskningar. Detta är ett av arkeologins 
stora dilemma och samtidigt utgör det själva fascinationen för fältarkeo-
login. Givetvis måste dock de vetenskapliga och antikvariska förutsättning-
arna inför en förundersökningen ändå vara att försöka tolka fornlämningens 
omfattning rätt. Men att verkligen tro att man kan få alla svar vid en 
förundersökning tyder bara på bristande praktisk erfarenhet. 

Förundersökningen år 1995 gjordes under hösten och sannolikt var 
fuktighetsgraden i jorden gynnsam vid denna tidpunkt för att se anlägg-
ningar och kulturlager (Larsson & Åstrand 1996:22ff). Detta innebar bland 
annat att anläggningstätheten på områdena E�F blev rätt uppskattade. 
Kulturlagerområdenas utbredning i det horisontella planet på områdena D�
F blev likaså rätt uppskattade. Överhuvudtaget blev resultaten i den före 
detta åkermarken bra. Däremot togs alltför få handgrävda rutor upp i 
kulturlagret och vissa av rutorna hade oturen att hamna i gropsystem. En 
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följd av detta var att kulturlagrets tjocklek och fyndintensitet på områdena 
D�F blev överskattade.  

De norra områdena var vid förundersökningen täckta med tät och stor-
vuxen skog. Detta tillsammans med den blockrika terrängen och de branta 
sluttningarna gjorde att endast få och korta schakt kunde dras och att dessa 
måste anpassas till vegetationen. På den nordvästra kullens krön framkom 
flera anläggningar men däremot missades kulturlagren i sluttningarna. Den 
nordöstra kullen och skärvstenshögen A802, som senare visade sig vara ett 
av det mest intressanta områdena, missades helt av förundersökningen. Till 
största delen berodde antagligen detta på att området var täckt med skog 
vid förundersökningstillfället. 

En allvarlig brist i förundersökningsrapporten, något den har gemensamt 
med flera rapporter från tiden, är att fyndlistor och rutbeskrivningar saknas. 
Detta innebar svårigheter vid uppskattningen av fyndmängder och 
kulturlagrets beskaffenhet vid skrivandet av undersökningsplanen.  

Metalldetektering 
Resultaten av metalldetektordetekteringen blev över förväntan (bilaga 5). 
Två fynd av bly eller tenn, en guldring, 22 kopparlegeringar samt 89 
järnfragment påträffades. Järnfragmenten påträffades framför allt i de före 
detta åkerpartierna på områdena D�F och är nästan uteslutande av historiskt 
datum. Dessa fynd bestod av ett stort antal obestämbara fragment samt 
spikar och tenar. Merparten av de föremål som inte var av järn hittades 
däremot på kullarna i norr. Guldringen och kopparlegeringarna är till över-
vägande del av förhistorisk karaktär och kan dateras till bronsålder, ett av 
fynden är dock från folkvandringstid�vendeltid. Allmänt kan det sägas att 
vår kunskap om användandet av bronser och möjliga gjuteriområden samt 
mängden av bronsföremål kom att förändras avsevärt med karteringen. 
Småbronser visade sig vara betydligt vanligare än vad man skulle kunna 
förvänta sig på en boplats. Med andra ord var bronsåldern en period där 
bronser användes i en större omfattning än vad man tidigare har förmodat 
eller att platsen hade en större dignitet. Sannolikt hade endast en bråkdel av 
metallföremålen påträffats om metalldetektorn inte hade använts. 

Hällristningsinventering 
Inga skålgropar eller hällristningar påträffades i undersökningsschaktet, 
varken vid specialinventeringen eller vid den senare slutundersökningen 
(bilaga 6). Däremot hittades två skålgropslokaler cirka 150 meter nordöst 
respektive 150 meter sydöst om undersökningsschaktet. Dessutom påträf-
fades en av Upplands nordligaste hällristningar � en skeppsbild samt tre 
ristningsfragment � på ett större block tillsammans med cirka 135 skål-
gropar. Blocket ligger cirka 500 meter öster om undersökningsytan. 
Omedelbart söder om det större blocket låg ytterligare ett mindre block 
med 32 skålgropar. 

Magnetometer 
Mätningarna visade många störningar på område E och norra delen av 
område F samt gav klara indikationer på skärvstenshögarna samt flera 
kokgropar (bilaga 4). Området öster om undersökningsytan visade 
dessutom ett flertal sannolikt antropogena störningar. 
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Områdesbeskrivningar 

Alla områden beskrivs nedan i kortare texter med bland annat topografi och 
närmare beskrivningar av de olika anläggningstyper som påträffades på 
respektive ytor (fig. 4�8). Nedan visar en tabell (tabell 1) översiktligt 
områdenas storlek och innehåll. Tabell 2 visar översiktligt vilka kultur-
lagerdefinitioner som gjordes i fält.  

Tabell 1. Översikt över delområden på undersökningsytan. 

Omr. Yta, m2 Arkeol. 
objekt 

Storlek 
k-lager, 

m2 

Grävda 
rutor, 

m2 

Unders. 
k-lager i 
procent 

Allmän beskrivning terräng Höjd m.ö.h. 

A 2010 125 325 239 73,5 % Moränkulle 33�38 

B 2850 194 775 200 25,8 % Moränkulle, dalgång och naturlig terrass 33�39 

C 1855 43 1150 9 0,8 % Plan f.d. åker 32�34 

D 2085 152 1530 2 0,1 % Morän område med f.d. åker i NÖ 32�34 

E 2740 334 1995 72 3,6 % Plan f.d. åker 32�33 

F 4330 395 1800 76 4,2 % Plan f.d. åker 33�36 

G 410 48 155 0 0 % Schakt i f.d. och nuv. åker 32�33 

H 700 29 0 0 0 % Åkermark 28�37 

I 216 0 0 0 0 % Nordsluttning med berg och morän 34�41 

Totalt 17100 1340 7730 598 7,7 %  28�41 

 
Tabell 2. Kulturlagrens fyllningar definierades enligt detta system.  

K Typ Färg Jordart Övrigt Områden  

1 Kulturlager Mörkt brungrå, 
något sotigt 

Lerbaserad Grus av skörbränd sten, något ringa inslag av kol 
och sot, 1�10 liter skärvsten 

C�F 

2 Kulturlager 
(något 
påverkad av 
kultur) 

Melerad gulgrå Lerbaserad,  
Kornig 

Kulturpåverkat lager. Få eller inga fynd, skärvsten 
eller kol 

C�F 

3 Kulturlager Brungrå Lerbaserad Något melerad, bränd lera, brända ben, skärvsten, 
kol/sot 

C�F 

4  Utgår    C�F 

5 Kulturlager   
AL 4029 

Brunsvart med 
inslag av sot 
och kol 

Siltig sand Packad med skärvig och skörbränd sten A 

6 Kulturlager  
AL 23806  
AL 5416 

Gulgrå med 
sotiga inslag 

Siltig sand med 
inslag av grus 

Hårt packad A 

7 Kulturlager  
AL 13303 

Mörkt gråsvart 
med sotinslag 

Siltig sand Rikligt med skärvsten A 

8 Kulturlager  
AL 7417  
AL24298 

Gråbrunt med 
sotinslag 

Humös siltig sand 
med inslag av grus 

Enstaka skärvsten A 

9 Kulturlager Gråfärgad Silt Enstaka inslag av mindre skärvsten, cirka 0,02 m 
stora, och bränd lera, jämnt spridda i lagret  

D 
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K Typ Färg Jordart Övrigt Områden 

10  K-lager/ skärv-
stenspackning 

Gråbrun Något humös siltig 
lera 

Skärvstenspackning i s.k. stenhögar och �flak. 
0,05�0,2 m stora skärvstenar, skörbrända stenar 
och grus av skörbrända stenar 

Skärvstenshögar 
och �flak 
(utkantslager) 

11 K-lager/skärv-
stenspackning 

Sotig brunsvart Humös lerblandad 
silt 

Skärvstenspackning i s.k. stenhögar och �flak. 
0,05�0,2 m stora skärvstenar, skörbrända stenar 
och grus av skörbrända stenar 

Skärvstenshögar 
och �flak 
(bottenlager) 

12 K-lager/skärv-
stenspackning 

Gråbrun Humös lerblandad 
silt 

Skärvstenspackning i s.k. stenhögar och �flak. 
0,05�0,2 m stora skärvstenar, skörbrända stenar 
och grus av skörbrända stenar 

Skärvstenshögar 
och �flak (övre 
lager) 

13 K-lager Brunsvart Fet, humös 
lerblandad silt 

Inslag av mindre, skörbrända stenar upp till 0,05, 
enstaka större skärvstenar upp till 0,15 m stora. 
Rikligt med sot och kol. Morängrus. 

Svarta lagret 
omr. B. A20511.  

14 K-lager i hus brunt Myllig silt-morän Enstaka stenar, obrända, cirka 0,05�0,20 m. Fynd 
av lerklining. 

Huslager omr. B 
A201573 

15 K-lager  Grå-gråbrun Fin silt  Inslag av skärvsten. Mindre grus av skörbränd sten 
än K13. Något mindre fett och mindre humöst än 
K13 

A38743 på omr. 
B 

16 K-infiltration Ljusbrun Sandigt myllig 
morän 

Ytterområde av A20511. K-påverkad morän B 

17 K-lager Brun Silt, moräninslag Inslag av skärvsten � 0,5�0,15 m. Fynd av bränd 
lera, lerklining, brända ben. 

Norr om svarta 
lagret på omr. B.  

18  K-lager  Mörkbrun Humös, lerig silt Inslag av mindre skörbrända stenar upp till 0,05 m, 
enstaka större skärvstenar upp till 0,15 m. Inslag 
av sot och kol. Morängrus. Påminner om K13 dock 
mindre sot, kol och fynd. Ej lika humöst och fett 
som K13. 

Söder om svarta 
lagret på omr. B 

19 K-lager Mörkbrun Moränblandad silt Enstaka inslag av skärvsten. Enstaka fynd av bränd 
lera, brända ben, lerklining och keramik.  
Packning med moränsten. 

Botten av K13 
(övergång till 
morän) 

20 K-lager Askgrå Moränblandad silt Enstaka inslag av skärvsten. Enstaka fynd av bränd 
lera, brända ben, lerklining och keramik. Packning 
med moränsten. 

Botten av K15 
(övergång till 
morän) 

21 K-lager Brungrå Myllig, siltig  
Morän 

Blandad med svagt ljusare grå siltig morän och 
med inslag av kolstänk och små bitar bränd lera 

Omr. B på platån   

22 K-lager Gråbrun Myllig, fet, siltig 
morän 

Visst inslag av mindre grus och med mindre inslag 
av kolstänk och bränd lera än K21 

Omr. B på platån, 
N och S om K21 

23 Mylla/K-lager Svartgrå Hårt packad silt Hårt packad svartgrå silt med rötter och kvistar och 
inslag av kolstänk. Troligt mylla lager  

Omr. B centralt 
på platån 

24  �Steril�  Gul-gulgrå Steril morän - Omr. A och B 

25 �Steril� Gul-gulgrå Steril lera/silt -  

 

Område A – nordvästra kullen (fig. 18–22) 
Längst i nordväst undersöktes lämningar på en cirka 80×32 meter (i nord�
sydlig riktning) stor och cirka 5�6 meter hög naturlig moränkulle (fig. 6 
och 11). Kullen var mycket markant i landskapet och gick i söder ihop med 
ett lägre liggande moränområde, område D. Mot öster var kullen välav-
gränsad av en mindre dalgång eller passage med lera i botten. Kullen har 
aldrig varit uppodlad utan var bevuxen med blandskog. Under slutunder-
sökningen banades 2 010 m2 av på området och 129 anläggningar under-
söktes. Av dessa var 46 stolphål, 17 nedgrävningar, åtta kulturlager, sju 
kokgropar, fem gravar, fyra mörkfärgningar, fyra terrasseringar, två 
stenpackningar, två stensträngar, två störhål samt en anläggning som är 
registrerad som skärvstensflak. 26 anläggningar har undersökts och 
avfärdats. 
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Vid förundersökningen framkom tre kokgropar och två härdar i förun-
dersökningsschakten. En av kokgroparna (slutundersökningens A39071) 
daterades till mellersta bronsåldern. Vid slutavbaningen framkom betydligt 
mer komplicerade lämningar med flera olika användningsfaser. På den 
branta västsidan framkom ett mer diffust kulturlager (A24298) med fynd av 
bland annat flintor och keramik. På sydspetsen av kullens krön låg ett om-
råde med kokgropar (A39071, A53186 och A84295) och ett halvmånfor-
migt skärvstensflak (A24375). Det senare har troligen uppstått genom att 
skärvsten har rakats ut ur kokgroparna. Söder om detta flak fanns även två 
par möjliga gravar (A41519 och A23424).  

Kullens krön, var cirka 18×8 meter stort (N�S) och täcktes av tre kultur-
lager (A42621, A23806 och A4029) med fynd av flinta, keramik, brända 
ben och bronsfragment. I hela den östra terrasskanten påträffades rikligt 
med brända ben och åtminstone en blockgrav (A1032) fanns i terrasse-
ringen. 

Hus 11 påträffades på kullens krön. Huset var cirka 6×4 meter stort och 
kan tolkas som ett sidsulahus. Huset hade en stenrad (A15692) vid nord-
gaveln samt kraftiga stensatta terrasseringar (A45396 och A45527) längs 
östsidan. Terrasseringarna fortsattes söder om huset, längs hela kullens 
östra krön. Norr om huset låg ytterligare flera mycket kraftiga stolphål 
(A47136, A42633, A43464 och A43449) samt en kokgrop (A1007).  

På kullens branta östsida fanns ett område med två kulturlager (A7417 
och A13303) med rikligt av obrända och brända ben, flintor, bronser och 
keramik. Längs med kullens sluttningar påträffades enstaka stolphål, mörk-
färgningar, en stenrad och spridda fynd. Dessutom påträffades bronser och 
enstaka fragment av obrända och brända människoben.  

Större delen, cirka 74 %, av kulturlagret på kullens krön och östra sida 
stickgrävdes. De tjockaste partierna fanns längs med östra kantens terrasse-
ringar där kulturlagret var upp till 0,4 meter tjockt. Annars var kulturlagret i 
allmänhet cirka 0,05�0,20 meter tjockt.  

Område B – nordöstra kullen (fig. 23–25 och 39) 
På den nordöstra delen av undersökningsområdet upptäcktes ett mycket 
fyndrikt och komplext område (fig. 6 och 12). Vid förundersökningen var 
området täckt med skog vilket försvårade förutsättningarna. Fem schakt 
drogs då och endast i ett av dem påträffades en nedgrävning och kultur-
lager. Området visade sig betydligt mer komplicerat än vad förundersök-
ningen visade. Sammanlagt banades 2 850 m2 av på området. 194 anlägg-
ningar undersöktes varav 78 var stolphål, 18 mörkfärgningar, 17 nedgräv-
ningar, 16 kokgropar, sju kulturlager, fem härdar, fem skärvstenflak, fem 
stenpackningar, fyra gravar och tre störhål. 37 anläggningar har avfärdats. 

Den västra delen av området utgjordes av en mycket markant mindre 
dalgång mellan område A och B. Dalen var cirka 60 meter lång (N�S) och 
10�12 meter bred. Dalgångens botten utgjordes av lera och har tidigare 
varit uppodlad. Sidorna mot norr, öster och väster kantades av storblockig 
morän. Dalen kan ses som en fortsättning av område C, både topografiskt 
och arkeologiskt. I dalen låg flera stora kokgropar och härdar samlade i två 
koncentrationer. Några husindikationer fanns däremot inte här. Vid en av 
kokgropskoncentrationerna låg ett skärvstensflak (A7261) uppkastat kring 
ett moränområde med mycket stora flyttblock i dalgångens östra sida.  
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Den sydöstra delen av området utgjordes av en naturlig terrass med 
morän. Terrassen var cirka 20×20 meter stor och 1,0�1,5 meter hög. Om-
rådet täcktes av ett kulturlager som försiktigt banades av, eftersom det 
bedömdes vara ett möjligt läge för ett hus. Ett cirka 15 meter långt (N�S) 
hus (hus 7) låg också där och det ovanliggande kulturlagret bedömdes vara 
ett golvlager. I lagret grävdes rutor. På ytan fanns flera härdar, mindre kok-
gropar samt hus 7. Den nordvästra delen av terrassen avgränsades av det 
ovannämnda skärvstensflaket A7261 och i sydöst gränsade det till skärv-
stenshögen A802. I den norra delen av terrassen fanns två stensättnings-
liknande lämningar (A20690 och A40003) som låg där terrängen började 
stiga brant mot norr.  

Större delen av det nordöstra partiet av området upptogs av en naturlig 
rundad moränkulle med ett plant, stenröjt krön. Kullen var cirka 35 meter i 
diameter och cirka 6�8 meter hög. Kullens branta sidor var mot väster, 
norr, sydöst och i viss mån även mot öster täckt med stora stenblock. Fram-
för allt mot väster var sluttningen mycket brant. Mot söder eller sydsydväst 
fanns en stenröjd väg upp på kullen. Vägen var cirka 15 meter lång och 3 
meter bred. Kullens krön var cirka 10×10 meter stort och sluttade svagt mot 
öster. I sydvästra kanten av sluttningen låg ett större utskjutande kubiskt 
block som var kullens högsta punkt. Vid vägens norra ände låg, på kanten 
av krönet, två stensättningar eller mindre röjningsrösen. På det platåliknan-
de krönet påträffades ett hus, hus 9. Hela husområdet täcktes av ett ljust 
kulturlager (A201573) med rika fynd av keramik och bränd lera, kalk och 
lerklining i stråk längs med de nedbrunna väggarna.  

På kullens östsluttning låg ett svart, fett mycket fyndrikt kulturlager, 
A20511. I kulturlagret påträffades rikligt med ben, benföremål, flintor, 
keramik, bränd lera och lerklining, bronser, deglar och gjutformar. Större 
delen av området vid hus 9 och kulturlagret A20511 grävdes för hand för 
att fynd och fyndspridning skulle kunna ses. Kulturlagret var i allmänhet 
mellan 0,2�0,4 meter tjockt.  

Hus 7 låg i nordnordöst�sydsydvästlig riktning och var ett sidsula hus. 
Den inre konstruktionen var drygt 11 meter lång och bockbredden varie-
rade mellan 2,6 och 3,2 meter. Flera stolphål efter väggstolpar fanns 
bevarade. I husets norra del låg en härd.  

Hus 9, på krönet av kullen, var kvadratiskt, cirka 8×8 meter stort med 
fyra mycket kraftiga inre stolphål. Den inre konstruktionen var ca 4,3 meter 
stor. Flera stolphål fanns som stödde denna inre konstruktion. Av väggarna 
fanns flera stolhål bevarade, dessutom löpte skärvstenssträngar och 
skärvstensflak längs med framför allt den östra väggen. Längs den västra 
väggen låg ett omfattande lerkliningsstråk.  

Område C – skärvstenshög (fig. 26 och 27) 
Område C låg till större delen i före detta åkermark, men var innan under-
sökningen planterad med ungskog (fig. 6). Ytan kan ses som en nordlig 
fortsättning på område E och fortsätter åt nordnordväst i den smala dalgång 
som skiljer de båda kullarna åt. Mot väster avgränsas ytan av kullen och 
moränpartierna på områdena A och D. Likaså avgränsas ytan mot öster av 
oundersökta högre moränpartier. Strax norr om skärvstenshögarna på RAÄ 
328 går dock en mindre dalgång ut mot öster och den stora slätten. Vid för-
undersökningen drogs fyra mindre schakt på området som visade att det till 
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stora delar var täckt med kulturlager. Skärvstenshögen A802 upptäcktes 
dock vid ett fältbesök våren 2003, då området var avverkat. I den norra 
delen fanns rester av ett åkerimpediment med ett odlingsröse. Vid slut-
undersökningen banades 1855 m2 av på ytan. Sammanlagt påträffades 43 
anläggningar, vilket gör område C till det minst anläggningstäta området. 
Av de 43 anläggningarna var 18 stolphål, fyra nedgrävningar, fyra mörk-
färgningar, två härdar, två kokgropar, en skärvstenshög, ett störhål, ett 
odlingsröse, en övrig och åtta har avfärdats. 

Områdets södra och östra delar täcktes av kulturlager A4, som var upp 
till 0,2 meter tjockt. Provrutor togs upp i lagret som visade sig vara fyndrikt 
i det nordöstra hörnet. I övrigt hade lagret och hela området en extensiv ka-
raktär med få anläggningar och inga husindikationer. Ett par stolphål, med 
andra ord ett möjligt stolppar, påträffades dock i den östra kanten av områ-
det. I områdets nordvästra hörn påträffades en större och 0,85 meter djup 
nedgrävning (A40709) som kan ha fungerat som ett vattenhål eller en ler-
täkt. Nedgrävningen har daterats till mellersta bronsålder. I övrigt fanns en-
staka spridda härdar och kokgropar samt en ränna som fortsätter mot områ-
de D. Ett spännande lösfynd av en folkvandringstida fibula kom även på 
ytan.  

Ytans intressantaste anläggning var skärvstenshög A802, som upptäck-
tes vid ett fältbesök våren 2003 (fig. 14). Högen låg på terrasskanten vid 
moränområdet mot område B. Skärvstenshögen var uppbyggd runt ett 
större flyttblock med en inre ytlig kantkedja samt en yttre kantkedja av 
ställda, tillhuggna hällar och block. Under skärvstenspackningen framkom 
fem inre kantkedjor av grova block och därunder stör- och stolphål. I an-
läggningens nordvästra hörn fanns en kvadratisk utbyggnad av stenar.  

Område D – skärvstenhögar och torp (fig. 28–33) 
Område D var ett cirka 2 085 m2 stort område som till stor del bestod av 
impediment som låg som öar i före detta åkermark i anslutning till och 
strax söder om område A (fig. 7 och 11). Området karaktäriserades av 
moränimpediment med uppkastad röjningssten. Förutom de två skärvstens-
högarna (A359 och A357) var de förhistoriska lämningarna på ytan täm-
ligen sporadiska och ytan dominerades av 1700-talslämningar med källar-
grund, röjda ytor, åkerhak, och resterna av en eventuell ekonomibyggnad. 
Dessutom gjordes ett flertal fynd av yngre rödgods och kritpipor som låg 
uppkastade på åkerimpedimenten. Området var stört av en brukningsväg 
som gick över den södra delen av ytan.  

Vid förundersökningen drogs fem schakt varav alla utom ett innehöll 
kulturlager. Likaså uppmärksammades då en källargrop, A300, en av skärv-
stenshögarna, A357 samt en möjlig grav, A317. Skärvstenshögen A379 var 
vid förundersökningen täckt av ett odlingsröse och var därför omöjligt att 
se.  

152 anläggningar är registrerade på område D, varav 45 är stolphål, 20 
nedgrävningar, två skärvstenhögar, åtta odlingsrösen, sju mörkfärgningar, 
fem kokgropar, fyra härdar, fyra skärvstensflak, tre stenpackningar, två 
rännor, två agrarhistoriska objekt (i det här fallet röjda ytor), ett åkerhak, ett 
gropsystem och en ugn. 44 anläggningar på området har avfärdats och 
utgår. 

24 Ryssgärdet i Onslunda 



Två skärvstenshögar fanns på ytan och de var delvis av olika karaktär. I 
sydväst gjordes en utvidgning av schaktet då en av dem, A357, fortsatte 
utanför det egentliga arbetsområdet för motorvägen. A357 hade en kraftig 
packning med skörbränd sten samt en kokgrop i själva högen. Högen var 
dessutom omgiven av kokgropar (fig. 16).  

I den andra skärvstenshögen på området, A379 var skärvstenen uppkas-
tad mot ett stort markfast block och var inte lika kraftigt packad (fig. 15). 
Båda anläggningarna undersöktes i fyra kvadranter. Fyndmängden i de 
båda anläggningarna var ganska anspråkslös, anmärkningsvärt nog påträf-
fades dock ett obränt ben av människa i den nordöstra kvadranten på A379. 
Fyndet låg ytligt i utkanten av anläggningen och kopplingen mellan fyndet 
och anläggningen är osäker. I övrigt bestod fynden av spridda bitar med 
bränd lera, keramik, enstaka brända ben, obränt ben samt löpare.  

Ett mindre gropsystem (A18856) ungefär 3,5×2,8 meter i plan fanns 
också på ytan. Djupet varierade mellan 0,12×0,8 meter. Gropsystemet 
innehåller 4�5 nedgrävningar. Dess funktion och inbördes relationer är 
komplexa. Troligen rör det sig om avfallsgropar eller kokgropsrester.  

1700-talet representerades av bland annat en källargrop (A300) och intill 
den två stenröjda ytor (A8980, A9010). Inom A8980 kunde man urskilja 
två syllstensrader, som sannolikt härrör från någon form av ekonomibygg-
nad tillhörande Rysstorpet, den torpbebyggelse som låg här under 1700-
talets början. Ett antal kraftiga och stenskodda stolphål, samt fynd av tegel, 
yngre rödgods och kritpipsfragment låg också i anslutning till de sentida 
lämningarna. Stolphålen (A31607, A13334, A27808, A13375, A49669, 
A14698 och A49708) skulle mycket väl kunna vara rester av en hägnad. 
Torpets huvudbyggnad påträffades på område F i form av ett spisröse 
(A22423).  

Område E – kulturlagerområdet i söder (fig. 34 och 35) 
Område E låg i sydöstra delen av undersökningsytan och omfattade cirka 
2 740 m2 (fig. 7 och 10). Det sträckte sig fram till område C i norr och i 
väster tog område F vid. Flera kontexter gick över områdesgränserna och 
områdena E och F bör ses som en enhet. I öster begränsades schaktet av 
åkern och i söder av storblockig morän. I den södra delen av området var 
det relativt anläggningstomt, medan anläggningstätheten ökade i den 
mellersta och norra delen. Större delen av ytan, 1 995 m2, täcktes av det 
kraftiga kulturlager som uppmärksammades redan under förundersök-
ningen (Larsson & Åstrand 1996). Vid förundersökningen hade tre längre 
schakt dragits och flera anläggningar framkommit. Schakten visade på en 
intensivt utnyttjat område med kulturlager på de mellersta och norra delar-
na. I det nordligaste schaktet, nedanför de stora skärvstenshögarna på RAÄ 
328 framkom en miniatyryxa av basalt. På områdets centrala del framkom 
ett skärvstensflak, A28992. 

334 anläggningar påträffades inom ytans gränser och av dem var 148 
stolphål, 41 nedgrävningar, 27 mörkfärgningar, tio härdar, tio kokgropar, 
åtta störhål, tre övriga,ett kulturlager, ett skärvstensflak och ett gropsystem. 
82 anläggningar har avfärdats. Åtminstone 34 stolphål ingick i sammanlagt 
fem huskonstruktioner. Med tanke på antalet stolphål och att anläggningar 
och konstruktioner var mycket svåra att se kan man anta att det funnits fler 
hus och byggnader på området. Området var, tillsammans med delar av 
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område F, den mest intensivt utnyttjade platsen inom undersökningsytan. 
Under förundersökningen påträffades i lagret en miniatyryxa som dateras 
till äldre bronsålder (Larsson /Åstrand 1996). 

I områdets nordöstra del låg 15 nedgrävningar, som i och med sitt läge, 
urskiljer sig från övriga anläggningar på ytan. En liknande anläggning 
framkom också på område G. De låg i ett svagt rundat stråk i riktning från 
sydväst mot nordost och såg närmast ut att ha placerats ut efter hittills 
oidentifierbara eller försvunna kontexter. De varierade i storlek mellan 
0,6×0,38 och 2,85×1,26 meter i plan och djupet låg mellan 0,18 och 0,38 
meter. De flesta var dock ungefär två meter i diameter. Ett antal stolphål 
såg ut att ligga i samma stråk, det är dock svårt att säga om de tillhör 
samma fas. Nedgrävningsstråket är extra intressant eftersom det i en av 
dem hittades en mynningsbit av en senneolitisk kruka och ytterligare en 
nedgrävning har 14C-daterats till senneolitikum. Man kan således förmoda 
att de flacka nedgrävningarna hör till en äldre boplatsfas på platsen och att 
de har orienterats efter någon större struktur eller markslagsgräns.  

Ett överplöjt skärvstenflak (A28992) låg i områdets västra del och gick 
även in i område F. Det var i ytan cirka 12x8 meter och skulle kunna tolkas 
som en överplöjd skärvstenshög. Lämningarna bestod av kraftigt packad 
skärvsten med inslag av sot. I och runt skärvstensflaket låg flera kokgropar. 
Även om anläggningen är kraftigt störd var den värd att tas med i komman-
de diskussioner kring skärvstenproblematik (se vidare kapitel Utvärdering 
och vetenskaplig potential). 

Ett gropsystem (A36092) låg allra längst norrut på ytan. I ytan var den 
cirka 5,3×2,54 meter och dess största djup var 0,62 meter. Gropsystemet 
innehöll sju gropar varav en av dem, A42587, tolkades som en kokgrop. 
Även de andra nedgrävningarna innehöll rikligt med skärvig sten, kol och 
sot. Detta gropsystem skiljer sig ifrån det andra större gropsystemet på 
ytan, A19830 genom fyllningsmaterial, storlek och form. Om de båda är 
samtida, något som 14C-dateringarna tyder på, är de intressanta att jämföra 
och kan i så fall också bidra med kunskap om aktiviteterna på ytan. 

I den södra, mer anläggningstomma delen av ytan framkom en väg som 
syns på kartan från 1736 och som leder fram till ett stolppar på område F 
som tolkats som grindstolpar. Denna väg är mycket intressant i studiet av 
1700-talslämningarna på platsen. 

Område E täcktes till stora delar av kulturlagret som efter förundersök-
ningen antogs ha varit betydligt kraftigare. Det var från början meningen att 
en större andel av lagret skulle ha undersökts, detta fick dock prioriteras 
bort till förmån för de fynd- och anläggningsrika anläggningarna uppe på 
de båda kullarna i norr. Kulturlagret var ändå mer komplext och innehålls-
rikt än vad som är normalt för boplatser från brons- och järnålder i regionen 
och området har en stor vetenskaplig potential. Ytan har varit intensivt ut-
nyttjat vilket bevisas av den höga anläggningsfrekvensen. Minst fem hus 
fanns på ytan och det hus (hus 13) som fanns i den norra delen av område 
G tillhörde naturligtvis samma boplatsområde.  

Hus 8 låg söder om skärvstensflaket A28992 i öst�västlig riktning. 
Husets inre konstruktion var 9,3 meter långt och bockbredden varierade 
mellan 2,9�3,5 meter. I mittskeppet fanns flera kokgropar och härdar. 

Hus 18 låg norr om skärvstensflaket i det närmaste öst�västlig riktning. 
Den inre konstruktionen var knappt 12 meter lång och bockbredden varie-
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rade mellan 3,8 och 4,2 meter. Konstruktionen bestod av tre stolppar och 
var något skev, men stolphålen var djupa och stenskodda.  

Hus 19 låg nordöst om föregående hus och går att tolka som en fyr-
stolpskonstruktion. Den var ca 2,1×2,7 meter stor.  

Hus 20 låg mellan hus 8 och 18 och var likaså en fyrstolpskonstruktion 
orienterad i nordnordvästlig�sydsydöstlig riktning. Konstruktionen var 
4,2×2,1 meter stor.  

Hus 21 överlagrade eller överlagras av hus 20 och var orienterat i nord�
sydlig riktning. Den inre konstruktionen är trapetsoid och bockbredden 
varierar mellan 2,1 och 3,6 meter. Längden var ca 10,3 meter på den inre 
konstruktionen.  

Område F – Husområde i sydväst (fig. 36–38) 
Område F omfattade en cirka 4 330 m2 stor yta som innefattade den västra 
delen av de gamla åkerytorna (fig. 7 och 10). Naturligtvis ska det kopplas 
ihop med område E i öster och D i norr, eftersom det är svårt att separera 
delarna och flera kontexter går över områdesgränserna. Den norra delen 
innehåller rikligt med anläggningar, kulturlager och hus, vilket antyder att 
området har varit intensivt utnyttjat under delar av förhistorisk tid. Anlägg-
ningstätheten tunnas dock ut betydligt i den södra delen av ytan som gav 
intryck av att ha varit ett utkantsområde. I söder avgränsades området av 
storblockiga moränpartier. Kulturlagret, som var kraftigt på område E, var 
tunnare och mer diffust på område F.  

Vid förundersökningen drogs tio schakt på området. Dessa visade att an-
läggningstätheten och kulturlagrets tjocklek var intensivast i norr och öster, 
medan de avklingade mot sydväst. En av provrutorna togs i det som vid 
slutundersökningen visade sig vara en gropsystem, A19830. Detta fick till 
följd att kulturlagrets tjocklek överskattades något (Larsson & Åstrand 
1996).  

395 anläggningar undersöktes på ytan. Det stora flertalet, 188 stycken, 
är stolphål, varav 54 ingår i mer eller mindre säkra huskonstruktioner. I 
övrigt påträffades 54 nedgrävningar, 17 mörkfärgningar, 13 härdar, fem 
kokgropar, två störhål, ett kulturlager, en stenpackning, ett gropsystem, en 
är registrerad som övrig och 110 anläggningar har undersökts och avfär-
dats. Den relativt stora mängden stolphål och nedgrävningar på ytan indi-
kerar att det troligtvis funnits fler hus på ytan, samt att ytan använts till 
olika aktiviteter som vi inte hittills har kunnat förklara.  

Flera kontexter utmärkte sig på området. Det är sex hus (hus 5, 6, 14, 15, 
16 och 17) och ett större gropsystem. Även lämningar som härrör från 
1700-talsbebyggelsen finns kvar. Då den nordöstra delen av hus 5 
undersöktes påträffades rester av ett spisröse som troligen hört till Ryss-
torpets huvudbyggnad. 1700-talets bebyggelse och tillhörande aktiviteter 
gör sig även bemärkta i form av vägdiken (A28146, A16965 och A19172) 
och grindstolpar (A8891, A8883 och A8873).  

Hus 5 låg omedelbart väster om skärvstenshög A379 och är ett cirka 17 
meter långt och uppskattningsvis 6,7 meter brett som låg i sydväst�nordost-
lig riktning. Bockbredden var cirka 4 meter. Skärvstenshögen överlagrade 
husets östgavel. 

Hus 6 var cirka 12 meter långt i nordnordost�sydsydvästlig riktning och 
uppskattningsvis 4,8 meter brett. Bockbredden var cirka 1,85 meter. Det 
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var dock fragmentariskt i nordöst, varför det har en något osäker tolkning. 
Det låg i det område där anläggningarna började tunnas ut. Det kan vara 
rester av ett långhus, men eftersom den norra delen var osäker kan det 
också röra sig om ett fyrstolpshus. 

Hus 14 låg tvärs över hus 5. Hus 14 var skadat och tolkningen är osäker. 
Den eventuella byggnaden var cirka 8,5 meter lång och bockbredden cirka 
4,3 meter. Huset ligger i västnordväst�ostsydostlig riktning. 

Hus 15. Vid rutgrävning i kulturlager strax söder om skärvstenshög 
A357 påträffades senneolitisk keramik (F267). Intill nedgrävningen fanns 
ett drygt 30 meter långt mesulahus. Bredden är svår att fastställa, möjligtvis 
går det att uppskatta till knappt 7 meter. Källkritiskt kan det dock vara svårt 
att fastställa mesulakonstruktioner i ett flerskiktat boplatsområde med 
många stolphål från skilda perioder. Huset låg i det närmaste väst�östlig-
riktning. 

Hus 16 låg väster om hus 5 och var ett möjligt fyrstolpshus, Det var rek-
tangulärt och låg i nordost�sydvästlig riktning. Det var relativt litet och 
mätte cirka 2,6×1,85 meter.  

Hus 17, slutligen låg alldeles norr om hus 6 och var också det fragmen-
tariskt. Det hade en svagt trapetsoid form och var cirka 8,7 meter långt och 
bockbredden var cirka 2,5 meter. Det var orienterat i öst�västlig-riktning. 

Gropsystemet (A19830) låg i den nordöstra delen av området och syntes 
i plan som en oformlig mörkfärgning, cirka 12×8 meter stort. Gropsystemet 
innehöll ett flertal nedgrävningar som troligen varit lertäkts- och avfallsgro-
par. Det pannben av människa (F846) som påträffades i en av groparna 
förbryllar dock och tvingar fram nya frågor till materialet. I övrigt innehöll 
gropsystemet rikligt med ben, enstaka benföremål och en bronssyl med 
mera. 

Område G – Diagonalt schakt 
Område G (RAÄ dnr 423-1267-2003, proj. 1610144 &1610154) var ett 114 
meter långt och 4 meter brett schakt som gick i nordväst�sydöstlig riktning 
från den stora undersökningsyta i nordväst mot ett dike i sydöst (fig. 8). 
Ytan på schaktet var cirka 410 m2.  

Cirka 183 m2 täcks av samma kulturlager som också finns på ytorna E 
och F. Det är dock betydligt tunnare i område G. Det torra klimatet under 
sommaren, som under hösten förvandlades till snö och tjäle, gjorde det 
svårt att urskilja anläggningarna i det grå kulturlagret. Kulturlagret under-
söktes ej inom undersökningsytan.  

Inga helt säkra huskonstruktioner framkom på grund av schaktets ringa 
bredd, men det fanns dock klara indikationer på två hus (hus 12 & 13) i 
området. Hus 13 är mer sannolikt än hus 12, som bara syntes som tre stolp-
hål. På ytan öster om område E utanför exploateringsområdet finns med 
största sannolikhet fler hus. Eventuellt ligger en huvuddel av boplatsen här, 
något som även magnetometermätningarna antydde. Schaktet som avgrän-
sade område G var dock så smalt att eventuella huskonstruktioner, av na-
turliga skäl, var svåra att se. 

Sammanlagt 48 anläggningar undersöktes varav 24 stycken var stolphål, 
åtta nedgrävningar, tre mörkfärgningar, en härd och ett har bedömts vara ett 
störhål. Nio anläggningar utgick. 
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Hus 12 låg i södra delen av det smala schaktet. Det eventuella huset låg i 
nord�sydlig riktning och syntes enbart som tre stolphål, vilket naturligtvis 
gör tolkningen osäker. Det bockpar som syntes hade en bredd på cirka 2,4 
meter. Om man antar att det tredje stolphålet som skulle kunna höra till 
konstruktionen, också hör till ett bockpar, skulle avståndet mellan paren 
vara 3,5 meter. 

 Hus 13 låg i samma kulturlager som också finns på område E, och be-
stod av åtta stolpar. Åtminstone fem av dem får antas höra till en takbäran-
de konstruktion Eventuella vägglinjer gick inte att se. Huset låg i nordväst�
sydöstlig riktning och fortsätter utanför den norra schaktkanten, och har 
alltså inte kunnat undersökas i sin helhet. Det som syntes av huset var cirka 
8 meter långt och bockbredden var 2,1 meter.  

Tretton stolphål har inte gått att föras till någon säker konstruktion. Fler 
hus och/eller andra konstruktioner kan finnas bland dem. Som tidigare 
nämnts är området/schaktet långt och smalt och det är därför svårt att se 
större kontexter, men eftersom schaktet skär genom åkern, där troligtvis 
huvuddelen av boplatsen ligger ingår säkert flera av anläggningarna i 
kontexter som vi inte kunnat se. 

Åtta anläggningar har registrerats som nedgrävningar. De var av varie-
rande karaktär och storlek. Av dem är fyra stycken värda att nämna. De låg 
samlade i den södra delen av schaktet och är av liknande karaktär. En av 
dessa nedgrävningar har ansetts vara recent på grund av fynd av tegel och 
fajans, som dock inte tagits tillvara, men en annan av dem (A478) har fått 
en senvikingatida 14C-datering. Dessa nedgrävningar var större än de övriga 
på ytan och hade en homogen fyllning och det ligger nära till hands att 
tolka dem som lertäktsgropar och/eller förrådsgropar. Övriga nedgrävning-
ar och anläggningar på ytan var, som redan nämnts, svårtolkade på grund 
av schaktets form och anläggningarnas brist på kontext. Det gäller de an-
läggningar som har tolkats som mörkfärgningar, störhål, härdar och de som 
utgått. 

Område H (RAÄ 116) 
Området (RAÄ dnr 423-87-2004) undersöktes i samband med nedläggning 
av en elkabel, samt dränering som gick i öst�västlig riktning (fig. 8 och 13). 
Område H:s centrala anläggningsförande del var cirka 45 meter lång och 
mellan 2,7 meter och 7,6 meter bred. Exploateringsschaktet sträckte sig 
betydligt längre, cirka 290 meter och cirka 1,5 meter brett. Det var tomt på 
anläggningar förutom vid område H, där vissa utvidgningar gjordes efter 
samråd med Länsstyrelsen, eftersom det på platsen fanns tydliga spår efter 
en huskonstruktion. Hela schaktet var 764 m2 stort. 

29 anläggningar undersöktes, varav 16 tolkats vara stolphål, tre nedgräv-
ningar, tre som mörkfärgningar och en härd. Tre stycken anläggningar 
utgick. 

Av de 17 stolphålen ingår 13 stycken i hus 10. Huset var treskeppigt och 
låg öst�västlig riktning strax norr om ett impediment med terrasseringar 
(RAÄ 116). Huset hade tydliga gavlar bestående av fyra stolpar vardera 
och två takbärande bockpar. Ett mindre stolphål har tolkats höra till en 
väggkonstruktion till huset. Längden på huset var cirka 17 meter och 
gavlarna var cirka 5,6 meter breda. Förutom den förmodade väggstolpen 
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var alla stolphål stenskodda med obrända stenar. Huset har fått en datering 
till romersk järnålder och folkvandringstid.  

Av de tre övriga stolphålen i området låg två i området strax väster om 
huset och det tredje ligger �inne� i huset, väster om gaveln. Det är svårt att 
säkert säga att de tillhörde samma kontext som huset. 

Nedgrävningarna var tre till antalet. En anläggning, A53445 utmärker 
sig genom att vara betydligt större än andra anläggningar inom ytan. Den 
ligger cirka 4 meter väster om huset. Nedgrävningen var närmast rund i 
plan och mycket distinkt, både i plan och i profil. Fyllningen bestod av 
tämligen homogen mellanbrun lera. A53445 hör troligen till ett område 
med eventuella lertäktsgropar och skulle kunna kopplas samman med 
gropar av liknande karaktär på område G, varav en har en (A52054) 
vikingatida datering.  

De övriga anläggningarna på ytan är även här svårtolkade på grund av 
schaktets form och anläggningarnas brist på kontext. Det gäller de anlägg-
ningar som har tolkats vara mörkfärgningar, härdar och de som utgått. Här-
den (A53379) låg strax öster om huset och var 0,81×0,75 meter i plan och 
0,03 meter djup. Alltså mycket flack och förstörd. Troligen rör det sig om 
botten på en bortplöjd härd som troligen hör till samma kontext som huset. 

Område I – förundersökning i söder 
Området bestod av storblockig morän och sluttade neråt mot det stora slut-
undersökningsområdet i norr (fig. 4). Efter samråd med Länsstyrelsen ge-
nomfördes en mindre förundersökning i området, eftersom den inte var 
med bland de ytor som förundersöktes i mitten av 1990-talet. Ytan som 
bedömdes vara intressant var cirka 7 300 m2. Nio schakt, med varierande 
storlek från 2,28�25 meter långa togs upp mellan de stora moränblocken. 
Bredden var i de flesta fall cirka 1,3 meter och som bredast 2,7 meter. Den 
sammanlagda arealen var cirka 216 m2. 

Vi kunde dock inte hitta några anläggningar eller andra spår i schakten 
och därav beslutades att avföra området för vidare åtgärder. 

Övriga områden 
Utanför det egentliga undersökningsområdet karterades också en förmodad 
kolbotten A7513 och ett stensättningsliknande röse, A53948/RAÄ180. 
Den, enligt utredningen, förmodade kolbottnen ligger cirka 75 meter nord-
väst om undersökningsytan. Anläggningen är sannolikt inte en kolbotten 
utan bör tolkas som någon annan typ av fornlämning. Den var ca 9 meter i 
diameter och ca 0,5 meter hög med en grop i mitten. Vilken anläggningstyp 
lämnigen tillhör går att avgöra först efter en undersökning. Det kan röra sig 
om en grav eller någon annan typ av anläggning. Röset, RAÄ 180, ligger 
cirka 250 meter öster om undersökningsytan. Anläggningen är ca 15 meter 
i diameter och 1 meter hög och är belamrad med senare upplagd odlings-
sten. 

Fynd 
Fyndmaterialet från Ryssgärdet är mycket rikt och kommer på flera sätt att 
bidra till en större kunskap om samhället under framför allt bronsåldern, 
men även andra tidsperioder (tabell 3).  
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Det insamlade fyndmaterialet omfattar hitintills sammanlagt 5 189 pos-
ter. Antalet poster kommer att öka under specialregistreringen. De flesta av 
dessa fynd är av förhistoriskt datum, men bland framför allt metallfynd och 
keramik finns föremål eller delar av föremål från historisk tid. Den största 
materialkategorin utgörs av bränd lera och lerklining med 1 859 fyndposter 
och med en totalvikt på cirka 63 kg. Den näst största kategorin utgörs av 
ben, 1 441 fyndposter, med en totalvikt på drygt 35 kg. Viktmässigt är 
bergartsföremålen också en stor fyndkategori, med blott 88 fyndposter med 
en totalvikt på cirka 23,5 kg. Keramik, framför allt förhistorisk, är också en 
stor materialgrupp. I fyndmaterialet finns också en hög andel föremål av 
flinta och ben vilket är anmärkningsvärt för att vara en boplats från framför 
allt äldsta och mellersta bronsåldern i Uppland. Fynden redovisas nedan i 
tabellform, samt genom kortare texter. Endast keramiken är delvis special-
registrerad. Flera av fyndmaterialen kommer att bearbetas vidare och en 
arkeologisk tolkning kommer att göras i samband med detta. 

 
Tabell 3. Fynd fördelade på kategorier och områden. 

Fyndkategori A B C D E F G H I Totalt 

Ben, fragm. 9192 22564 270 1136 3300 5044 50 1  41557 

Ben, fragm. % 22,12 % 54,30 % 0,65 % 2,73 % 7,94 % 12,14 % 0,12 % 0,00 %  100,00 % 

Ben, vikt 7879,1 17784,3 153,0 690,4 3986,4 4591,8 19,0 3,0  35107,0 

Ben, vikt % 22,44 % 50,66 % 0,44 % 1,97 % 11,36 % 13,08 % 0,05 % 0,01 %  100,00 % 

Benföremål, fragm. 4 58   1 3 1   67 

Benföremål, fragm. % 5,97 % 86,57 %   1,49 % 4,48 % 1,49 %   100,00 % 

Benföremål, vikt 5,0 128,2   8,0 121,0 2,0   264,2 

Benföremål, vikt % 1,89 % 48,52 %   3,03 % 45,80 % 0,76 %   100,00 % 

Bergart, fragm. 22 35 2 20 9 10    98 

Bergart, fragm. % 22,45 % 35,71 % 2,04 % 20,41 % 9,18 % 10,20 %    100,00 % 

Bergart, vikt 4385,2 8436,0 291,7 7603,9 1818,0 1095,0    23629,8 

Bergart, vikt % 18,56 % 35,70 % 1,23 % 32,18 % 7,69 % 4,63 %    100,00 % 

Bränd lera och lerklining, 
fragm. 

321 30489 24 1011 3236 3204 12 2  38918 

Bränd lera, och lerklining, 
fragm. % 

0,85 % 78,43 % 0,07 % 3,34 % 8,63 % 8,53 % 0,15 % 0,01 %  100,00 % 

Bränd lera, och lerklining, 
vikt 

465,0 55269,5 62,0 1454,4 3317,0 2427,4 10,0 1,0  63006,3 

Bränd lera, och lerklining, 
vikt % 

0,75 % 85,52 % 0,10 % 3,91 % 5,32 % 4,20 % 0,12 % 0,08 %  100,00 % 

Tegel, fragm. 8 34 4 287 122 114 47 3  619 

Tegel, fragm. % 1,29 % 5,46 % 0,65 % 46,37 % 19,71 % 18,42 % 7,59 % 0,48 % 0 100,00 % 

Tegel, vikt 22,0 161,0 28,0 1079,9 134,0 294,0 71,0 49,0  1838,9 

Tegel, vikt % 1,19 % 8,76 % 1,52 % 58,73 % 7,29 % 15,99 % 3,86 % 2,66 %  1 % 

Degel, fragm.  2        2 

Degel, fragm. %  100,00 %        100,00 % 

Degel, vikt  14,0        14,0 

Degel, vikt %  100,00 %        100,00 % 

Ekofakter, fragm.   17        17 

Ekofakter, fragm. %  100,00 %        100,00 % 

Ekofakter, vikt  10,0        10,0 

Ekofakter, vikt %  100,00 %        100,00 % 
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Fyndkategori A B C D E F G H I Totalt 

Flinta, fragm. 139 44 3 6 10 16    218 

Flinta, fragm. % 63,76 % 20,18 % 1,38 % 2,75 % 4,59 % 7,34 %    100,00 % 

Flinta, vikt 405,0 147,0 3,0 5,9 14,0 46,0    620,9 

Flinta, vikt % 65,23 % 23,68 % 0,48 % 0,95 % 2,25 % 7,41 %    100,00 % 

Förslaggad lera, fragm. 3 37 1 2 58 13    114 

Förslaggad lera, fragm. % 2,63 % 32,46 % 0,88 % 1,75 % 50,88 % 11,40 %    100,00 % 

Förslaggad lera, vikt 2,0 88,0 1,0 2,0 105,0 36,0    234,0 

Förslaggad lera, vikt % 0,85 % 37,61 % 0,43 % 0,85 % 44,87 % 15,38 %    100,00 % 

Gjutform, fragm. 6 9    4    19 

Gjutform, fragm. % 31,58 % 47,37 %    21,05 %    100,00 % 

Gjutform, vikt 21,0 5,5    6,1    32,6 

Gjutform, vikt % 64,42 % 16,87 %    18,71 %    100,00 % 

Guld  1        1 

Guld %  100,00 %        100,00 % 

Guld, vikt  27,6        27,6 

Guld, vikt %  100,00 %        100,00 % 

Harts, fragm.  2 4    1    7 

Harts, fragm. % 28,6 % 57,1 %    14,3 %    100,00 % 

Harts, vikt 1,5 4,0    1,0    6,5 

Harts, vikt % 23,1 % 61,5 %    15,4 %    100,00 % 

Järn, fragm. 23 13 4 19 15 65    139 

Järn, fragm. % 16,55 % 9,35 % 2,88 % 13,67 % 10,79 % 46,76 %    100,00 % 

Järn, vikt 89,0 130,4 39,5 292,5 78,2 282,7    912,3 

Järn, vikt % 9,76 % 14,29 % 4,33 % 32,06 % 8,57 % 30,99 %    100,00 % 

Kalk, fragm. 33 940  1  37    1011 

Kalk, fragm. % 3,26 % 92,98 %  0,10 %  3,66 %    100,00 % 

Kalk, vikt 81,0 669,0  1,0  87,0    838,0 

Kalk, vikt % 9,67 % 79,83 %  0,12 %  10,38 %    100,00 % 

Keramik, efterreformatorisk, 
fragm.  

27 5 1 77 11 20    141 

Keramik, efterreformatorisk, 
fragm. % 

19,15 % 3,55 % 0,71 % 54,61 % 7,80 % 14,18 %    100,00 % 

Keramik, efterreformatorisk, 
vikt 

34,0 71,0 21,0 549,6 86,0 114,8    876,4 

Keramik, efterreformatorisk, 
vikt % 

3,88 % 8,10 % 2,40 % 62,71 % 9,81 % 13,10 %    100,00 % 

Keramik, förhistorisk, fragm. 923 2095 64 46 50 115 1   3294 

Keramik, förhistorisk, fragm. 
% 

28,02 % 63,60 % 1,94 % 1,40 % 1,52 % 3,49 % 0,03 %   100,00 % 

Keramik, förhistorisk, vikt 1453,8 6666,0 244,0 157,5 118,0 219,3 3,0   8861,6 

Keramik, förhistorisk, vikt % 16,41 % 75,22 % 2,75 % 1,78 % 1,33 % 2,47 % 0,03 %   100,00 % 

Kopparlegeringar och 
bly/tenn, fragm. 

9 24 2 2 6 2    45 

Kopparlegeringar och 
bly/tenn, fragm. % 

20,00 % 53,33 % 4,44 % 4,44 % 13,33 % 4,44 %    100,00 % 

Kopparlegeringar och 
bly/tenn, vikt 

18,6 39,6 4,1 10,0 26,4 1,7    100,4 

Kopparlegeringar och 
bly/tenn, vikt % 

18,53 % 39,44 % 4,08 % 9,96 % 26,29 % 1,69 %    100,00 % 

Kvarts, fragm. 80 24 2 3 14 8 2   133 

Kvarts, fragm. % 60,15 % 18,05 % 1,50 % 2,26 % 10,53 % 6,02 % 1,50 %   100,00 % 
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Fyndkategori A B C D E F G H I Totalt 

Kvarts, vikt 427,8 96,0 16,0 65,0 38,0 4857,0 10,0   5509,8 

Kvarts, vikt % 7,76 % 1,74 % 0,29 % 1,18 % 0,69 % 88,15 % 0,18 %   100,00 % 

Slagg, fragm.  10         10 

Slagg, fragm. % 100,00 %         100,00 % 

Slagg, vikt 1         1 

Slagg, vikt % 100,00 %         100,00 % 

Metallföremål, utom järn 
Vid undersökningen hittades sammanlagt 46 stycken metallfynd, av dem 
var 40 stycken kopparlegeringar, fyra stycken av bly/tenn, ett av guld och 
ett fynd är av annan metallegering. Metalldetekteringen var till ovärderlig 
hjälp, även om en rad fynd också påträffades vid rensning och grävning. 

Den största kategorin är alltså fynd av brons. Av dessa är 18 stycken 
registrerade som odefinierade föremål, fyra smältor, tre skäror, två bleck, 
två sylar, en fibula, en dubbelknapp, en tutulus, ett sentida mynt, en sölja 
och en silverring. Skärorna och blecken kan även tolkas som rakknivsfrag-
ment. Bronsmaterialet kan dateras allmänt till period II�IV, fibulan är där-
emot från folkvandringstid�vendeltid. 

Bly/tennfynden består av en muskötkula (F803), två bleck och en bly-
plomb. Muskötkulan påträffades på område A, ett av blecken på område B, 
plomben på område D och ett bleck på område E. 

Guldringen (F752, fig. 17 b) väger 27,6 gram och påträffades i det inne-
hållsrika kulturlagret (A20511) på östsluttningen till den nordöstra kullen. 
Den består av en millimetertjock guldtråd som har lagts dubbel och virats 
till en spiral. Ringens ändar är dekorerade med ristade streck. Ringar av den 
här typen dateras allmänt till mellersta bronsåldern (se vidare bilaga 1). Ett 
föremål är enbart registrerat som en ring av metall. Den påträffades i källar-
gropen (A300) på område D och är recent (se vidare tabell 3). 

Samtliga metallföremål har konserverats (bilaga 1). 

Gjuteri 
Två degelfragment och 19 fragment av gjutformar påträffades. Degelfrag-
menten vägde sammanlagt 14 gram och båda låg på område B. Gjutformar-
na hittades på område A, B och F. Deras sammanlagda vikt var 32,6 gram. 

Inom framförallt område B påträffades flera mindre föremål av koppar-
legering och tenn eller bly som är rester av gjuteriavfall (se vidare tabell 3). 

Järn 
I samband med metalldetektoravsökning, men även genom traditionell 
grävning, på platsen framkom 120 järnfynd som sammanlagt vägde 912 
gram. Många av detektorfynden av järn är troligen från 1900-talet. Den 
största fyndkategorin är spikar, 31 stycken. Dessutom påträffades 23 tenar 
eller spikfragment, tio hästskosömmar, sex beslag, fem knivar, tre spetsar, 
tre nitar, två remsöljor, två hästskor, två broddar, ett bältesbeslag och en 
nitplatta. Av fynden är 27 enbart registrerade som odefinierade föremål. De 
två broddarna kan troligtvis dateras till yngre järnålder. De påträffades på 
område C och E nere på slätten (F5094 & F136). Broddar finns både för 
människor och hästar och används för att förhindra halkning. Man antar att 
brodden började användas i Skandinavien ett par hundra år innan hästskon 
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blev vanlig på 1000-talet (Engvall 1936:87). I närheten av torpområdet på 
område D hittades ett beslag i form av en tupp (F786), en form som är van-
lig under 1600- och 1700-talen. Till skillnad från fynden av flinta, kvarts, 
benföremål och bergart, hittades de flesta järnfynden på åkerytorna i söder, 
speciellt område D (cirka 32 %) och F (cirka 30 %). Se vidare tabell 3. 

Ett urval av järnföremålen har konserverats (bilaga 1). Recenta föremål, 
tenar och spikar har inte konserverats. 

Keramik 
Totalt har knappt tio kilo keramik påträffats (tabell 3). Av keramiken var 
knappt ett kilo efterreformatorisk. Den har hittats framför allt i anslutning 
till torpområdet på område D samt närliggande ytor på områdena A och F.  

Den förhistoriska keramiken är till övervägande del av bronsålderska-
raktär. Keramik av senneolitisk typ framkom dock på områdena D och E. 
Denna är dekorerad med gropar, kamstämpel och snörintryck och har drag 
av sen stridsyxekeramik. Bronsålderskeramiken var vanligast på de två 
kullarna på område A respektive B. Viss keramik på den nordvästra kullen 
skulle dock utifrån magringstypen kunna antingen dateras till senneoliti-
kum eller århundradena runt Kristi födelse. I övrigt är den rabbiga keramik-
en klart övervägande, men även polerad och slät keramik finns. Bronsål-
derskeramik är vanligtvis odekorerad och så är fallet även i Ryssgärdet 
(Eriksson i manus). Några exempel finns dock på streck och linjedekorer 
samt en profilerad hänkel. Vad som gör keramiken intressant på platsen är 
framförallt den rumsliga spridningen och dess koppling till olika aktivitets-
ytor på område B. På terrassen vid hus 7 överväger grovväggiga rabbiga 
större krukor. På krönet av den nordöstra kullen, i hus 9, låg ett antal 
dryckesbägare, så kallade lausitzskålar. I kulturlagret A20511 i sluttningen 
nedanför fanns ett antal mindre kärl som kan tolkas som olika dryckes- och 
serveringskärl, medan de grovväggiga förrådskrukorna saknas. Keramiken 
kan tillsammans med benmaterialet ge ett mycket viktigt tolkningsunderlag 
för de aktiviteter som har försiggått på kullen. 

Lerklining och bränd lera 
Den största materialkategorin var bränd lera/lerklining. Cirka 63 kg fram-
kom varav den absolut största delen, cirka 85 % hittades vid huset på den 
nordöstra kullen. Bränd lera och lerklining fanns i övrigt rätt jämnt fördelat 
på de olika områdena. Vid huset var lerkliningen ofta kraftig med tydliga 
intryck av kvistar och gräs. Lerkliningen låg där delvis i stråk efter de 
nedbrunna väggarna (se vidare tabell 3).  

Tegel 
125 poster är registrerade som tegel. Teglet ser ut att vara av enkel typ och 
den övervägande delen hittades på område D, alltså det område där 1700-
talsbebyggelsen låg (se vidare tabell 3). 

Flinta 
Flinta är en vanlig materialkategori på bronsåldersboplatser framför allt i 
södra Sverige (Björhem & Säfvestad 1993, Lundqvist 1992:125�140). 
Flinta påträffas även på boplatserna i Mälardalen, men inte i lika stora 
mängder. På Ryssgärdet hittades ett relativt stort antal flintor, 186 stycken, 
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med en sammanlagd vikt av 620 g (tabell 3). Det stora flertalet, 154 
stycken, har, innan specialregistrering, registrerats som avslag eller avfall. 
Vidare har nio skrapor, sju eldslagningsflintor, sex pilspetsar, två kärnor 
samt en borr registrerats och fyra är endast registrerade som övrigt. Två 
flintor har bedömts vara bössflintor. En stor skillnad i antal flintfynd finns 
mellan de båda kullarna i norr och slätten i söder. 84 % av flintorna hittades 
på kullarna, varav de allra flesta, cirka 64 %, låg på den nordvästra kullen. 

Flintkvaliteten är överlag god och huvudsakligen av högkvalitativ Lim-
hamnsflinta (K. Lindberg, muntligen). En trolig eldslagningssten är gjord 
av Kristianstadsflinta. Troligen har flintmaterialet utnyttjats hårt, endast två 
kärnor är registrerade. Detta kan tyda på att råmaterialet utnyttjats så myck-
et som möjligt, vilket i sin tur tyder på en begränsad tillgång (jfr Borna-
Ahlkvist, Lindgren-Hertz & Stålbom 1998:143, Ullén 1997:174). 

De sex pilspetsarna utmärker sig. Åtminstone fem av dem var flathugg-
na och hade urnupen bas. Tre av dem är helt intakta, och tre är registrerade 
som fragment eller defekta. Fem stycken hittades på område A och en på 
område B. Denna typ av pilspets förekommer från senneolitikum till 
bronsålder. Endast ett litet, slipat yxfragment av flinta påträffades (F827).  

Kvarts 
Sammanlagt gjordes 109 fynd av kvarts som sammanlagt vägde cirka 5 kg. 
Den höga vikten beror på ett mycket stort fragment av ett möjligt råämne. 
Av dem är 81 registrerade som avslag/avfall, åtta som kärnor, sju som 
råämnen och ett som skrapa. Elva stycken är registrerade som övrigt. 
Fördelningen över ytan är intressant och visar ett liknande mönster som 
flintan. Cirka 60 % av kvartsen påträffades på den nordvästra kullen, om-
råde A, och cirka 18 % på den östra, område B. Även yta E hade en relativt 
hög andel kvarts, cirka 10 %. Endast ett föremål har kunnat definieras, ett 
fragment av en skrapa (F520). I norra Sverige är kvarts dominerande på 
bronsåldersplatser, men förekommer även i bronsåldersmaterial från 
Mellansverige, till exempel Pryssgården i Östergötland, Apalle och Vrå i 
Uppland (Borna-Ahlkvist, Lindgren-Hertz & Stålbom 1998:143, Ullén 
1997:174, Göthberg, Forenius, Karlenby 1977:162). 

Kvartsen är inte ännu specialregistrerad och materialet kommer att 
bearbetas vidare och då förhoppningsvis ge betydligt mer kunskap (se 
vidare tabell 3). 

Bergart 
80 föremål av bergart har registrerats. Av dem är 25 stycken malstenslö-
pare, 14 brynen, tio slipstenar, elva stycken är registrerade som enbart 
bearbetade fragment, nio yxfragment, tre knackstenar, tre glättstenar, två 
malstenar, en borrtapp från yxtillverkning, en mal/krossten (?) och en så 
kallad skålgropssten. 

Ett av yxfragmenten (F820) är en nacke till en enkel skafthålsyxa, som 
allmänt dateras till senneolitikum och äldre bronsålder. Den påträffades på 
område E. Ytterligare ett yxfragment (F61) är värt att nämna. Det har en 
sannolikt neolitisk datering, men är intressant eftersom den har återanvänts 
om nålbryne. Övriga yxfragment är så fragmentariska att närmare bestäm-
ning inte går att göra utan specialregistrering. En borrtapp (F767) påträffa-
des uppe på område A. Även bland bergartsföremålen var det en skillnad i 
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fyndfrekvens mellan de högt liggande områdena A och B gentemot de lägre 
liggande områdena, cirka 36 % av bergartsfynden hittades på område B och 
cirka 19 % på område A (se vidare tabell 3). 

Övrigt stenmaterial 
Bland det övriga stenmaterialet från Ryssgärdet finns några mindre fynd-
kategorier. Det är fyra skifferföremål, två sandstensföremål och två porfyr-
föremål. Skifferföremålen är registrerade som ett bryne, ett fragment av 
bryne och två som odefinierade, bearbetade föremål. Sandstensföremålen 
består av ett bryne och ett odefinierat föremål. Porfyrföremålen består av en 
trolig kärna och en pilspets. Pilspetsen (F2996) är troligen gjord av Älv-
dalsporfyr (K. Lindberg, muntligen). Den har tånge och skiljer sig även 
annars från flintspetsarna med urnupen bas. Fynden hittades ganska jämnt 
över området (se vidare tabell 3). 

Benföremål 
65 föremål av ben hittades på Ryssgärdet. Merparten av dessa, 29 stycken, 
är enbart registrerade som odefinierat bearbetat ben, i övrigt finns nio nålar, 
sju pilspetsar, fem benspetsar, fem odefinierade föremål (varav ett av horn), 
tre prylar, tre spetsar, en spjutspets, en kniv, en ljusterspets och en syl. Med 
benföremål avses här ben med spår av bearbetning av annan art än vad som 
kan antas uppkomma vid slakt och matberedning. Artefakter av bearbetat 
ben och horn är ovanliga under bronsåldern i Sverige. I Mellansverige finns 
bara ett fåtal publicerade fynd (jfr Jaanusson 1978:32, Frölund & Larsson 
1997, Åkermark Kraft 2003:190ff). Den stora avsaknaden av ben- och 
hornföremål på många av andra platser, kan till stor del förklaras med då-
liga bevarandeförhållanden. Antalet benföremål vid Ryssgärdet får därför 
anses som ett av de större i Uppland och troligen också i Sverige, där 
Apalle är i särklass med totalt 448 benföremål. Den absolut största andelen 
på Ryssgärdet hittades på område B, alltså den nordöstra kullen, i det 
sotiga, svarta och mycket fyndförande lagret (A20511), där bevarandeför-
hållandena varit mycket goda. Ett anmärkningsvärt fynd påträffades dock i 
en nedgrävning tillhörande det stora gropsystemet (A19830) på område F, 
nämligen en benkniv (F821). Till formen liknar den närmast en skäkt- eller 
vävkniv, men användningsområdet är svårt att bestämma. Viktmässigt finns 
48 % av benföremålen på område B och 45 % på område F. Det är dock lite 
missvisande, eftersom benkniven hittades på den sistnämnda ytan och var 
relativt tung (se vidare tabell 3).  

Övriga fynd 
Bland övriga fynd finns 107 poster registrerade som kalkfragment och sju 
poster som harts. Sammanlagt påträffades cirka 8,4 kg kalk, som huvudsak-
ligen låg på den nordöstra kullen. Fynden är mycket intressanta och kan 
kopplas ihop med t.ex. garvning och/eller målning. Flera paralleller till 
detta finns på andra bronsåldersboplatser i regionen. Ett fåtal fynd av kalk 
hittades dessutom på område A, D och F. Hartsen har en sammanlagd vikt 
av 6,5 gram. Fyra stycken hartsbitar påträffades i kulturlager på område B. 
Tio fragment av slagg påträffades på område A (se vidare tabell 3). 
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Tio fynd är registrerade som ekofakter och av dem är sex stycken av 
obestämt material, två är registrerades som snäckskal, ett som nöt och ett 
fragment trä. De är alla påträffade på område B (se vidare tabell 3). 

Analyser 
14C-dateringar och vedart 
En första omgång med 28 kolprover har hitintills analyserats vid tandemla-
boratoriet i Posnan i Polen samt med konventionell datering vid 14C-labora-
toriet i Groningen, Holland (tabell 4 och 5, bilaga 2). Proverna vedartsbe-
stämdes av Ulf Strucke, UV Mitt, innan dateringen gjordes (bilaga 3). Han 
gjorde även ett urval av träslag och kolfragment som har en trolig låg egen-
ålder.  

Provurvalet gjordes för att få en vid spridning i rummet, samt att datera 
ett urval av kokgropar, härdar, skärvstenshögar, stolphål och gropsystem. 
Proverna kommer att kompletteras med ytterligare analyser av kol och 
andra organiska material från andra kontexter för att kunna findatera bo-
platsens olika aktiviteter och faser.  

Boplatsens huvudfas förefaller att ligga i äldre och mellersta bronsål-
dern, cirka 1400�900 f.Kr. Dessutom finns en äldre fas med senneolitiska 
aktiviteter. Enstaka nedslag finns även i yngre bronsålder och övergången 
till förromersk järnålder, men dessa verkar vara mindre omfattande  
(tabell 4).  

I schakten på område G och H daterades en större nedgrävning till 
vikingatid samt ett hus till yngre romartid. Den sistnämnda dateringen 
stämmer väl med husets typologi.  

På område B och i skärvstenshög A802 har fyra av dateringarna kommit 
att hamna i senmedeltid och efterreformatorisk tid. I området finns också 
andra tydliga tecken på sentida aktiviteter, bland annat en jaktstuga och 
rikligt med järnskrot. Dateringarna bör kunna ses som kontaminationer av 
bronsålderskontexter och ska kompletteras med ytterligare prover för att se 
om detta antagande stämmer (tabell 5). 
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Tabell 4. 14C-dateringar från för- och slutundersökning. Proverna är sorterade utifrån område, kontext och ålder. 

Atmospheric data from Stuiver et al. (1998); OxCal v3.8 Bronk Ramsey (2002); cub r:4 sd:12 prob usp[chron]

3000CalBC 2000CalBC 1000CalBC CalBC/CalAD 1000CalAD 2000CalAD

Calibrated date

E grop  3550±30BP

A kokgrop  3035±55BP

G sth  3010±30BP

D sk. hög A357  3005±30BP

E kokgrop  2990±55BP

F s. gropsystem  2980±30BP

E gropsystem  2970±30BP

B platå  2965±35BP

F n. gropsystem  2965±35BP

D sk.hög 379  2960±35BP

D sk. hög A357  2945±35BP

F kokgrop  2915±30BP

B sk. flak  2905±35BP

D sk. hög A379  2905±30BP

A sth  2890±30BP

B krönhus  2880±30BP

G härd  2865±35BP

C grop  2865±30BP

B platåhus  2860±30BP

F s. gropsystem  2840±35BP

E sk. flak  2830±35BP

B sk. flak  2500±35BP

V kokgrop  2415±50BP

 B kokgrop  2820±50BP

 A kokgrop  2160±40BP

H hus  1740±30BP

B hus  335±30BP

G grop  1015±35BP

C skhög  180±30BP

B guld  665±30BP

C skhög  470±30BP
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Tabell 5. Översikt över 14C-dateringar från slutundersökningen av Ryssgärdet. 

Id Prov
nr 

Labnr Fyndomständighet Vedart Anr 14C_BP 
Std avvikelse 

Kalibr. 1 sigma 

1609 8 GrN-
28656 

Botten av anl.  Asp 210 2820±50 1050�900 BC 

7330 22 Poz-5824 Bra prov i botten av 
A5214/A7261  

Björk, bark 7261 2905±35 1190�1010 BC 

8868 38 Poz-5759 Bra prov nära botten av 
lagret. Syns i profil  

Ek, björk 5190 2500±35 780�520 BC 

22601 221 Poz-5816 Kokgrop Al 19072 2915±30 1210�1040 BC 

23837 254 Poz-5807 Kvadrant C  Ek 14977 = A357 3005±30 1370�1130 BC 

31532 326 Poz-5901 Taget i botten av kokgrop  En 33358 2945±35 1260�1050 BC 

38574 448 Poz-5903 Bra prov men inte så mycket. 
Sv. kvadrant  

Pomoidae 37622 
Under A379 

2960±35 1260�1120 BC 

38846 459 Poz-5819 Stick 1  Salix sp A20511 665±30 1285�1390 AD 

39001 480 GrN-
28657 

Svart, sotigt lager nära botten 
av anl. Bra  

Tall 1007 2160±40 360�110 BC 

39041 462 Poz-5822 Taget i mitten, ca 30 cm ned 
vid kolkoncentration  

Ek 39022 2860±30 1110�930 BC 

41477 674 Poz-5814 Lager 1. Långt ned i lagret  Ek, björk eller 
lönn 

379 2905±30 1190�1010 BC 

43822 729 Poz-5820   Björk 43811 2970±30 1260�1120 BC 

44853 756 Poz-5823 Bra prov. Ca 0,23 m ned på 
en yta av 0,2 m  

Salix sp 43449 2890±30 1130�1000 BC 

46013 773 Poz-5826 I botten yttre anl. mot lera  Tall 46003 2840±35 1050�920 BC 

46354 785 Poz-5808 Se profil  Ek 40709 2865±30 1110�940 BC 

47591 850 Poz-5904 Taget ca 0,15 m ned  En 20077 2965±35 1260�1120 BC 

49065 877 Poz-5810   Tall 48618 2980±30 1290�1120 BC 

49585 911 Poz-5827 Ca 0,2 m ned. Ca 1 m från 
södra ytterkanten  

Ask 802 180±30 1660�1950 AD 

51335 960 Poz-5825 I kv. 2 nära mittblock, ca 0,4 
m ned. Ostört  

Björk 802 470±30 1420�1445 AD 

51895 978 Poz-5813 Grop  Björk 50800 2965±35 1260�1120 BC 

51928 990 Poz-5902 Centralt i anl  Ek 36480 2865±35 1130�940 BC 

52457 998 Poz-5818   Tall 36512 3010±30 1370�1130 BC 

53129 1008 Poz-5815   Björk 52054 2880±30 1130�1000 BC 

54247 1088 Poz-5758 Mitt i anl. Relativt högt upp  Lind 53679 335±30BP 1490� 1640AD 

54248 1094 Poz-5757 Ur lager 2 botten av anl.  Tall 37941 1015±35 984� 1033AD 

54817 1142 Poz-5809 I botten av anl  Ek 52384 3550±30 1940�1770 BC 

55249 1181 GrN-
28658 

Kol i stolpfärgning. 
Gavelstolpe  

Salix sp 53407 1740±30 240�380 AD 

80846 842 Poz-5900 Ungef. läge. Kolhorisont 
under skärvstenslager A28992 

Ek 28992 2830±35 1020�915 BC 
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Makrofossil och pollen 
Ett 80-tal prover har lämnats in för analys till Håkan Ranheden, UV Mitt. 
Analysen ska användas för studier av funktionsuppdelning av hus och 
andra konstruktioner, närmiljö och odlingssystem under bronsålder. Kom-
pletterande pollenprover kommer att studeras från anläggningsfyllningar 
för att göra detaljstudier av boplatsens närmiljö i ett korttidsperspektiv. 

Fosfat- och jordprover 
Fosfat- och jordprover från område A och B analyseras vid Gotlands forn-
sal för att studera funktionsuppdelning och aktivitetsytor på boplatsen. 

Osteologi 
Boplatsen gav ett av de största bronsåldersmaterialen i Mellansverige vad 
gäller ben och benföremål, endast överträffat av Apalle, Övergrans socken i 
Uppland (Ericsson, Kjellberg, Åkermark Kraft & Wigh 2003). Materialet är 
under analys hos Bengt Wigh, som tidigare har bearbetat bland annat mate-
rialet från just Apalle. Materialet består av både bränt och obränt material 
från såväl människa som däggdjur och fisk. Analysen kommer att kunna ge 
stora möjligheter för studiet av funktionsuppdelning, ekonomi och grav-
läggningsseder under bronsåldern.  

Arkeometallurgiska analyser  
Analyser kommer att göras av UV GAL av kopparlegeringarna, bly/tenn-
fragmenten samt guldringen för att studera gjuteriet i Ryssgärdet samt för 
att om möjligt göra proveniensbestämningar av metallerna. På platsen på-
träffades gjuterirester i form av bronsskrot, felgjutningar, deglar och gjut-
formar. För att kunna få detaljkunskap om denna gjutning är analyser 
nödvändiga.  

Keramik- och fettsyreanalyser 
Ett urval av olika keramikskärvor med olika ytbehandlingar kommer att 
analyseras genom tunnslip för att studera gods, magringstyper och se hur 
dessa förehåller sig till keramikens yttre morfologi. Om möjligt ska analys-
en även kunna ligga till grund för proveniensbestämningar av keramik. 
Analysen kommer att utföras av fil. dr. Ole Stilborg, Keramiska forsknings-
laboratoriet, Lunds Universitet.  

 Ett urval av keramiken kommer även att analyseras av fil. dr. Sven 
Isaksson vid Arkeologiska forskningslaboratoriet, Stockholms universitet. 
Han kommer att studera fettsyror för att kunna se användningsområden för 
olika kärl och kärltyper. Detta har tidigare inte gjorts i Mellansverige på 
bronsåldersmaterial utan kommer att ligga till grund för studier av kärl-
funktioner kontra kärlformer och ytbehandling. Dessutom kan analyserna 
användas för studier av matvanor och ekonomi under den äldre och 
mellersta bronsåldern. 
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Utvärdering och vetenskaplig potential 
Materialet från Ryssgärdet är omfattande och innehåller en mycket stor ve-
tenskaplig potential. Tyngdpunkten ligger i äldre och mellersta bronsålder, 
men på platsen finns inslag av både äldre och yngre perioder, vilket belyser 
områdets långa bebyggelsekontinuitet. I och med att platsens tyngdpunkt 
ligger i äldre bronsålder är det en av de största och kanske viktigaste plats-
erna från denna period i Mälardalen. Ryssgärdet är en av ytterst få under-
sökta boplatser med kulturlager från äldre bronsålder där en större sam-
manhängande yta undersökts. I Uppland kan Ryssgärdet möjligen jämföras 
med Apalle i Övergrans socken och Vrå i Knivsta socken. I Västmanland 
finns i dagsläget inget liknande undersökt utom möjligen Vedboboplatsen. 
Söder om Mälaren finns undersökningen vid Hallunda i Botkyrka socken 
som dock är något yngre och har sin tyngdpunkt i mellersta och yngre 
bronsålder. Vråboplatsen är den plats som mest liknar Ryssgärdet både vad 
gäller omfattning, tid och material. Båda platserna verkar ha haft sina 
huvudsakliga aktivitetsfaser före cirka 900 f. Kr. 

Under förundersökningen och även i undersökningsplanen framhölls det 
kulturlager som låg på de lägre liggande åkerpartierna som det mest intres-
santa på platsen. Denna tyngdpunkt kom dock under arbetets gång att för-
skjutas till områdena i norr som visade sig vara mycket anläggnings- och 
fyndrika. Kulturlagret var ändå mycket mer komplext och fyndrikt än vad 
som anses vara normalt för boplatser från bronsålder. 

Frågeställningar och ursprungliga målsättningar 
De övergripande målsättningarna med den särskilda undersökningen av 
Ryssgärdet var enligt undersökningsplanen att belysa följande fyra 
problemställningar. 

 
• Att förstå en bakomliggande social organisation och sätta in Ryssgärdet 

i ett sannolikt större ännu föga känt hierarkiskt sammanhang  
• Att förstå människans nyttjande och uppfattning, religiöst och socialt, 

av och i rummet.  
• Att förstå hur en ekonomisk och social struktur avspeglas inom lokalen. 

Finns det skillnader i boplatsorganisation över tid? Är det möjligt att 
utifrån Ryssgärdet belysa boplatsstrukturer i ett långtidsperspektiv? 

• Att studera människan i rummet utifrån skilda nivåer från boplatsens 
inre struktur till kulturlandskapets uppbyggnad (Arkeologiskt program 
för UV Mitt och UV Uppsala 1997�1999). Ryssgärdet lär bli ett ut-
märkt studieobjekt för detta genom sin starkt utpräglade lokaltopografi. 

 
Efter undersökningen kan man konstatera att alla fyra målsättningar ännu i 
allra högsta grad är aktuella. Kanske till och med i ännu högre grad. 

Område A och B särskiljer sig vad gäller topografi, fynd och anlägg-
ningar från en normal boplats. Det finns en tydlig spänning och en diko-
tomi mellan dessa högt, kanske både socialt och topografiskt liggande 
platser, och de lägre liggande lämningarna på områdena E�G. De senare 
verkar vara av mer ordinär boplatstyp. Det finns också en uppenbar spän-
ning mellan de båda kullarna i norr på område A och B. Vad har de för 
inbördes förhållande? Avlöser de varandra i tid, eller är de samtida fast 
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med olika funktioner? Dessa olika spänningar måste bli ett huvudtema för 
den fortsatta bearbetningen av platsen. Kontinuiteten i tid är också viktig 
för att förstå platsen. Kullarna i norr, som tycks ha haft en stor betydelse 
under äldre och mellersta bronsålder verkar tappa sin betydelse längre fram 
i tiden. Vilka funktioner har dessa kullar haft och vilka platser i området 
har tagit över dess funktioner? 

De högt belägna lämningarna kan ges flera olika tolkningar. På de högre 
belägna ytorna påträffades avvikande huskonstruktioner med kraftiga ter-
rasseringar och för bronsåldern mycket kraftiga stolphål. Fyndmaterialet är 
rikt och omfattar bland annat rester av till exempel flint- och bergartshant-
verk, gjuterirester, mat- och/eller slaktavfall, brända och obrända män-
niskoben, benföremål, kalkdepåer och inte minst keramik. Fynden tillsam-
mans med de övriga lämningarna antyder att det inom undersökningsområ-
det funnits en mycket komplex boplatsstruktur och social organisation. I 
det kraftiga kulturlagret på den östra kullens östra sida påträffades ett täm-
ligen unikt fynd, en troligen deponerad guldspiral. Sakkunnigt undersökta 
guldföremål i en större arkeologisk kontext är mycket sällsynta. Ringen är 
sannolikt det andra sakkunnigt framtagna guldföremålet från perioden i 
Mälardalen. Det senaste gjordes vid undersökningen av Hågahögen för 102 
år sedan. På område A och B framkom sammantaget ett 20-tal bronser, 
exempelvis delar av hygienartiklar samt tecken på bronsgjuteri. Tillsam-
mans ger dessa faktorer en tidigare sällan skådad och rik bild av brons-
ålderssamhället. 

En tolkning kan vara att det rör sig om lämningar med starka kultiska 
inslag där riter ägt rum på kullarna. Lämningar efter kult och riter kan vara 
mycket svåra att urskilja från lämningar av mer �vardaglig� karaktär i det 
arkeologiska materialet. Fynd av människoben, samt begravningarna kan 
tolkas som en indikation på någon form av kulter eller riter. Hantverkspro-
dukterna tyder dock på att även andra aktiviteter har försiggått även om 
dessa skulle också kunna ingå i någon form av rit. En fråga är om det är en 
rituell plats med hantverk eller en hantverksplats med ritualer, om dessa 
faktorer överhuvudtaget går att särskilja. En annan närliggande tolkning är 
att kullarna har använts som samlingspunkter för traktens invånare. Även 
då kan sociala eller rituella perspektiv läggas in. I huset på område B:s krön 
(hus 9) påträffades ett antal dryckesskålar som tyder på någon form av 
gillen. Sannolikt har enklare vardagsriter ägt rum vid många av arbetets, 
livets och årets händelser. De lämningar som finns på kullarna kan dock ses 
som betydligt mer manifesta yttringar av kult. Hus 9 på område B, skulle 
kunna tolkas som ett tempel eller ett kulthus med en sällsynt kraftig och 
genomtänkt arkitektur. Vägen som gick upp till huset kan tolkas som en 
processionsväg och den var flankerad av möjliga gravar. Dessutom låg hus 
7 parallellt med vägen. En av Mälardalens mest avancerat uppbyggda 
skärvstenshögar låg strax söder om område B och allt sammantaget bildade 
en mycket särpräglad miljö. Denna miljö tillsammans med fyndmaterialet 
kommer att ge helt nya infallsvinklar och förändra vår syn på bronsålderns 
samhälle och riter. Tidigare har framförallt de så kallade Brobyhusen fram-
hållits som kulthus (Victor 2002). Dessa är dock inte att se som regelrätta 
hus, till skillnad från hus 9 på område B. Huset kan dessutom, till skillnad 
från de undersökta Brobyhusen i Mellansverige, sättas i relation till en 
större undersökt mer ordinär boplatsyta. Ryssgärdets hus kan med en djärv 
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tolkning jämföras med de samtida tempelområdena på klassiskt område, 
med högt liggande akropoler med en nedanförliggande lågstad. Jämförelsen 
haltar förvisso både populationsmässigt och ekonomiskt, men kan ändå 
vara aktuell. Ortnamnet Odinslunde visar att trakten åtminstone under 
järnålder fungerat som någon form av kultiskt centrum. En diskussion 
måste föras framför allt om platsens betydelse under äldre och mellersta 
bronsålder både på det lokala och regionala planet. Hade platsen någon 
betydelse utöver den lokala? Inom Odenslunda finns sannolikt en bebyg-
gelsekontinuitet åtminstone från senneolitikum till våra dagar och kult har 
alltid haft sin plats i människors liv. Hur har denna kult ägt rum inom 
enheten i ett långtidsperspektiv? 

Bronsåldern brukar ofta framställas som en fredlig och kultisk period, 
men många fynd talar ett annat språk. På kullarna i Ryssgärdet fanns flera 
pilspetsar av material som porfyr, flinta och ben som använts antingen som 
jaktvapen eller som vapen brukade mot andra människor. De högt belägna 
och kraftiga konstruktionerna skulle därför även kunna tolkas som delvis 
militära anläggningar. Från höjderna har man god uppsikt ut över nejden 
och i och med det, ett försvarstekniskt övertag. På kullarna finns flera 
pilspetsar av olika material. Det osteologiska materialet kan ge upplysning-
ar om huruvida det kan röra sig om strids- eller jaktspetsar. I sammanhang-
et bör också det närbelägna och troligen samtida vapendepån i Vattholma i 
Lena socken nämnas (Ekholm 1921). Det är ett av de största vapenoffren 
från bronsålder i landet och bör indirekt tyda på krigiska förvecklingar.  

En annan viktig del i tolkningen och förståelsen av Ryssgärdet (och 
bronsåldern i stort), är studiet av skärvsten och skärvstenshögar. Under de 
senare åren har en intensiv debatt förts om skärvstenens och skärvstens-
högarnas funktion. Många inlägg har gjorts, tolkningarna är många och kan 
inte diskuteras närmare här. Bland de tolkningar som gjorts under årens 
lopp finns allt från att skärvstenen är rester av kremeringen, bronsgjutning, 
stenröjningar, bastubad till ren produktion av skärvsten i sig för rituella 
syften. I dagsläget finns en förkärlek för ickefunktionella tolkningar men 
sannolikt går många av skärvstenhögarna att tolka som �vanliga� koksten-
högar även om matlagningen med kokstenen och framförallt ätandet efteråt 
sannolikt har haft en symbolisk laddning. Skärvstenshögar är utifrån inre 
och yttre morfologi en heterogen grupp och kan sannolikt inte enbart tolkas 
som resultatet av en funktion. Ryssgärdet kan bli ett utmärkt tillfälle att 
studera högarnas olika funktioner. En av skärvstenhögarna, A802, utmärkte 
sig genom sin komplicerade uppbyggnad. De andra två skärvstenhögarna 
samt skärvstenflaken hade en enklare uppbyggnad och kan möjligen anses 
vara mer kopplade till mer vardagliga sysslor. Skillnaderna mellan de olika 
högarna är också viktig. Vad skiljer dem åt och varför ser de så olika ut? 
Ryssgärdet rymmer också en utmärkt möjlighet att studera kopplingen 
mellan skärvstenshögar/flak och andra aktiviteter och konstruktioner, som 
till exempel kokgropar, hus, gravar, härdar samt högarnas fynd. Tillsam-
mans kan de ge antydningar om skärvstenens funktion och betydelse, samt 
de bakomliggande ideologiska värderingarna som ligger till grund för att 
bygga monumentala högar. 

Även husen kommer naturligtvis att bearbetas. De hittills uttolkade 
husen är, frånsett mesulahuset på område F, tämligen korta, mellan 15 och 
25 meter. Tidigare har man ansett att husen var långa under äldre 
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bronsålder och att detta skulle ha sin grund i en social bakgrund med stor-
familjer (Karlenby 1994). Frågan är då vad de små husen i Ryssgärdet re-
presenterar, en annan familjestruktur eller är det tidigare antagande delvis 
felaktigt? Också här är skillnaderna mellan kullarna och åkermarken nedan-
för viktig. Hur skiljde husen sig och varför? Vilka har deras funktioner 
varit? 

Keramikmaterialet på platsen kommer att genom studier av kärlens stor-
leksvariation, former och ytbehandlingar ge indikationer på olika kärlfunk-
tioner, som möjligen kan knytas till vissa kontexter och aktiviteter. Huvud-
målet är att studera hur kärlen har använts i de olika aktiviteter som har ägt 
rum på platsen. Tillsammans med fettsyreanalyserna kan detta ge värdefull 
kunskap om kärlens funktion och ideologiska bakgrund. Keramikspridning-
en i rummet kommer även att användas för att belysa funktionsuppdelning-
ar av själva platsen och de olika topografiska nischerna i landskapet. Regio-
nen saknar en keramikkronologi över keramik från och med senneolitikum 
till och med vendeltid. En fungerade kronologi är en grundförutsättning för 
att lösa andra frågor rörande keramiken och dess funktion och måste därför 
prioriteras. Ofta har den rabbiga keramiken och mindre hänkelförsedda 
skålar slentrianmässigt förts till yngre bronsålder, men både Ryssgärdet och 
andra undersökningar visar att dessa former kan föras tillbaka till äldre 
bronsålder. Övergången från senneolitikum till äldre bronsålder är i kerami-
ken liksom i husen radikal med många nya former som kommer och andra 
försvinner. Dessa drastiska förändringar bör sökas i större mentalitetsför-
ändringar och i nya sedvänjor. 

På Ryssgärdet hittades ett antal ströfynd av obrända människoben. Detta 
faktum föder många frågor rörande hanteringen av de dödas kroppar. Feno-
menet är inte ovanligt på boplatser och kan tolkas på flera olika sätt. Det 
kan röra sig om förstörda, redan under förhistorisk tid, uppgrävda skelett-
gravar. Kanske fick många av de döda ingen regelrätt begravning under 
äldre bronsåldern utan benen kanske förvarades på boplatsen. Denna tolk-
ning skulle kunna förändra bilden helt av gravar och begravningar. Etnolo-
giska paralleller finns och förhållandet skulle kunna förklara bristen på 
synliga gravanläggningar från bronsåldern i regionen. En annan kanske 
spekulativ tolkning är att det rör sig om människooffer i krigiska eller ritu-
ella syften. På platsen finns även spridda förekomster av brända människo-
ben i eller utan gravöverbyggnader. Även detta förhållande måste utredas. 
Mycket kommer att bero på resultatet av den osteologiska analysen. Poäng-
teras bör också den stora frekvensen av brända ben i kulturlagret A20511 
på område B. Även dessa ben, som sannolikt till större delen är djurben, 
måste tolkas utifrån frågeställningar rörande rumslig spridning, ekonomi, 
mat- och slaktavfall med mera efter att den osteologiska analysen är 
slutförd.  

Fokus ligger på lämningar från bronsålder, men även äldre och yngre 
lämningar finns. Hus 10 låg intill en grupp med husterrasser som bör kunna 
dateras till mellersta järnåldern. Terrasser och platåhus av denna typ brukar 
ofta kunna förknippas med storbondemiljöer. Intill finns även en grop med 
vikingatida dateringar.  

Även det under 1700-talet försvunna torpet kommer att diskuteras och 
belysas utifrån arkeologiska och även kamerala källor. Den vetenskapliga 
potentialen för detta är, trots det ganska magra materialet, stort eftersom få 
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undersökningar har gjorts i Uppland rörande efterreformatoriska lämningar 
och torplämningar. Resultat från till exempel bytomtsundersökningar har 
visat sig ge en mer komplex och varierad bild av den agrara bebyggelsen än 
vad som ges i de historiska källmaterialen (t.ex. Nordström, 2003). Dessa 
undersökningar har ofta gällt medeltida gårdar, och bristen på kunskap om 
torp och andra efterreformatoriska lämningar är troligen än större. Att un-
dersöka och publicera resultat från sentida lämningar är också relevant för 
vår samtid i och med att det rör sig om platser som fortfarande till viss mån 
är synliga för bygdens folk. På Ryssgärdet ges bland annat möjligheten att 
studera gränser, markutnyttjande, rumslig struktur och bebyggelse, att 
diskutera i vilka fysiska miljöer som torpen återfinns och att studera land-
skapet kring ett �fattigt� torp och förhållandet mellan torp och gård. De 
sentida lämningarna på Ryssgärdet kan också bidra till kunskapen om vägar 
och kommunikation för tiden och att undersöka vilka försörjningsmöjlig-
heter som fanns i det egna jordbruket och boskapshållningen. Resultaten 
bör naturligtvis kopplas samman med andra sentida lämningar som un-
dersökts längs vägsträckningen som till exempel Sommaränge skog, 
Hämringe och skogsprojektet med mera. 

Det använda boplatsrummet struktureras utifrån ideologi, ekonomi och 
äganderätt. Spridningen av hus, anläggningar, fynd och skärvstenshögar är 
resultat av detta. Äganderätten är i sig ett resultat av samhällsskicket i ett 
större perspektiv. På en boplats som Ryssgärdet är många tidsfaser sam-
manblandade men en strukturering kan ändå göras i dagsläget. En diskus-
sion har till exempel förts om det offentliga kontra det privata under brons-
åldern, bland annat av Ullén (1997). Ryssgärdet är ett utmärkt exempel som 
kan användas för att falsifiera eller verifiera sådana teser om skillnader 
mellan yngre och äldre bronsåldern. Detta gäller till exempel kokgropar, 
skärvstensflak och högar som uttryck för offentlig eller privat matlagning. 
De stora kokgroparna på området har en markant koncentration till vissa 
områden och kan delvis tyda på en offentlig matlagning knuten till vissa 
platser. Däremot måste förhållandena under den yngre bronsålder exempli-
fieras från andra undersökningar, som Apalle, Bredåker, Svanby och 
Kyrsta. När det gäller fyndmaterialet måste framför allt keramik, lerklining, 
ben, flinta, bronser och kalk studeras rumsligt. 

Kontrasterna mellan aktiviteterna på höjderna kontra slättboplatsen 
måste bli ett ledtema. Det är viktigt att göra omfattande rumsliga analyser 
av fyndspridningen kontra lokaltopografin och anläggningarna. Detta för 
att tolka och kanske förstå de aktiviteter som har ägt rum på skilda platser i 
landskapet. Kommer Ryssgärdet att utskilja sig från andra samtida boplats-
er med utgångspunkt från det osteologiska och paleobotaniska materialet? 
Med andra ord, har boplatsen haft samma ekonomi som andra samtida 
platser i regionen? Hur har vardagslivet och bondgården varit organiserade 
rumsligt under äldre bronsålder? Ett av de viktigare materialen för detta är 
givetvis benen och kanske keramiken. En av de klassiska frågorna för 
regionens bronsålder är skärvstenshögarnas funktion.  

Sammanfattningsvis är Ryssgärdet en komplex och spännande plats som 
har få eller inga direkta paralleller. Den övergripande vetenskapliga poten-
tialen ligger i skillnaderna mellan de högt liggande fyndrika områdena och 
de lägre, kanske mer ordinära ytorna. Studierna av skärvsten, hus, metall-
hantverk, osteologi, topografi, keramik, kontinuitet i tid och rum, gravskick 
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är alla viktiga delmål för att komma platsen närmare och bygga upp vår 
kunskap om bronsålderns samhälle och bakomliggande ideologier. De 
naturvetenskapliga studierna och de olika arkeologiska analyserna kommer 
tillsammans att ge en stor och delvis ny kunskap om bland annat bebyggel-
seutveckling och kontinuitet i området. Boplatskontinuiteten är mycket 
viktig. Platsens dateringar aktualiserar tre viktiga brytpunkter i förhistorien, 
nämligen övergången från mellanneolitiska jägarsamhället på det närbeläg-
na Brännpussen till den senneolitiska mer agrara ekonomin, liksom över-
gången mellan perioderna I och II under bronsåldern. Det kanske viktigaste 
skiftet är det till yngre bronsålder under period IV. Här kan bland annat 
Forsaundersökningarna samt pollendiagrammet från Långsjön spela en vik-
tig roll i analysen av de olika skeendena. Den eventuella kultkontinuiteten 
är också högintressant. Frågan är också om den kultens betydelse, om den 
har fungerat som en lokal tilldragelse för de närmaste boende eller om den 
kan ha haft en mer omfattande betydelse för trakten. Slutligen får inte spår-
en av järnålderns och den sentida bebyggelsens aktiviteter glömmas bort. 

Tidigare presentationer och arbeten 
Ryssgärdet har tidigare presenterats vid flera föredrag i Uppland och på 
Stockholms Universitet. Skriftligen har platsen beskrivits översiktligt i pro-
jektets Årsberättelse (Eriksson 2004:34ff). Materialet har även offentlig-
gjorts på projektets hemsida www.arkeologie4.nu samt vid en mängd vis-
ningar i fält. Undersökningen beskrevs även i massmedia med flera inslag i 
tidningar, radio och TV. Dessutom presenterades materialet för den nord-
iska arkeologkåren på två posters på Nordiska bronsålderskonferensen i 
Göteborg 2003. 

Kommande arbeten 
Resultaten från Ryssgärdet kommer att redovisas i en mer omfattande mo-
nografi, där platsens kontinuitet och betydelse kommer att diskuteras ur 
olika aspekter. Tyngdpunkten kommer att läggas på det rika materialet från 
bronsåldern, men även platsens kontinuitet är viktig. Närheten till den mel-
lanneolitiska boplatsen i Brännpussen samt Forsaboplatsen kommer att 
tillföra kunskap som gör att vi lättare kan förstå bebyggelseutvecklingen i 
området. Lämningar från efterreformatorisk tid är lite undersökt i Uppland 
och de lämningar vi har på Ryssgärdet ger ny information om till exempel 
bebyggelsestruktur och markutnyttjande i ett �fattigt� torp. För att kunna 
göra denna monografi kommer flera specialregistreringar att utföras på 
delar av materialet av olika specialister. Ett antal naturvetenskapliga ana-
lyser kommer att utföras och resultaten kommer att inkorporeras i den 
arkeologiska diskussionen. Fördjupade studier och analyser kommer att 
göras av anläggningar, hus, fynd- och skärvstensspridning m. m. En plan 
har redovisats för Länsstyrelsen för detta arbete i mars 2004. De här i 
DAFF-rapporten redovisade resultaten kan komma att omvärderas och 
omtolkas i den kommande monografin.  

Delar av resultaten kommer också att ingå i andra tematiska artiklar som 
kommer att publiceras inom E4-projektet. 

46 Ryssgärdet i Onslunda 

http://www.arkeologie4.nu/


Materialet kommer också att redovisas i populär form i Upplands forn-
minnesförenings årsbok. 

Keramikmaterialet från platsen kommer tillsammans med andra material 
från brons- och äldre järnålder från E4-undersökningarna att behandlas i 
Thomas Erikssons avhandling om keramik och keramikanvändning i 
Mälardalen. En viktig pusselbit i arbetet kommer då att vara rumsliga sprid-
ningen av olika kärltyper på undersökningsytan. Spridningsbilden kommer 
att användas för att studera keramikanvändningen i ett mikroperspektiv på 
en plats och de därtill knutna aktiviteterna. Keramiken under brons- och 
järnålder är i Mälardalen av sådan karaktär att den måste ses i ett långtids-
perspektiv för att man ska kunna uppfatta förändringar i kärlformer, ytbe-
handlingar och de därtill knutna kärlfunktionerna. Målet är att göra en kul-
turhistorisk tolkning av keramiken, dess status och användning under de 
ovannämnda perioderna. För att detta ska kunna göras måste blicken höjas 
från de enskilda fragmenten och kärlen och ett försök ska göras att se de 
bakomliggande ideologiska, sociala och ekonomiska förändringarna och 
deras påverkan på hushållets servis. 

Intentionen är också att delar av materialet ska publiceras i en eller flera 
externa arkeologiska tidskrifter. 
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c∏êÉã�ä ~î à®êåK 
 
NK c∏êÉã�ä ~î à®êå 
cåêK NOS e®ëíëâçI ÇÉäK  i®åÖÇX UM ããI ÄêÉÇÇX NV ããK 
cåêK NOT p∏äà~K oÉâí~åÖìä®ê êÉãë∏äà~K qçêåÉ ë~âå~ëK i®åÖÇX PR 
ããI ÄêÉÇÇX OU ããK 
cåêK NPS _êçÇÇK i®åÖÇX OS ããI  ÄêÉÇÇX OP ããK 
cåêK PTV lâ®åí Ñ∏êÉã�äK lî~äí Ñçêã~Ç ∏Öä~I ∏ééÉå é� ä�åÖëáÇ~åK 
aÉå Éå~ ®åÇÉå ®ê Ñçêã~Ç íáää Éå ìíëâàìí~åÇÉI ~îëã~äå~åÇÉ í~ééK 
aÉå ~åÇê~ ®åÇÉå ®ê ìíîáÇÖ~Ç íáää Éå êìåÇ éä~íí~I Ç®ê Éíí Ü�ä 
Äçêê~íëK i®åÖÇX QM ããI ÄêÉÇÇX PR ããK  
cåêK TRR p∏äà~L Ä®äíÉëÄÉëä~ÖK iáíÉåI çî~ä ë∏äà~ ãÉÇ íçêåÉK i®åÖÇX OT 
ããI ÄêÉÇÇI NS ããK  
cåêKTSS håáîK  håáî ãÉÇ åÉÇëäáíÉå ÉÖÖK i®åÖÇX VU ããI ÄêÉÇÇX NO 
ããK 
cåêK TUS £äÜ~åÉK i®åÖÇX SM ããI ÄêÉÇÇX RQ ããI íàçÅâäÉâX NP ãã 
EîáÇ Ñ®ëíÉíKF  
cåêK UMM p∏äà~K oÉâí~åÖìä®ê êÉãë∏äà~I áåí~âíK i®åÖÇX OU ããI 
ÄêÉÇÇI PMããK  
cåêK UMT håáîI Ñê~ÖãÉåíK aÉä ~î âåáîÄä~Ç ãÉÇ í�åÖÉK £îÉêÖ�åÖÉå 
ãÉää~å Ää~Ç çÅÜ í�åÖÉ Ü~ê çêå~ãÉåíáâ ãÉÇ îìäëíK i®åÖÇX QT ããI 
ÄêÉÇÇX NM ããK  
cåêK UNM káíK káí ãÉÇ ëíçêI êìåÇ ëâ~ääÉK i®åÖÇX RN ããI Çá~ãÉíÉêX 
PP ããK  
 
OK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
cåêK NOS e®ëíëâçå Ü~ê é�Ö�ÉåÇÉ âçêêçëáçå ãÉÇ ëéêáÅâÄáäÇåáåÖ~êK 
aÉå î~ê í®Åâí ~î Éíí ä~ÖÉê âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêI Ää~åÇ~í ãÉÇ 
ãáåÉê~äâçêåK 
cåêK NOT p∏äà~å Ü~ê é�Ö�ÉåÇÉ ÖêçéâçêêçëáçåK aÉå î~ê í®Åâí ~î 
âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêI Ää~åÇ~í ãÉÇ ãáåÉê~äâçêåK 
cåêK NPS _êçÇÇÉå Ü~ê éìåâíâçêêçëáçå çÅÜ î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç 
àçêÇI Ää~åÇ~í ãÉÇ âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêK 
cåêK PTV c∏êÉã�äÉí Ü~ê é�Ö�ÉåÇÉ âçêêçëáçåK c∏êÉã�äÉí Ü~ê 
Öä∏Çëâ~äëóí~I îáäâÉå ÇçÅâ ®ê ãóÅâÉí íìåå çÅÜ óí~å Ü~ê ëéêáÅâçê 
çÅÜ Ñä~Öå~åÇÉ óíëâáâíK 
cåêK TRR p∏äà~L Ä®äíÉëÄÉëä~ÖK p∏äà~å Ü~ê é�Ö�ÉåÇÉ âçêêçëáçå ãÉÇ 
âçêêçëáçåëÄä�ëçêK aÉå î~ê í®Åâí ~î àçêÇ çÅÜ âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêK 
cåêK TSS håáîK håáîÉå Ü~ê é�Ö�ÉåÇÉ ÖêçéâçêêçëáçåK aÉå î~ê í®Åâí 
~î âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêI Ää~åÇ~í ãÉÇ àçêÇK 
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cåêK TUS £äÜ~åÉK £äÜ~åÉå Ü~ê ~âíáî âçêêçëáçå ãÉÇ Ñä~Öå~åÇÉ 
óíëâáâíK aÉå î~ê í®Åâí ~î Éíí ä~ÖÉê àçêÇI Ää~åÇ~í ãÉÇ 
âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêK 
cåêK UMM p∏äà~K p∏äà~å î~ê í®Åâí ~î àçêÇI Ää~åÇ~í ãÉÇ 
âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêK 
cåêK UMT håáîI Ñê~ÖãÉåíK håáîÉå Ü~ê Öä∏Çëâ~äëóí~I ãÉå Éå ÇÉä 
ëéêáÅâÄáäÇåáåÖ~êK aÉå î~ê í®Åâí ~î Éíí ä~ÖÉê àçêÇI Ää~åÇ~í ãÉÇ 
âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêK 
cåêK UNM káíK káíÉå î~ê í®Åâí ~î Éíí ä~ÖÉê âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêI 
Ää~åÇ~í ãÉÇ ãáåÉê~äâçêåK 
 
PK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
c∏êÉã�äÉå éêÉé~êÉê~ÇÉë Ñê~ã á ãáâêçÄä®ëíÉê ãÉÇ Öä~ëéìäîÉêK 
a®êÉÑíÉê ìêä~â~ÇÉë ÇÉ á ~îàçåáëÉê~í î~ííÉå á ìêä~âåáåÖëí~åâ á 
âî®îÖ~ë~íãçëÑ®êK s~ííåÉíë âäçêáÇÜ~äí ã®ííÉë êÉÖÉäÄìåÇÉí çÅÜ å®ê 
âäçêáÇÜ~äíÉå ìåÇÉêëíÉÖ Q ãÖL äáíÉê î~ííÉåI ~îëäìí~ÇÉë ìêä~âåáåÖÉåK 
c∏êÉã�äÉå íçêâ~ÇÉë á î®êãÉî~âììãìÖå á RM Öê~ÇÉê çÅÜ 
ÄÉÜ~åÇä~ÇÉë ëäìíäáÖÉå ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
 
QK ^åã®êâåáåÖ~ê 
 
RK o�Ç çÅÜ ~åîáëåáåÖ~ê 
^êâÉçäçÖáëâ~ à®êåÑ∏êÉã�ä ®ê ãóÅâÉí â®åëäáÖ~ Ñ∏ê ÑìâíI ®îÉå ÉÑíÉê 
âçåëÉêîÉêáåÖK c∏êî~ê~ Ç®êÑ∏ê Ñ∏êÉã�äÉå ë� íçêêí ëçã ã∏àäáÖíI ÜÉäëí 
ìåÇÉê OM B oeK 
 
c∏êÉã�ä ~î âçéé~êäÉÖÉêáåÖ  
 
SK _ÉëâêáîåáåÖ ~î Ñ∏êÉã�ä 
cåêK T cê~ÖãÉåíK o~ââåáî\ i®åÖÇX RO ããI ÄêÉÇÇX NO ããK  
cåêK QTU oáåÖI Ñ∏êÖóääÇK aá~ãÉíÉêX OP ããI ÄêÉÇÇX P ããK 
cåêK SUR jóåíK N L Q ëâáääáåÖ Ä~åÅçI éê®Öä~í NUMPK aá~ãÉíÉêX OS 
ããK  
cåêKSVM  cáÄìä~K iáíÉåI Ä�ÖÑçêã~Ç ÑáÄìä~K cáÄìä~å ®ê ÇÉâçêÉê~Ç 
ãÉÇ Éíí Çàìéí ëåáíí á ÑáÄìä~åë ä®åÖÇêáâíåáåÖK påáííÉíë î®ÖÖ~ê ®ê 
ëåÉÇëí®ääÇ~K i®åÖÇX PO ããI Ü∏àÇX NR ããK 
cåêK TQM aìÄÄÉäâå~ééK hå~ééÉå ®ê ìééÜ∏àÇ á ãáííÉå çÅÜ Ü~ê Éå 
ìééÜ∏àÇ â~åí êìåíçãK aá~ãÉíÉêX NN ããK  
cåêK TQO cê~ÖãÉåíK cê~ÖãÉåí Ñê�å ê~ââåáî\ i®åÖÇX OM ããI ÄêÉÇÇX 
NN ããK  
cåêK TQP pâ®ê~K _�Ç~ ®åÇ~êå~ ~îÄêìíå~K i®åÖÇX RR ããI ÄêÉÇÇX NO 
ããK  
cåêK TQQ pâ®ê~K e~äîã�åÑçêãáÖ ëâ®ê~ ãÉÇ íê~ëáÖ~ â~åíÉêK i®åÖÇX 
QP ããI ÄêÉÇÇX NQ ããK  
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cåêK TQS p∏äà~K p∏äà~åë ã∏åëíÉê ÄÉëí�ê ~î íî� ëäáåÖçêI Éå çî~ä çÅÜ 
Éå êÉâí~åÖìä®êI ëçã ®ê ÜçéÑä®í~ÇÉK p∏äà~å Ü~ê êÉëíÉê ~î Ñ∏êÖóääåáåÖK 
i®åÖÇX RR ããI ÄêÉÇÇX QP ããK  
cåêK TQT póäK póäÉå Ü~ê Ñóêâ~åíáÖí íî®êëåáííI îáäâÉí ëã~äå~ê ~î íáää Éå 
ëéÉíëK i®åÖÇX QQ ããI ÄêÉÇÇX P ããK  
cåêK TQU pã®äí~K i®åÖÇX NP ããK 
cåêK TQV pâ®ê~K pâ®ê~å ®ê Ä∏àÇ çÅÜ Ü~ê Éå êóÖÖ é� Éå~ ëáÇ~åK 
i®åÖÇX RU ããI ÄêÉÇÇX NP ããK  
cåêK TRM cê~ÖãÉåíK i®åÖÇX NS ããI ÄêÉÇÇX V ããK 
cåêK TRP  cê~ÖãÉåíK péÉíë ~î ëâ®ê~L âåáî\ i®åÖÇX NS ããI ÄêÉÇÇX V 
ããK  
cåêK TRQ cê~ÖãÉåí ãÉÇ îìäëíÉêK pâ®êî~ ~î ÄêçåëÑ∏êÉã�ä ãÉÇ 
çêå~ãÉåíáâ á Ñçêã ~î íî� îìäëíÉêL Ä~åÇI ÄêÉÇÇX N êÉëéK O ããK 
cê~ÖãÉåíÉíë ä®åÖÇX NM ããI ÄêÉÇÇX U ããI íàçÅâäÉâX OIR ããK 
cåêK TRU ÒháäÑçêã~íÒ Ñê~ÖãÉåíX ÇÉå Éå~ ä�åÖëáÇ~å ®ê âçåâ~îI ÇÉå 
~åÇê~ ê~â~êÉK hçêíëáÇçêå~ Ü~ê ÄêçííóíçêK bîK Ñê~ÖãÉåí ~î ÑáÄìä~ ÉäK 
äáâå~åÇÉ\ ví~å ®ê çêÉÖÉäÄìåÇÉå ãÉÇ Ñ∏êÇàìéåáåÖ~êK i®åÖÇX NN 
ããI ÄêÉÇÇX T ããI íàçÅâäÉâX Q ããK 
cåêK TRV cê~ÖãÉåíK lêÉÖÉäÄìåÇÉí Ñçêã~í Ñê~ÖãÉåíK jóÅâÉí 
ëâêçîäáÖí é� ìåÇÉêëáÇ~åI ÉîK Ñçêã~í ÉÑíÉê çêÖ~åëáâí ã~íÉêá~ä\ 
i®åÖÇX NR ããI ÄêÉÇÇX NQ ããK 
cåêK TSM _∏àí ÄäÉÅâK håáî\ _äÉÅâÉí ®ê ~îëã~äå~åÇÉ íáää Éå ëéÉíë á 
Éå~ ®åÇÉåK aÉå ~åÇê~ ®åÇÉå ®ê ÄêÉÇ~êÉ çÅÜ ê~â~êÉ çÅÜ ®ê íî®êí 
~îÄêìíÉåK aÉåå~ ÇÉä ®ê å�Öçí îáâíK i®åÖÇX SR ããI ÄêÉÇÇX NN ããK  
cåêK TSN cê~ÖãÉåí ~î ëâ®ê~L ê~ââåáî\ oÉâí~åÖìä®êí Ñê~ÖãÉåí ãÉÇ 
Éå �ë é� Éå~ ëáÇ~åK i®åÖÇX PO ããI ÄêÉÇÇX NQ ããK  
cåêK TSO póäK aÉå Éå~ ®åÇÉå ~îëã~äå~åÇÉ íáää Éå ëéÉíëI ÇÉå ~åÇê~ 
®ê éä~íí çÅÜ å�Öçí Ä∏àÇK i®åÖÇX SP ããI ÄêÉÇÇX P ããK  
cåêK TSP pã®äí~K ^îä�åÖíI ëã®äí Ñ∏êÉã�äK i®åÖÇX PT ããI ÄêÉÇÇX T 
ããK  
cåêK TSQ máåÅÉííK i®åÖÇX PP ããI ÄêÉÇÇX U ããK 
cåêK TSV qìíìäìëK hìéçäÑçêã~Ç ãÉÇ ÒÄê®ííÉÒ êìåíçãK m� 
ìåÇÉêëáÇ~å ëáííÉê Éå Ñ®ëí~åçêÇåáåÖ á Ñçêã ~î Éå Òíî®êëä�ÒI ìíÖ�ÉåÇÉ 
Ñê�å âìéçäÉåë áåëáÇ~K aá~ãÉíÉêX NS ããEâìéçäÉåFI íçí~äíX PMããK 
cåêK TTM cê~ÖãÉåíK _∏àí ÄêçåëÄäÉÅâK i®åÖÇX NS ããI ÄêÉÇÇX NM 
ããK  
cåêK TTN cê~ÖãÉåíK _êçåëÄäÉÅâ ãÉÇ êÉâí~åÖìä®ê ÑçêãK aÉå Éå~ 
ëáÇ~å ®ê êìåÇ~ÇI ÇÉå ~åÇê~ íî®êí ~îÄêìíÉåK i®åÖÇX NT ããI ÄêÉÇÇX 
NM ããK 
cåêK TTO cê~ÖãÉåíK i®åÖÇX OU ããI ÄêÉÇÇX NU ããK  
cåêK TTP pã®äí~K i®åÖÇX NP ããI ÄêÉÇÇX NM ããK 
cåêK TTR qÉåI Ñê~ÖãÉåíK oìåÇ~í íî®êëåáííK i®åÖÇX ON ããI ÄêÉÇÇX T 
ããK  
cåêK TTS cê~ÖãÉåíK qêá~åÖìä®êíI ä®åÖÇX V ããI ÄêÉÇÇX R ããK 
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cåêK TTU cê~ÖãÉåíK lêÉÖÉäÄìåÇÉí Ñçêã~íK i®åÖÇX OV ããI ÄêÉÇÇX 
NP ããK 
cåêK TTV cê~ÖãÉåíI íÉåK  i®åÖÇX NU ããI Çá~ãÉíÉêX Q ããK  
cåêK TUN póäK jáííÉåÇÉäÉå ~î ëóäK péÉíëÉå çÅÜ ®åÇÉå ®ê ~îÄêìíå~K 
i®åÖÇX QQ ããI ÄêÉÇÇX Q ããK 
cåêK TUP c∏êÉã�äK mä~ííI çî~ä âìä~\ i®åÖÇX NP ããI ÄêÉÇÇX V ããK  
cåêK TUQ hìä~K bîK ëã®äí~K i®åÖÇX NM ããK  
cåêK TUR póäK fåí~âíK i®åÖÇX UU ããI ÄêÉÇÇX P ããK  
cåêK TUT _äÉÅâK qê~ëáÖí á â~åíÉêå~K i®åÖÇX OR ããI ÄêÉÇÇX V ããK 
cåêK TUU cê~ÖãÉåíK j�ííX R ñ S ããK 
 
TK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
cåêK T håáîÉåë â~åíÉê ®ê ëâ~Ç~ÇÉK lêáÖáå~äóí~å ®ê á Öçíí ëâáÅâ ãÉÇ 
ã∏êâÖê∏å é~íáå~K håáîÉå î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç äÉê~K 
cåêK QTU oáåÖÉå ®ê ÇÉäîáë ÄÉä~ÖÇ ãÉÇ Ü�êÇ~ âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉê 
~î âçéé~ê çÅÜ à®êåK  
cåêK SUR jóåíÉí ®ê ãóÅâÉí ëäáíÉíI çêáÖáå~äóí~å ®ê ÜÉäí Äçêí~K ví~å 
®ê äáä~I Ç®ê é~íáå~å ®ê ÄçêíëäáíÉåK mê®ÖäáåÖÉå ®ê ÇçÅâ íóÇäáÖK  
cåêKSVM  cáÄìä~K cáÄìä~åë å�äÜ�ää~êÉ Ñáååë âî~êI ãÉå å�äÉå ë~âå~ëK 
lêáÖáå~äóí~å ®ê éçêáÖ çÅÜ âê~ÅâÉäÉê~ÇK cáÄìä~å î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç 
äÉê~K  
cåêK TQM aìÄÄÉäâå~ééK ví~å ®ê á Ñáåí ëâáÅâ ãÉÇ ã∏êâÖê∏å é~íáå~K 
lî~åëáÇ~å Ü~ê Éå ÇÉä ëã� ëéêáÅâçêK 
cåêK TQO cê~ÖãÉåíK lêáÖáå~äóí~å Ü~ê í®íI ã∏êâÖê∏å é~íáå~K ví~å 
Ü~ê ëã� ëéêáÅâçê çÅÜ â~åíÉêå~ ®ê ëâ∏ê~K 
cåêK TQP pâ®ê~K c∏êÉã�äÉí Ü~ê Éå ÑáåI ã∏êâÖê∏å é~íáå~K h~åíÉêå~ 
®ê ëâ∏ê~K  
cåêK TQQ pâ®ê~ ví~å Ü~ê ëã� éêáÅâ~ê ~î âçêêçëáçåK h~åíÉêå~ 
êìåíçã ®ê ëâ∏ê~ çÅÜ Ü~ê Ääáîáí ëâ~Ç~ÇÉK ví~å î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç 
äÉê~I ëçã ÇÉäîáë áåíÉÖêÉê~íë ãÉÇ óíëâáâíÉíK  
cåêK TQS p∏äà~K lêáÖáå~äóí~å ®ê äàìëÖê∏å çÅÜ éçê∏ëK p∏äà~å î~ê í®Åâí 
~î íçêâ~Ç äÉê~I îáäâÉí ÇÉäîáë ®ê áåíÉÖêÉê~í ãÉÇ óíëâáâíÉíK 
lêå~ãÉåíáâÉå ®ê ëóåäáÖ ÉåÇ~ëí ÇÉäîáëK bíí é~êíá Ü~ê ã∏êâÖê∏å~ 
âçêêçëáçåëâêìëíçêK  
cåêK TQT póäÉå ®ê ÄêìíÉå á îáåâÉä çÅÜ á ÄêçííÉí ë~âå~ë çêáÖáå~äóí~K 
péÉíëÉå ®ê ~îÄêìíÉåK póäÉå Ü~ê ÑäÉê~ ëéêáÅâçê çÅÜ ëãìä~åÇÉ 
çêáÖáå~äóí~K lêáÖáå~äóí~å ®ê í®Åâí ~î àçêÇK  
cåêK TQU pã®äí~å ®ê éçêáÖ çÅÜ í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TQV pâ®ê~ h~åíÉêå~ ®ê ëâ~Ç~ÇÉ çÅÜ Éå~ ®åÇÉå ®ê ~îÄêìíÉåK  
cåêK TRM cê~ÖãÉåíK aÉå çêáÖáå~äóí~ ëçã �íÉêëí�êI ®ê âê~ÅâÉäÉê~ÇK 
cê~ÖãÉåíÉí î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TRP cê~ÖãÉåíÉí Ü~ê Éå î®äÄÉî~ê~Ç óí~I ãÉå â~åíÉêå~ ®ê å�Öçí 
ëâ∏ê~K 
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cåêK TRQ cê~ÖãÉåíÉí Ü~ê Éå í®íI é~íáåÉê~Ç óí~K aÉí î~ê í®Åâí ~î 
íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TRU _êçííóíçêå~ ®ê å�Öçí ëâ∏ê~K cê~ÖãÉåíÉíë óí~ î~ê í®Åâí ~î 
íçêâ~Ç äÉê~K 
cåêK TRV c∏êÉã�äÉí î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç äÉê~K 
cåêK TSM lêáÖáå~äóí~å ®ê á Ñáåí ëâáÅâ ãÉÇ ã∏êâÖê∏å é~íáå~K 
h~åíÉêå~ ®ê ÇçÅâ ëâ∏ê~K aÉå óííÉêëí~ ëéÉíëÉå ~îÄêìíÉå ìåÇÉê 
ÄÉÜ~åÇäáåÖK  c∏êÉã�äÉí î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK  
cåêK TSN lêáÖáå~äóí~å ë~âå~ë ÇÉäîáëK aÉå �íÉêëí�ÉåÇÉ ®ê í®Åâí ~î 
íçêâ~Ç äÉê~I ëçã áåíÉÖêÉê~íë ãÉÇ óíëâáâíÉíK jÉí~ääÉå ®ê éçêáÖ çÅÜ 
çà®ãåI íêçäáÖÉå Ü~ê Ñ∏êÉã�äÉí î~êáí Äê®åíK  
cåêK TSO lêáÖáå~äóí~å ë~âå~ë íáää ëí∏êëí~ ÇÉäÉåK póäÉå Ü~ê 
ä®åÖëÖ�ÉåÇÉ ëéêáÅâçêK  
cåêK TSP pã®äí~å î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç äÉê~K 
cåêK TSQ máåÅÉííÉåë Éå~ ëâ®åâÉä ®ê ëéêìÅâÉåI ÇÉå ~åÇê~ ëâ®åâÉäå 
ë~âå~ê ÇÉå åÉÇÉêëí~ ÇÉäÉåK lêáÖáå~äóí~å ®ê á Öçíí ëâáÅâ ãÉÇ Öê∏å 
é~íáå~K m� Éíí é~ê éìåâíÉê Ñáååë äàìëÖê∏å âçêêçëáçåK sáÇ ÄÉÜ~åÇäáåÖ 
Äê∏íë Éå Äáí ~îK máåÅÉííÉå î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç äÉê~K  
cåêK TSV lêáÖáå~äóí~å ®ê ÜÉäí Äçêíëâ~îÇK qî� ëáÇçê ~î ÒÄê®ííÉíÒ ®ê 
~îÄêìíå~K fåëáÇ~å î~ê ÑóääÇ ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TTM lêáÖáå~äóí~å ë~âå~ë íáää ëí∏êëí~ ÇÉäÉåK  
cåêK TTN cê~ÖãÉåíÉí Ü~ê Éå Ñáå çêáÖáå~äóí~ ãÉÇ ã∏êâÖê∏å é~íáå~K 
aÉí î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TTO lêáÖáå~äóí~å ë~âå~ë íáää ëíçê~ ÇÉä~êK 
cåêK TTP pã®äí~å î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç äÉê~K 
cåêK TTR qÉåÉåë çêáÖáå~äóí~ ®ê ëî~êí çÅÜ âê~ÅâÉäÉê~ÇK råÇÉê ÇÉåå~ 
óí~ ®ê ãÉí~ääÉå äàìëÖê∏å çÅÜ éçêáÖK 
cåêK TTS aÉä~ê ~î çêáÖáå~äóí~å ë~âå~ëK  
cåêK TTU lêáÖáå~äóí~å Ü~ê ëéêáÅâçêI â~åíÉêå~ ®ê ëãìäáÖ~ çÅÜ ëâ∏ê~K  
cåêK TTV ví~å ®ê ëî~êí çÅÜ ãÉí~ääÉå ìåÇÉê ®ê éçêáÖK  
cåêK TUN póäÉåë çêáÖáå~äóí~ ®ê á Öçíí ëâáÅâI ãÉÇ ã∏êâÖê∏å é~íáå~K 
ví~å Ü~ê ëã� ëéêáÅâçêK  
cåêK TUP lêáÖáå~äóí~å ®ê ã∏êâÖê� çÅÜ ëâêçîäáÖI Ñ∏êÉã�äÉí Ü~ê î~êáí 
Äê®åíK aÉä~ê ~î çêáÖáå~äóí~å ë~âå~ëK råÇÉê ÇÉåå~ ®ê ãÉí~ääÉå 
äàìëÖê∏å çÅÜ éìäîêáÖK 
cåêK TUQ lêáÖáå~äóí~å ë~âå~ë ÇÉäîáë çÅÜ ãÉí~ääÉå ìåÇÉê ®ê éçê∏ëK 
cåêK TUR póäÉå Ü~ê Éå ãóÅâÉí Ñáå çêáÖáå~äóí~ ãÉÇ ã∏êâÖê∏å é~íáå~K 
póäÉå Ü~ê å�Öê~ ãáåÇêÉ ëéêáÅâçêI ÄäK~K Éå íî®êÖ�ÉåÇÉ ëéêáÅâ~ ãáíí 
é�K aÉå î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TUT lêáÖáå~äóí~å ë~âå~ë ÇÉäîáëK aÉå �íÉêëí�ÉåÇÉ çêáÖáå~äóí~å 
®ê ëéêìÅâÉåI ãÉí~ääÉå ìåÇÉê ®ê äàìëÖê∏å çÅÜ éçê∏ëK _äÉÅâÉí î~ê 
í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TUU lêáÖáå~äóí~å ®ê á Öçíí ëâáÅâI ãÉå Äêçííóíçêå~ ®ê 
ÒëãìäáÖ~ÒK  
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UK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
c∏êÉã�äÉå éêÉé~êÉê~ÇÉë Ñê~ã ã~åìÉääí ãÉÇ íê®ëíáÅâ~I éÉåëÉä ãÉÇ 
~îâäáééí Äçêëí çÅÜ ëâ~äéÉääK aÉ êÉåÖàçêÇÉë Ç®êÉÑíÉê ãÉÇ Éí~åçäK 
cåêK T bÑíÉê êÉåÖ∏êáåÖ ä~Åâ~ÇÉë âåáîÉå ãÉÇ NM B m~ê~äçáÇ _ TOI 
ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK QTU hçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêå~ íçÖë Äçêí ãÉÇ ëâ~äéÉääK oáåÖÉå 
êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK oáåÖÉåë ãÉí~ääë~ãã~åë®ííåáåÖ 
~å~äóëÉê~ÇÉë ãÉÇ pbjJ~å~äóëK pÉ ^åã®êâåáåÖ~êK 
cåêK SUR jóåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ î~ñ~ÇÉë Ç®êÉÑíÉê ãÉÇ 
ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK  
cåêKSVM  cáÄìä~K cáÄìä~å ä~Åâ~ÇÉë ãÉÇ NM B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á 
Éí~åçäK  
cåêK TQO cê~ÖãÉåíK h~åíÉêå~ âçåëçäáÇÉê~ÇÉë ãÉÇ NM B m~ê~äçáÇ _ 
TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TQP pâ®ê~å êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK 
cåêK TQQ pâ®ê~å êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ NM 
B m~ê~äçáÇ _ TO ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TQS p∏äà~K p∏äà~å êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ éÉåëÉä ãÉÇ ~îâäáééí ÄçêëíI 
íê®ëíáÅâ~ çÅÜ Éí~åçäK aÉå ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ NM B m~ê~äçáÇ _ TO 
ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TQT póäÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ NM 
B m~ê~äçáÇ _ TO ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TQU pã®äí~å êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK  
cåêK TQV pâ®ê~å éêÉé~êÉê~ÇÉë Ñê~ã ãÉÇ éÉåëÉä çÅÜ íê®ëíáÅâ~ çÅÜ 
êÉåÖàçêÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ Éí~åçäK aÉå ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ NM B 
m~ê~äçáÇ _ TO ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TRM cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë á Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å á NM B 
m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TRP cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäI â~åíÉêå~ ä~Åâ~ÇÉë 
ãÉÇ NMB m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK ví~å î~ñ~ÇÉë ãÉÇ 
ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
cåêK TRQ cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ éÉåëÉä çÅÜ î~ñ~ÇÉë 
ëÉÇ~å ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
cåêK TRU cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ î~ñ~ÇÉë ëÉÇ~å 
ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
cåêK TRV c∏êÉã�äÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK pbjJ~å~äóëK pÉ 
^åã®êâåáåÖ~êK 
cåêK TSM péÉíëÉå äáãã~ÇÉë Ñ~ëí ãÉÇ OR B m~êäçáÇ _ TO çÅÜ 
Ñ∏êëí®êâíÉë ãÉÇ åóäçåÖçëë~ãÉêK c∏êÉã�äÉí éêÉé~êÉê~ÇÉë Ñê~ã ãÉÇ 
éÉåëÉäI Ä~ãÄìëíáÅâ~ çÅÜ ëâ~äéÉääK aÉí êÉåÖàçêÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ Éí~åçäK 
cåêK TSN c∏êÉã�äÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ éÉåëÉäK aÉí ä~Åâ~ÇÉë 
ëÉÇ~å ãÉÇ NM B m~êäçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
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cåêK TSO póäÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK aÉå ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å á NM B 
m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TSP pã®äí~å êÉåÖàçêÇÉë á Éí~åçäK  a®êÉÑíÉê ä~Åâ~ÇÉë ÇÉå á NMB 
m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TSQ máåÅÉííÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ ëâ~äéÉääI Ä~ãÄìëíáÅâ~ çÅÜ 
ëäìíäáÖÉå Éí~åçäK aÉå ~îÄêìíå~ ÄáíÉå äáãã~ÇÉë Ñ~ëí ãÉÇ ORB 
m~êäçáÇ _ TO çÅÜ Ñ∏êëí®êâíÉë ãÉÇ åóäçåÖçëë~ãÉêK máåÅÉííÉå 
ä~Åâ~ÇÉë ëäìíäáÖÉå ãÉÇ NM B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TSV c∏êÉã�äÉí éêÉé~êÉê~ÇÉë Ñê~ã ãÉÇ Ä~ãÄìëíáÅâ~ çÅÜ 
éÉåëÉäK a®êÉÑíÉê êÉåÖàçêÇÉë ÇÉí ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ î~ñ~ÇÉë ëäìíäáÖÉå 
ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
cåêK TTM cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK a®êÉÑíÉê ä~Åâ~ÇÉë ÇÉí 
ãÉÇ  
NM B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK  
cåêK TTN  cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ î~ñ~ÇÉë ëÉÇ~å 
ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK  
cåêK TTO cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäI Ç®êÉÑíÉê ä~Åâ~ÇÉë ÇÉí 
ãÉÇ  
NM B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TTP pã®äí~å êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK  
cåêK TTR qÉåÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ NM 
B m~ê~äçáÇ _ TO I ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TTS cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK i~Åâ~ÇÉë ãÉÇ NM B 
m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TTU cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ãÉÇ NM 
B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí  á Éí~åçäK 
cåêK TTV qÉåÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ãÉÇ NM B 
m~ê~äçáÇ  
_ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TUN póäÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK 
cåêK TUP c∏êÉã�äÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å á NM 
B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TUQ hìä~å êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ NM 
B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TUR póäÉå Äçêëí~ÇÉë êÉå ãÉÇ ~îâäáééí éÉåëÉäI Ç®êÉÑíÉê î~ñ~ÇÉë 
ÇÉå ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
cåêK TUT _äÉÅâÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ éÉåëÉäK aÉí ä~Åâ~ÇÉë á 
NM B m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
cåêK TUU cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçä çÅÜ ä~Åâ~ÇÉë á NM B 
m~ê~äçáÇ _ TOI ä∏ëí á Éí~åçäK 
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VK ^åã®êâåáåÖ~ê 
cåêK  QTUI TQU ë~ãí TRV ~å~äóëÉê~ÇÉë á ëîÉéÉäÉâíêçåãáâêçëâçé 
EpbjFK  
cåêK QTU oáåÖI ÄÉëí�ê ~î Éå äÉÖÉêáåÖ ~î âçéé~ê çÅÜ òáåâI ÇîëK 
ã®ëëáåÖI ëçã ëÉÇ~å ®ê Ñ∏êÖóääÇK 
cåêK TQU pã®äí~ ÄÉëí�ê ~î âçéé~ê çÅÜ íÉåå ë~ãí äáíÉ ÄäóK 
cåêK TRV cê~ÖãÉåíI ÄÉëí�ê ~î âçéé~ê çÅÜ íÉååK 
 
NMK o�Ç çÅÜ ~åîáëåáåÖ~ê 
c∏êÉã�äÉå ®ê âçêêçÇÉê~ÇÉ çÅÜ åÉÇÄêìíå~K a®êÑ∏ê ®ê ÇÉ ãóÅâÉí 
ëâ∏ê~ çÅÜ Ä∏ê Ü~åíÉê~ë î~êë~ãíK ^êâÉçäçÖáëâ~ ãÉí~ääÑ∏êÉã�ä ®ê 
ãóÅâÉí â®åëäáÖ~ Ñ∏ê ÑìâíI ®îÉå ÉÑíÉê âçåëÉêîÉêáåÖK c∏êî~ê~ 
Ñ∏êÉã�äÉå ë� íçêêí ëçã ã∏àäáÖíI ÜÉäëí á íçêêÄçñ ãÉÇ ëáäáâ~ÖÉäK  
 
c∏êÉã�ä ~î Ääó 
 
NNK _ÉëâêáîåáåÖ ~î Ñ∏êÉã�ä 
cåêK QTT _äóéäçãÄK oìåÇ éäçãÄ ÄÉëí�ÉåÇÉ ~î íî� êìåÇ~ éä~ííçêI 
ëçã îáâíë ∏îÉê î~ê~åÇê~ ãÉÇ ëå∏êÉ ÉäK äáâå~åÇÉ ÉãÉää~åK m� Éå~ 
ëáÇ~å Ñáååë Éíí ÒpÒI é� ÇÉå ~åÇê~ ëáÇ~å Éíí ãáåÇêÉ ÒëÒ Ñ∏äàí ~î ÉîK 
Éíí ÒÉÒ ÉääÉê ÒÑÒK _çâëí®îÉêå~ Ü~ê íêçäáÖíîáë î~êáí çãëäìíå~ ~î Éå 
ÅáêâÉäK aá~ãÉíÉêX NT ããK 
 cåêK TQR cê~ÖãÉåíK i®åÖÇX NT ãã ÄêÉÇÇX V ãã 
cåêK TTT _äóÑê~ÖãÉåíK i®åÖÇX OP ããK fåÖÉå �íÖ®êÇK 
cåêK TUM _äóÑê~ÖãÉåíK i®åÖÇX NR ããI ÄêÉÇÇX U ããK  
cåêK UMP jìëâ∏íâìä~K hìä~å Ü~ê éä~íí çî~åëáÇ~K aá~ãÉíÉêX U ããI 
Ü∏àÇX U ããI ä®åÖÇX NO ããK  
 
NNK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
cåêK QTT _äóéäçãÄÉå î~ê í®Åâí ~î Äêìå ÄäóâçêêçëáçåK  
cåêK TQRK cê~ÖãÉåíÉí î~ê í®Åâí ~î îáíI ä∏ëí ëáíí~åÇÉ  Ääóâ~êÄçå~í 
ë~ãí Äêìå ÄäóâçêêçëáçåK  
cåêK TUM cê~ÖãÉåíÉí î~ê í®Åâí ~î Äêìå ÄäóâçêêçëáçåK 
cåêK UMP q®Åâí ~î îáí âçêêçëáçå EÄäóâ~êÄçå~í\F lî~åëáÇ~å ®ê ëä®íI 
ãÉå ìåÇÉêëáÇ~å ®ê âìä~å çà®ãå çÅÜ ÖêçéáÖK hìä~å ®ê í®Åâí ~î ä∏ëí 
ëáíí~åÇÉ àçêÇK  
 
NOK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
cåêK QTT _äóâçêêçëáçåÉå âìåÇÉ ÇÉäîáë ~îä®Öëå~ë ãÉÇ 
àçåÄóí~êã~ëë~ EaçïÉñFK 
cåêK TQR cê~ÖãÉåíÉí Äçêëí~ÇÉë êÉåí ãÉÇ éÉåëÉäK  
cåêK TUM cê~ÖãÉåíÉí êÉåÖàçêÇÉë ÇÉäîáë ãÉÇ àçåÄóí~êã~ëë~K 
cåêK UMP gçêÇÉå íçÖë Äçêí ãÉÇ éÉåëÉäK 
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c∏êÉã�ä ~î ãçÇÉêå~ äÉÖÉêáåÖ~ê 
 
NOK _ÉëâêáîåáåÖ ~î Ñ∏êÉã�ä 
cåêK NST iáíÉå êáåÖK aá~ãÉíÉêX P ããK  
cåêK TTQ oáåÖK j~ëâáåíáääîÉêâ~Ç êáåÖI êÉÅÉåíK 
 
NPK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
cåêK NST oáåÖÉå î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
cåêK TTQ oáåÖÉå î~ê í®Åâí ~î íçêâ~Ç àçêÇK 
 
NQK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
cåêK NST oáåÖÉå ~å~äóëÉê~ÇÉë á ëîÉéÉäÉâíêçåãáâêçëâçéI pbjK 
iÉÖÉêáåÖÉå ÄÉëí�ê ~î ~äìãáåáìã çÅÜ âáëÉäK qêçäáÖíîáë ê∏ê ÇÉí ëáÖ çã 
Éå ãçÇÉêå äÉÖÉêáåÖK oáåÖÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK 
cåêK TTQ oáåÖÉå êÉåÖàçêÇÉë ãÉÇ Éí~åçäK 
 
NRK o�Ç çÅÜ ~åîáëåáåÖ~ê 
^êâÉçäçÖáëâ~ ãÉí~ääÑ∏êÉã�ä ®ê ãóÅâÉí â®åëäáÖ~ Ñ∏ê ÑìâíI ®îÉå ÉÑíÉê 
âçåëÉêîÉêáåÖK c∏êî~ê~ Ñ∏êÉã�äÉå ë� íçêêí ëçã ã∏àäáÖíI ÜÉäëí á 
íçêêÄçñ ãÉÇ ëáäáâ~ÖÉäK  
 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
hçåëÉêî~íçê 
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B. Konservering av museiföremål, spiralarmring av guld, av Katarina Lampel 
 
cóåÇçêí 
réKI qÉåëí~ ëåKI låëäìåÇ~ RWNI oóëëÖ®êÇÉíI o^û QPR 
 
lÄàÉâí 
bå ëéáê~ä~êãêáåÖ ~î ÖìäÇK 
 
rééÇê~ÖëÖáî~êÉ 
rsJd^i 
^ííW qÜçã~ë bêáâëëçå 
ÅLç oÉÖìë 
hìåÖëÖ~í~å SO 
TRP NU  rééë~ä~ 
 
 
 
 
 
^åëî~êáÖ âçåëÉêî~íçê 
 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
 
cçíçÇçâìãÉåí~íáçå Ñ∏êÉ 

âçåëÉêîÉêáåÖ 

cçíçÇçâìãÉåí~íáçå 

ÉÑíÉê âçåëÉêîÉêáåÖ 

o∏åíÖÉå~å~äóë £îêáÖ ~å~äóë 

aá~Ñáäã hçÇ~â NSM q aá~Ñáäã hçÇ~â  
NSM q 

mçëáíáî 
ê∏åíÖÉå 

pîÉéÉäÉâíêçåJ
ãáâêçëâçé 
EpbjJbapF 
pÉ ÄáÑçÖ~Ç 
~å~äóëê~ééçêí 
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OK _ÉëâêáîåáåÖ ~î Ñ∏êÉã�ä 
cb PUUQV péáê~ä~êãêáåÖ ~î ÖìäÇK qàçÅâäÉâ NIMJNIP ããK sáâíX OTIS 
ÖK  
oáåÖÉå ®ê íáääîÉêâ~Ç ~î Éå íìåå ÖìäÇíê�ÇI ëçã îáâíë ÇìÄÄÉä çÅÜ 
ëÉÇ~å îêáÇáíë íáää Éå ëéáê~äK aÉ ä∏ë~ óííÉêëí~ ®åÇ~êå~ Ü~ê ëÉÇ~å îáâíë 
íáää î~êëáåå äáíÉå ∏Öä~ ëçã Ñ®ëíë á î~ê~åÇê~K aÉ óííÉêëí~ ®åÇ~êå~ Ü~ê 
çêå~ãÉåíáâ á Ñçêã ~î íî®êëí®ääÇ~I êáëí~ÇÉ ëíêÉÅâK 
 
PK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
oáåÖÉå ~åä®åÇÉ íáää âçåëÉêîÉêáåÖë~íÉäà¨å áååÉëäìíÉå á Éå âäìãé î�í 
äÉê~ ãÉÇ ê∏ííÉêI âîáëí~ê çÅÜ ëíÉå~êK oáåÖÉå ®ê ÇÉÑçêãÉê~Ç çÅÜ 
íáääéä~íí~ÇK 
 
QK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
iÉê~å íçÖë Äçêí ãÉÇ Üà®äé ~î Éå Ä~ãÄìëíáÅâ~ á ~îàçåáëÉê~í î~ííÉå 
çÅÜ êáåÖÉå êÉåÖàçêÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ ãàìâ éÉåëÉä á ~îàçåáëÉê~í î~ííÉåK 
iÉê~å ìåÇÉêë∏âíÉë ìåÇÉê ãáâêçëâçé çÅÜ ãÉÇ ê∏åíÖÉåI ãÉå áåÖ~ 
óííÉêäáÖ~êÉ ãÉí~ääÑóåÇ ÖàçêÇÉëK k�Öê~ Ñê~ÖãÉåí ~î ÄÉå ä�Ö á äÉê~å 
êìåíçã êáåÖÉåK 
 
RK ^åã®êâåáåÖ~ê 
^å~äóëÉå á ëîÉéÉäÉâíêçåãáâêçëâçé îáë~ÇÉ Éå ÖìäÇÜ~äí é� NMM BK 
aÉíí~ áååÉÄ®ê ~íí ãÉí~ääÉå ®ê ãàìâ çÅÜ ä®íí â~å êÉé~ë ~î Ü�êÇ~ 
Ñ∏êÉã�äK 
 
 
SK o�Ç çÅÜ ~åîáëåáåÖ~ê 
 
 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
hçåëÉêî~íçê 
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C. Konservering av museiföremål, ett fragment av kopparlegering,  
av Katarina Lampel 
 
cóåÇçêí 
réKI qÉåëí~ ëåI oóëëÖ®êÇÉíI o^û QPR 
 
lÄàÉâí 
bíí Ñê~ÖãÉåí ~î âçéé~êäÉÖÉêáåÖK 
 
rééÇê~ÖëÖáî~êÉ 
o^û 
rsJd^i 
mçêí~äÖ~í~å O_ 
TRQ OP  rééë~ä~ 
hçåí~âíéÉêëçåX qÜçã~ë bêáâëëçå 
 
 
 
^åëî~êáÖ âçåëÉêî~íçê 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
 
 
cçíçÇçâìãÉåí~íáçå Ñ∏êÉ 

âçåëÉêîÉêáåÖ 

cçíçÇçâìãÉåí~íáçå 

ÉÑíÉê âçåëÉêîÉêáåÖ 

o∏åíÖÉå~å~äóë £îêáÖ ~å~äóë 

aá~Ñáäã hçÇ~â 
NSMq 

  aá~Ñáäã hçÇ~â NSMq 
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TK _ÉëâêáîåáåÖ ~î Ñ∏êÉã�ä 
cåêK PQOS oÉâí~åÖìä®êí Ñê~ÖãÉåí ~î âçéé~êäÉÖÉêáåÖK i®åÖÇX NT 
ããI ÄêÉÇÇX NM ããI íàçÅâäÉâX OJP ããK cê~ÖãÉåíÉíë Éå~ âçêíëáÇ~ ®ê 
~îêìåÇ~íI ÇÉå ~åÇê~ ëáÇ~å Ü~ê Éå ëåÉÇ Äêçííóí~K cê~ÖãÉåíÉí ë~âå~ê 
çêå~ãÉåíáâK 
 
UK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
jÉí~ääÉå ®ê åÉÇÄêìíÉåI â~åíÉêå~ë çêáÖáå~äóí~ ®ê ~îëâ~îÇ çÅÜ 
ãÉí~ääÉå ìåÇÉê ®ê äàìëÖê∏å çÅÜ ÒëãìäáÖÒK ví~å ®ê í®Åâí ~î Éíí Ü�êí 
ä~ÖÉê íçêâ~Ç äÉê~I ëçã ÇÉäîáë áåíÉÖêÉê~íë ãÉÇ óíëâáâíÉíK 
 
VK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
c∏êÉã�äÉí Äçêëí~ÇÉë êÉåí Ñê�å ä∏ëí ëáíí~åÇÉ àçêÇ ãÉÇ Éå éÉåëÉä ãÉÇ 
~îâäáééí~ ÄçêëíK aÉå Ü�êÇ~ óí~å ~î äÉê~ ãÉÇ ëã� Öêìëâçêå íçÖë 
Äçêí ãÉâ~åáëâí ãÉÇ ëâ~äéÉääK a®êÉÑíÉê êÉåÖàçêÇÉë Ñê~ÖãÉåíÉí ãÉÇ 
Éí~åçäK päìíäáÖÉå âçåëçäáÇÉê~ÇÉë Ñ∏êÉã�äÉí ãÉÇ NMB m~ê~äçáÇ _ TOI 
ä∏ëí á Éí~åçäK 
 
NMK ̂ åã®êâåáåÖ~ê 
 
NNK o�Ç çÅÜ ~åîáëåáåÖ~ê 
^êâÉçäçÖáëâ~ ãÉí~ääÑ∏êÉã�ä ®ê â®åëäáÖ~ Ñ∏ê Ü∏Ö äìÑíÑìâíáÖÜÉíI ®îÉå 
ÉÑíÉê âçåëÉêîÉêáåÖK c∏êî~ê~ Ç®êÑ∏ê Ñ∏êÉã�äÉí ë� íçêêí ëçã ã∏àäáÖíI 
ÜÉäëí á íçêêÄçñ ãÉÇ ëáäáâ~ÖÉäK 
 
 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
hçåëÉêî~íçê 
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D. Konservering av museiföremål, järnbrodd, av Katarina Lampel  
 
cóåÇçêí 
réKI qÉåëí~ ëåI låëäìåÇ~ RWNI oóëëÖ®êÇÉíI o^û QPR 
 
lÄàÉâí 
bå ÄêçÇÇ ~î à®êåK 
 
rééÇê~ÖëÖáî~êÉ 
rsJd^i 
mçêí~äÖ~í~å O_ 
TRQ OP  rééë~ä~ 
 
hçåí~âíéÉêëçåW qÜçã~ë bêáâëëçå 
 
 
^åëî~êáÖ âçåëÉêî~íçê 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
 
 
cçíçÇçâìãÉåí~íáçå Ñ∏êÉ 

âçåëÉêîÉêáåÖ 

cçíçÇçâìãÉåí~íáçå 

ÉÑíÉê âçåëÉêîÉêáåÖ 

o∏åíÖÉå~å~äóë £îêáÖ ~å~äóë 

aá~Ñáäã hçÇ~â NSMq aá~Ñáäã hçÇ~â 
NSMq 

mçëáíáî 
ê∏åíÖÉåI 
mçä~êçáÇÑáäã 
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NOK _ÉëâêáîåáåÖ ~î Ñ∏êÉã�ä 
cåêK RMVQ fëÄêçÇÇK i®åÖÇX PR ããI ÄêÉÇÇX NQ ããK 
 
NPK pâ~ÇÉÄÉëâêáîåáåÖ 
_êçÇÇÉåë Éå~ ëâ®åâÉä ®ê ~îÄêìíÉåK _êçÇÇÉå ®ê å�Öçí ~åÖêáéÉå ~î 
âçêêçëáçåI ëéÉÅáÉääí á ÇÉ íìåå~ é~êíáÉêå~K aÉå î~ê í®Åâí ~î 
âçêêçëáçåëéêçÇìâíÉêI Ää~åÇ~í ãÉÇ ãáåÉê~äâçêå çÅÜ íçêâ~Ç àçêÇK 
 
NQK hçåëÉêîÉêáåÖë�íÖ®êÇÉê 
_êçÇÇÉå éêÉé~êÉê~ÇÉë Ñê~ã ãÉÇ Öä~ëéìäîÉê á ãáâêçÄä®ëíÉêK aÉå 
ä~â~ÇÉë ìê á ~îàçåáëÉê~í î~ííÉåI ëçã ÄóííÉë ãÉÇ à®ãå~ ãÉää~åêìãK 
sáÇ î~êàÉ î~ííÉåÄóíÉ ã®ííÉë âäçêáÇÜ~äíÉåK k®ê áåÖ~ âäçêáÇÉê ä®åÖêÉ 
âìåÇÉ ã®í~ë ãÉÇ ÇêçééíÉëí ãÉÇ MIN j ëáäîÉêåáíê~íI ~îëäìí~ÇÉë 
ìêä~âåáåÖÉåK c∏êÉã�äÉí íçêâ~ÇÉë á î®êãÉî~âììãìÖå á RM Öê~ÇÉê 
çÅÜ ÄÉÜ~åÇä~ÇÉë ëÉÇ~å ãÉÇ Éå âçêêçëáçåëáåÜáÄáíçê Eaáåáíêçäé~ëí~ 
ãÉÇ éÉíêçäáìãëìäÑçå~í ëçã ~âíáî áåÖêÉÇáÉåëFK päìíäáÖÉå 
óíÄÉÜ~åÇä~ÇÉë ÄêçÇÇÉå ãÉÇ ãáâêçâêáëí~ääáåí î~ñK 
 
NRK ̂ åã®êâåáåÖ~ê 
 
NSK o�Ç çÅÜ ~åîáëåáåÖ~ê 
^êâÉçäçÖáëâ~ à®êåÑ∏êÉã�ä ®ê ãóÅâÉí â®åëäáÖ~ Ñ∏ê Ü∏Ö äìÑíÑìâíáÖÜÉíK 
c∏êî~ê~ Ç®êÑ∏ê ÇÉëë~ Ñ∏êÉã�ä ë� íçêêí ëçã ã∏àäáÖíI ÜÉäëí ãÉää~å NMJ
OM B äìÑíÑìâíáÖÜÉíK 
 
 
 
h~í~êáå~ i~ãéÉä 
hçåëÉêî~íçê 
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E. Analysrapport, guldarmring, av Kate Tronner 

ANALYSRAPPORT  2003-10-20 
 
Inledning 
1 st. guldarmring från Tensta sn, fornl.435 Onslunda 5:1 �Ryssgärdet�  
RAÄ Dnr 429-3414-2002 har lämnats in av Thomas  Eriksson UV Gal 
Uppsala för analys.  
  
 
Frågeställning  
Bestämning av metallsammansättning i guldarmarmringen 
 
Analysmetod. 
Metallhalten i ytskiktet bestämdes med en oförstörande metod, i vårt fall med 
svepelektronmikroskop utrustat med en LINK/EDS-enhet för mikroröntgenanalys 
(SEM/EDS). Analysen utfördes på flera olika ställen. 
 
Resultat och tolkning 
Guldarmringen innehöll 100 % rent guld. Tre analysspektra bifogas. 
 
 
 
 
ANTIKVARISK-TEKNISKA AVDELNINGEN 
 
 
 
Kate Tronner    Anders G. Nord 
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Bilaga 2A–B. 14C-dateringar 
A. 14C-dateringar från Poznan  
Poznań,  21-04-2004 
Job no.: 457/04 

Sample name Lab. no. Age 14C Remark 
Ryss A53679 PK54247 Poz-5758  335 ± 30 BP 
Ryss A37941 PK54248 Poz-5757  1015 ± 35 BP 
Ryss A5190 PK8868 Poz-5759  2500 ± 35 BP 
Ryss A379 PK38754 Poz-5903  2960 ± 35 BP 
Ryss A28992 PK80846 Poz-5900  2830 ± 35 BP 
Ryss A7261 PK7330 Poz-5824  2905 ± 35 BP 
Ryss A39022 PK39041 Poz-5822  2860 ± 30 BP 
Ryss A36512 PK52457 Poz-5818  3010 ± 30 BP 
Ryss A802 PK49585 Poz-5827  180 ± 30 BP 
Ryss A38796 PK38846 Poz-5819  665 ± 30 BP 
Ryss A802 PK51335 Poz-5825  470 ± 30 BP 
Ryss A43449 PK44853 Poz-5823  2890 ± 30 BP 
Ryss A36480 PK51928 Poz-5902  2865 ± 35 BP 
Ryss A46003 PK46013 Poz-5826  2840 ± 35 BP 
Ryss A33358 PK31532 Poz-5901  2945 ± 35 BP 
Ryss A50800 PK51895 Poz-5813  2965 ± 35 BP 
Ryss A52054 PK53129 Poz-5815  2880 ± 30 BP 
Ryss A14977 PK23837 Poz-5807  3005 ± 30 BP 
Ryss A43811 PK43822 Poz-5820  2970 ± 30 BP 
Ryss A19072 PK22061 Poz-5816  2915 ± 30 BP 
Ryss A379 PK41477 Poz-5814  2905 ± 30 BP 
Ryss A40709 PK46354 Poz-5808  2865 ± 30 BP 

Sample name Lab. no. Age 14C
Ryss A52384 PK54817 Poz-5809  3550 ± 30 BP 
Ryss A20077 PK47591 Poz-5904  2965 ± 35 BP 
Ryss A48618 PK49065 Poz-5810  2980 ± 30 BP 

Comments: Results of calibration of 14C dates enclosed 

  
Head of the Laboratory 
 
Dr. hab. Tomasz Goslar, prof. UAM 
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B. Från Groningen 
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Bilaga 3. Vedartsbestämningar av Ulf Strucke, RAÄ, UV Mitt 

Analysprotokoll 
Landskap:  Up Socken: Tensta 

Fastighet:  Onslunda RAÄ nr: 435 

Kategori: 

AnalysId: 4320 

Anläggning: 1007 Provnr: PK390014 

Vikt:  8,2 Analyserad vikt: 8,2 

Fragment: 27 Analyserat antal: 27 

Art:  Pomoideae Antal: 27 
Material: Träkol 

Kommentar: Ung stam. Ca 30 år. 

AnalysId: 4284 

Anläggning: 14977 Skärvstenshög Provnr: PK23837 

Vikt:  0,3 Analyserad vikt: 0,3 

Fragment: 24 Analyserat antal: 24 

Art:  Björk Antal: 23 
Material: Träkol 

Kommentar: 

Art:  Ek Antal: 1 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4319 

Anläggning: 19072 Provnr: PK22601 

Vikt:  1,5 Analyserad vikt: 1,5 

Fragment: 26 Analyserat antal: 26 

Art:  Björk Antal: 25 
Material: Träkol 

Kommentar: 

Art:  Bark Antal: 1 
Material: Förkolnad 

Kommentar: 

AnalysId: 4311 

Anläggning: 20077 Provnr: PK47591 

Vikt:  0,2 Analyserad vikt: 0,2 
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Fragment: 12 Analyserat antal: 12 

Art:  Tall Antal: 12 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4335 

Anläggning: 210 Provnr: PK1609 

Vikt:  5,6 Analyserad vikt: 5,4 

Fragment: Över 100 Analyserat antal: 30 

Art:  Asp Antal: 30 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4336 

Anläggning: 28992 Provnr: PK80846 

Vikt:  3,0 Analyserad vikt: 3 

Fragment: 20 Analyserat antal: 20 

Art:  Salix sp Antal: 20 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4310 

Anläggning: 33358 Provnr: PK31532 

Vikt:  0,4 Analyserad vikt: 0,4 

Fragment: 14 Analyserat antal: 14 

Art:  Al Antal: 14 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4333 

Anläggning: 36480 Provnr: PK51928 

Vikt:  0,2 Analyserad vikt: 0,2 

Fragment: 3 Analyserat antal: 3 

Art:  Björk Antal: 2 
Material: Träkol 

Kommentar: 

Art:  Ek Antal: 1 
Material: Träkol 

Kommentar: Ej tillvaratagen 
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AnalysId: 4325 

Anläggning: 36512 Provnr: PK52457 

Vikt:  0,1 Analyserad vikt: 0,1 

Fragment: 4 Analyserat antal: 4 

Art:  Björk Antal: 4 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4303 

Anläggning: 373 Provnr: PK38574 

Vikt:  0,1 Analyserad vikt: 0,1 

Fragment: 7 Analyserat antal: 7 

Art:  Ek Antal: 6 
Material: Träkol 

Kommentar: 

Art:  Tall Antal: 1 
Material: Träkol 

Kommentar: Ej tillvarataget 

AnalysId: 4285 

Anläggning: 379 Provnr: PK41447 

Vikt:  0,9 Analyserad vikt: 0,9 

Fragment: 2 Analyserat antal: 2 

Art:  Tall Antal: 2 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4326 

Anläggning: 37941 Provnr: PK54248 

Vikt:  0,1 Analyserad vikt: 0,1 

Fragment: 1 Analyserat antal: 1 

Art:  Björk Antal: 1 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4302 

Anläggning: 38796 Provnr: PK38846 

Vikt:  0,3 Analyserad vikt: 0,3 

Fragment: 1 Analyserat antal: 1 
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Art:  En Antal: 1 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4337 

Anläggning: 39002 Provnr: PK39041 

Vikt:  2,8 Analyserad vikt: 2,8 

Fragment: 16 Analyserat antal: 16 

Art:  Salix sp Antal: 16 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4331 

Anläggning: 40709 Provnr: PK46354 

Vikt:  0,6 Analyserad vikt: 0,6 

Fragment: 11 Analyserat antal: 11 

Art:  Salix sp Antal: 11 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4330 

Anläggning: 43449 Provnr: PK44853 

Vikt:  0,4 Analyserad vikt: 0,4 

Fragment: 9 Analyserat antal: 9 

Art:  Björk Antal: 3 
Material: Träkol 

Kommentar: 

Art:  Ek Antal: 5 
Material: Träkol 

Kommentar: 

Art:  Lönn Antal: 1 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4328 

Anläggning: 43811 Provnr: PK43822 

Vikt:  0,5 Analyserad vikt: 0,5 

Fragment: 7 Analyserat antal: 7 

Art:  Ek Antal: 7 
Material: Träkol 
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Kommentar: 

AnalysId: 4313 

Anläggning: 46003 Provnr: PK46013 

Vikt:  0,1 Analyserad vikt: 0,1 

Fragment: 6 Analyserat antal: 6 

Art:  Björk Antal: 6 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4329 

Anläggning: 48618 Provnr: PK49065 

Vikt:  0,6 Analyserad vikt: 0,6 

Fragment: 8 Analyserat antal: 8 

Art:  Ek Antal: 8 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4304 

Anläggning: 50800 Provnr: PK51895 

Vikt:  0,1 Analyserad vikt: 0,1 

Fragment: 11 Analyserat antal: 11 

Art:  Ask Antal: 11 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4309 

Anläggning: 5191 Provnr: PK8868 

Vikt:  1,9 Analyserad vikt: 1,9 

Fragment: 38 Analyserat antal: 38 

Art:  Ek Antal: 38 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4314 

Anläggning: 52054 Provnr: PK53129 

Vikt:  1,5 Analyserad vikt: 1,5 

Fragment: 37 Analyserat antal: 37 

Art:  Ek Antal: 37 
Material: Träkol 

Kommentar: 
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AnalysId: 4332 

Anläggning: 52384 Provnr: PK54817 

Vikt:  0,3 Analyserad vikt: 0,3 

Fragment: 12 Analyserat antal: 12 

Art:  Lind Antal: 12 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4334 

Anläggning: 53407 Provnr: PK55249 

Vikt:  15,7 Analyserad vikt: 10,9 

Fragment: 81 Analyserat antal: 30 

Art:  Tall Antal: 30 
Material: Träkol 

Kommentar: Allt träkol har samma struktur. 

AnalysId: 4327 

Anläggning: 53679 Provnr: PK54247 

Vikt:  0,9 Analyserad vikt: 0,9 

Fragment: 9 Analyserat antal: 9 

Art:  Tall Antal: 9 
Material: Träkol 

Kommentar: 

AnalysId: 4308 

Anläggning: 7261 Provnr: PK7330 

Vikt:  0,7 Analyserad vikt: 0,7 

Fragment: 23 Analyserat antal: 23 

Art:  Ek Antal: 23 
Material: Träkol 

Kommentar: 
 
AnalysId: 4324 

Anläggning: 802 Provnr: PK51335 

Vikt:  0,3 Analyserad vikt: 0,3 

Fragment: 7 Analyserat antal: 7 

Art:  Tall Antal: 7 
Material: Träkol 

Kommentar: 
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AnalysId: 4321 

Anläggning: 802 Provnr: PK49585 

Vikt:  0,4 Analyserad vikt: 0,4 

Fragment: 12 Analyserat antal: 12 

Art:  En Antal: 12 
Material: Träkol 

Kommentar: 
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Bilaga 4. Magnetometermätning av Gerhard Schwarz, SGU 

Sammanfattning 
På beställning av Riksantikvarieämbetet, UV GAL har Sveriges Geologiska 
Undersökning (SGU) utfört magnetiska mätningar i Ryssgärdet, Onslunda, 
Tensta Socken, Uppland på en yta av ungefär 30500 m2. Målet har varit att 
genom systematiska och täta mätningar försöka lokalisera arkeologiska 
föremål i marken. Mätningar har utförts gående med en cesiummagneto-
meter på profiler med en meters mellanrum och med ett tätt punktavstånd 
av ungefär 10 till 15 cm på själva profilen. Ryssgärdets yta är delvis 
magnetiskt �förorenad� genom moränblock som har ackumulerats i vissa 
områden. Dock kunde ett antal magnetiska objekt lokaliseras som även har 
identifierats som arkeologiska objekt. Två områden, nämligen den norra 
delen av området E plus en del av åkern som angränsar till undersöknings-
området �E4�, verkar vara speciellt intressanta då dessa magnetiska 
mönster är mycket mer detaljrika. Detta tyder på en höjd ansamling av 
troligen arkeologiska objekt i marken. Den magnetiska kartbilden jämförs 
med de uppmätta arkeologiska objekt i kärnområdet. Det visas också att 
inte alla magnetiska avvikelser finns med i den arkeologiska kartbilden, 
även om vissa magnetiska strukturer kan tyda på t.ex. dolda husgrunder, 
stolphål, m.m.  

Inledning 
Sen året 2000 har användningen av geofysiska mätmetoder som ett hjälp-
medel i arkeologiska undersökningar diskuterats mellan berörda arkeologer 
från Riksantikvarieämbetet (RAÄ) och geofysiker från Sveriges geologiska 
undersökning (SGU). Från SGU:s sida ansågs E4-projektet som ett väldigt 
bra tillfälle att uppvisa de olika geofysiska metodernas möjligheter och 
gränser. Speciellt med hänsyn till de planerade utgrävningarna skulle en 
direkt jämförelse av geofysiska och arkeologiska fynd vara möjlig och detta 
ansågs som en unik chans att driva metodiken framåt. I maj 2003 har SGU 
fått möjligheten att använda den magnetiska metoden på undersöknings-
platsen Onslunda/Ryssgärdet. 

Mätningar 
En person från SGU har tillsammans med en person från RAÄ gjort 
systematiska mätningar av jordens magnetfält på den arkeologiska 
undersökningsplatsen Ryssgärdet plus en del av den angränsande åkern i 
öster mellan den 5 och 21 maj, 2003. Totalt har 7 mätdagar använts med 
avbrott emellanåt p.g.a. vädret. Mätnätet har uppförts delvis med hjälp av 
RAÄ:s totalstation och delvis med måttband och vinkelprisma. Den 
absoluta noggrannheten i positionen av själva mätpunkterna är bättre än 1 
m genom att referenspunkter har tagits vart 25:e meter.    

Såväl det magnetiska totalfältet som dess vertikalgradient har mätts med 
en cesiummagnetometer, typ Geometrics G858 (se tabell 1). Mätningar har 
utförts på en yta av drygt 30500 m2 inom ett område som definieras genom 
det yttersta två hörnpunkterna (1601375, 6657225) och (1601620, 
6657400) i RT90-koordinaterna (X, Y) (se bilaga 1). I bilaga 1 finns också 
med alla RAÄ-områdesbenämningarna där utgrävningarna har gjorts. 
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Profiler med 1 m avstånd och i genomsnitt mellan 8 till 9 punkter per 
löpande profilmeter har mätts upp gående. Drygt 264000 mätdata har tagits.  

 
 

Tabell 1: Instrumentspecifikationer Cesiummagnetometer Geometrics G-858, typ 
gradiometer 

Upplösning 0,01 nT 

Känslighet  0,05 nT 

Mätfrekvens 10 data/s 

Gradienttolerans 20000 nT/m 

Mätområde 17000 � 100000 nT 

Mäthöjd (övre sensor) 1,7 m 

Sensoravstånd 1,4 m 

 
 

Redan under själva datainsamlingen kunde konstateras att de uppmätta 
data delvis kan anses som �störda�. Orsaken till detta är i huvudsak 
moränblock av olika storlek som ligger i mätområdet och som även har 
ackumulerats på vissa ställen. Som visas senare kan dock deras speciella 
anomalimönster användas för att identifiera åtminstone ansamlingar av 
sten. En elstolpe med upphängd transformator i den södra kanten av 
undersökningsområdet med läget ungefär på (1601520, 6657225) påverkar 
även den vertikala gradienten i magnetfältet kraftigt.  

Under tiden då de magnetiska mätningarna utfördes, hade redan den 
arkeologiska undersökningen på platsen satts igång. Arbetsmaskiner som 
färdades omkring kunde dock hållas på avstånd under själva mätningen. De 
uppmätta data påverkades därmed inte. 

Efter varje mätdag har de digitalt insamlade mätdata snabbearbetats och 
en preliminär karta kunde presenteras inför själva fortsättningen av 
mätningarna. Även om det var klart från början att undersökningsområdet 
skulle täckas i möjligaste mån med det magnetiska mätningarna kunde på 
detta sätt datakvalitén bedömas och eventuella åtgärder tas upp direkt.  

Mätdata 
Magnetiska data som hade bearbetats preliminärt har sammanfattats och 
slutbearbetats. Mätdata presenteras som anomalikartor i olika form. Här 
betraktas endast den vertikala gradienten av det geomagnetiska fältet. 
Därför behöver data inte korrigeras för den dagliga variationen av jordens 
magnetiska fält. 

Innehållet av information i de magnetiska data är mycket hög och kan 
skapa en viss förvirring för det inte tränade ögat. Databearbetningen måste 
därför också syfta till att komma åt såväl den småskaliga som den 
storskaliga informationen. Med hänsyn till den täta informationen på varje 
profil har mätdata interpolerats på regelbundna nät av storleken mellan 4 x 
4 och 25 x 25 cm2 . För att lyfta fram den magnetiska informationen bättre 
har olika filtreringar samt färgsättningar i kartorna använts. 

Mellansteg i databearbetningen har kontinuerligt diskuterats med 
berörda arkeologer från RAÄ och mer omfattande preliminära kartor har 
levererats under tiden efter mätningarnas slut. 
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Bilaga 2 visar kartan över den vertikala gradienten av det jordmagne-
tiska totalfältet med data obearbetade, men interpolerade på ett regelbundet 
nät. Anomalibilden är mycket varierande inom området. Områden med 
moränmaterial kan tydligt åtskiljas, t.ex. i det sydvästliga hörnet och inom 
området som benämns med D i bilaga 1. Anomalibilden inom den centrala 
delen av området E (se bilaga 1) där utgrävningar sedan har pågått uppfat-
tas som mycket mer �stört� än omgivningen, även på den mindre skalan. 
Däremot är den södra delen av området E magnetiskt ganska lugnt, där 
också dessa utgrävningar inte har gett mycket arkeologisk information. Ett 
område (benämnd med X i bilaga 1) som är magnetiskt väldigt stört på den 
större och även den mindre skalan ligger mitt på åkern i undersöknings-
områdets centrala östra delen med centrum på ungefär (1601575, 6657265).   

Resultat 
De uppmätta magnetiska gradientdata ska i fortsättningen jämföras med 
resultat från de arkeologiska utgrävningarna. Eftersom dessa i huvudsak har 
gjorts i den västra delen av undersökningsområdet delas detta i mitten med 
en viss överlappning av båda delar (se bilaga 3 och 4).   

I bilaga 3 jämförs arkeologiska begränsningar med magnetiska data som 
har filtrerats för att öka den strukturella informationen i bilden. Vissa 
områden, t.ex. skärvstenshögar, syns tydligt i den magnetiska bilden. 
Högarna kan åtskiljas från ansamlingarna av morän även om deras 
magnetiska mönster ligger nära mot varanda. Det magnetiska mönstret från 
skärvstenshöger är delvis mer varierande i amplituden men fram för allt 
mer begränsade och mer rundade i formen. Det långa diket i vinkel i mitten 
i den östra kartdelen syns tydligt som magnetiskt mönster medan diken i 
den södra delen trädar inte fram. Andra långa och lineära magnetiska 
strukturer kan förklaras med t.ex. vägar och åkerbegränsningar som 
mestadels inte finns med på gamla kartor.  

Den vertikala magnetiska gradienten jämförs i bilaga 5 och 6 med 
stolpar, -hål och andra arkeologiska objekt i marken. Eftersom de flesta 
dessa objekt har påverkats av höga temperaturer genom eldning ska det 
också synas som ett magnetiskt mönster i data. P.g.a. att avståndet mellan 
mätprofilerna är 1 m kan man dock inte förvänta samma detaljrikedom i de 
magnetiska data som i de arkeologiska data. I bilaga 5 kan en mindre del av 
stolphål och stolpar identifieras som magnetiska mönster också. 
Arkeologiska fynd som har tolkats som hus av T. Eriksson känns bara 
delvis igen som magnetisk mönster. Å andra sidan har vissa rektangulära 
magnetiska mönster inte identifierats som arkeologiska objekt under 
utgrävningen, t.ex. strukturen med centrum på ungefär (1601420, 
6657265). De många och stora detaljerna i lineära och vinkliga magnetiska 
strukturer har ännu inte analyserats för fullt. 

I bilaga 6 jämförs de magnetiska data med forntida eldhärdar. De flesta 
kokgroparna, drygt 70 % kan identifieras som magnetisk anomali. Däremot 
är den magnetiska karteringen av härdar i området sämre. Mindre än 
hälften, bara ca 42 % av alla upptäckta härdar i undersökningsområdet 
kunde detekteras även magnetiskt. Förklaringen till det relativt låga antalet 
träffar är avståndet mellan mätprofilerna (1 m) jämfört med härdarnas 
storlek och det relativt höga magnetiska bakgrundsbruset. Det sist nämnda 
är ett generellt problem inom undersökningsområdet Ryssgärdet och har sin 
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orsak delvis i magnetiska block som har fraktats dit under istiden samt den 
intensiva användningen av området under de sista årtusendena.  

Bilaga 7 visar den magnetiska vertikalgradienten i området öster om 
utgrävningsplatsen. De magnetiska mönstren är mycket detaljrika i med 
många rektangulära, vinkliga och kretsformiga strukturer samt långa stråk. 
Data kan tolkas som fortsättningen av boplatsen som finns åt väster med 
olika husgrund samt skärvstenshögar. Delvis kan långa stråk också tolkas 
som begränsning av forntida åkrar. Eftersom bilden är mycket detaljrik 
krävs det en mer avancerad inventering och tolkning i närmare samarbete 
mellan arkeologer och geofysikerna.  

Resumé 
För första gången i Sverige kunde ett mycket stort område som har varit 
utsett för en detaljerad arkeologisk inventering undersökas också mycket 
detaljerat med den magnetiska metoden. Mätningarna inom undersöknings-
området Onslunda/Ryssgärdet har gett en stor mängd information. Detalj-
rikedomen i denna magnetiska data är mycket hög och har ännu inte kun-
nats analysera för fullt p.g.a. bristande resurser. Identifieringen och tolk-
ningen av de uppmätta magnetiska mönster är en utmaning såväl som en 
chans för ett fortsatt närmare samarbete mellan berörda arkeologer och 
geofysiker. 
 
Dr. Gerhard Schwarz 

--------------------------------------------------------------------------------- 
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Bilaga 1. Profilplan för de magnetiska mätningarna inom mätområdet ’Ryssgärdet’ (Upp-
land, Tensta socken, Onslunda 3:1, RAÄ 435). Områdesindelningen av de arkeologiska
undersökningarna benämns med A till G enligt RAÄ 435 (T. Eriksson, pers. meddelande).
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Bilaga 2. Vertikalgradient av det magnetiska totalfältet inom undersökningsområdet
Onslunda/Ryssgärdet. Data interpolerade på ett regelbundet nät.
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Bilaga 3.  Vertikalgradient av det magnetiska totalfältet i västra hälften av undersökningsom-
rådet. Data har filtrerats. Den nya ”datanivån” har lyfts upp med 10 cm för att förbättra
strukturinformationen i data. Samtidigt visas begränsningar av morän, åkerhak, skärvstenshög,
-flak,  rännor, odlingsröse, nedgrävningar och kulturlager (T. Eriksson, pers. meddelande).
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Bilaga 4. Vertikalgradient av det magnetiska totalfältet i östra hälften av undersöknings-
området (med överlappning). Annars som bilaga 3.
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Bilaga 5. Magnetiska totalfältsdata som gradient (nT/m) jämfört med läget av stolpar och
stolphål och lägen av hus (tolkade av T. Eriksson).
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Bilaga 6. Likadan magnetisk karta som i bilaga 3, med forntida eldstäder, som ugn, här-
dar, kokgropar och andra mer isolerade arkeologiska objekt i marken (efter T. Eriksson,
pers. meddelande).
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Bilaga 7.  Karta med den magnetiska vertikalgradienten öster om utgrävningsplatsen .
Bara ett stråk i nedre hörnet åt vänster har undersökts arkeologiskt (område G). Bilden
kan tolkas så att den forntida boplatsen fortsätter mot öster.



Bilaga 5. Metalldetektering av Håkan Svensson, UV GAL 
 
Detektor: Whites Spectrum XLT 
 
Program: Custom Program  
 
XLT har fem fabriksinställda program, samt möjlighet att programmera 
egna (Custom) program. Mitt program bygger på detektorns Relic-program 
och accepterar i princip all metall, inklusive de flesta varianter av järn. Det 
är enligt min mening bättre att acceptera mycket och gräva selektivt än att 
låta detektorn diskriminera för mycket, man tappar dessutom djup vid 
diskriminering. Viktigast av allt är att detektorns +95 värden tas bort, där 
ligger nämligen bl. a. skörbränd sten (detta gäller för Whites).  

Metod 
Över större delen av Ryssgärdet grävde jag på alla metallindikationer, även 
järn. Undantaget var ytan närmast torpet och vägarna genom området, 
inklusive dumpervägen. På dessa ytor plockade jag bara ett urval järn 
(stort/ytligt eller sådana som blockerade ädelmetallindikationer) eftersom 
det fanns mycket recent skräp i marken.  

Det framkom mycket fler järnföremål/fragment på område F i 
jämförelse med område E, vad detta beror på är osäkert, metoden är 
densamma på bägge ytorna. Det är möjligt att fördelningen av fynd kan 
bero på olika djup vid avbaningen eller kan det ha något att göra med 
torpets åkerytor. 

Om jag hade haft mer tid hade jag arbetat mer med dumpervägen och 
området i omedelbar anslutning till denna. Det var inte så djupt avbanat här 
och vägen innehöll mycket recent skräp, dock inte så mycket att det 
omöjliggjorde detektering, arbetet blev bara mer tidskrävande. Det är 
sannolikt att det vid en mer noggrann undersökning av detta område hade 
framkommit mer förhistorisk  metall, utöver tutulin och ett bronsfragment.  

I princip alla fynd på Ryssgärdets samtliga delområden framkom i de 
översta 10 cm, undantaget guldet (22 cm ned) och några recenta järnföre-
mål som hittades djupt ned i sentida diken. Detta förklaras sannolikt av två 
orsaker. De stora, flacka och lättdetekterade lagren var inte mycket djupare 
på flesta ställen, och marken/lagren på de båda kullarna var mycket 
stenbundna. Då går det inte att få något djup på detekteringen. 

Lösa funderingar 
Jag och mina detekteringskollegor har alltid hävdat att det fanns långt mer 
metall under förhistorisk tid i Skåne än vad som är den gängse uppfattning-
en bland arkeologer idag. Jag dristar mig numera till att påstå att detta är ett 
faktum även längre upp i landet. Fyndbristen beror på bristande metodval. 
Rutgrävning är en alldeles utmärkt metod för att fånga massmaterialen som 
t. ex ben, keramik och flinta. Metoden är däremot nära nog värdelös då det 
gäller de mer unika materialen, i det här sammanhanget metall. Även på 
förhållandevis metallrika boplatser är det mycket svårt att hitta metallerna 
utan metalldetektor, det visar bl. a. Ryssgärdet.  
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Gropsystem är mycket intressanta, inte minst ur �metallsynpunkt�. Jag 
har hittat mycket metallföremål i gropsystem från äldre järnålder utanför 
Malmö. Det var därför särskilt intressant att konstatera att gropsystemet 
och det omgivande lagret på Ryssgärdet innehöll förhistorisk metall. Min 
erfarenhet är att metallen ofta finns relativt högt upp i anläggningar och 
lager, ofta har dessutom plogen dragit upp föremål till matjorden, det är 
därför sannolikt att detektering i samband med avbaningen hade gett en hel 
del. Detta sagt inför framtida undersökningar.  

En sak som är lite märklig med brons är att bronsföremål i allmänhet ger 
mycket bra indikationer, medan vissa föremål ger i princip inga värden alls. 
Detta gäller sylen från den nordvästra kullen och något fragment från den 
nordöstra kullen. Sylen uppfattade jag som ett mindre föremål djupt ned 
medan den i själva verket låg mycket ytligt och framkom direkt då jag 
började skrapa på ytan. Det hade varit intressant att pröva med en annan 
detektor för att se om det är någon skillnad mellan olika detektorer.  

Detekteringen på Ryssgärdet visar på metodens möjligheter, även då 
miljön är mycket svårdetekterad (Ryssgärdet är nog den �värsta� lokal jag 
detekterat på). Stenar (varav en hel del med magnetit), rötter och ojämn-
heter är en styggelse ur detekteringssynpunkt. Däremot är inte skörbränd 
sten värre än vanlig sten, vilket många påstår. Man hör ofta att det är 
omöjligt att detektera i skärvstensmiljöer. De som påstår det har fel! Med 
rutin, en bra detektor och en grävningsledning som accepterar att detekte-
raren får gräva på indikationer direkt, så går det alldeles utmärkt att detek-
tera lager med mycket skärvsten. Man kommer inte djupt, men det gör man 
inte heller om stenmaterialet består av vanliga, icke skörbrända, stenar. 
 

 Ryssgärdet i Onslunda 89 



Bilaga 6A–B. Hällristningsinventeringar av Sven-Gunnar Broström, Roger 
Wikell och Kenneth Ihrestam, Botark 
 
A. Utförd  i april 2003 av BOTARK 
Sven-Gunnar Broström / Kenneth Ihrestam  
BOTARK-RAPPORT 2003-3 

BAKGRUND 
Med anledning av utbyggnaden av väg E4 till motorväg förbi och norr om 
Uppsala pågår här ett stort antal arkeologiska undersökningar. Flera av 
dessa berör lämningar från bronsåldern. En sådan plats är Ryssgärde väster 
om Onslunda gård i Tensta socken. Här har man vid förundersökningen 
funnit skärvstenshögar och boplatslämningar av bronsålderstyp. I området 
finns även gravar i form av stensättningar och rösen. Terrängen i invente-
ringsområdet mycket varierad och typisk för Uppland. I väster och nordväst 
dominerar en barrskogbeväxt blockrik moränmark med upp-stickande åsar 
av fast berg. Höjden över havet är här ca 35�45 m. I sydost består invente-
ringsområdet av ett till större delen uppodlat plant område beläget mellan 
30 och 35 meterskurvorna. Här finns en hel del moränkullar som sticker 
upp som öar åkermarken. De är beväxta med enbuskar och enstaka större 
träd. På krönen av dessa åkerholmar och kanten av skogsmarken finner 
man skärvstenshögarna och gravarna.  

UPPDRAG 
Med bakgrund av ovanstående och det förhållandet att det inte fanns några 
kända skålgropar blev undertecknad kontaktad av platsledaren Thomas 
Eriksson på UV E4 i Uppsala. Efter en genomgång av förutsättningarna att 
hitta skålgropar inom området fick undertecknad i uppdrag att utföra en 
specialinventering efter sådana. Uppdraget reglerades i ett konsultavtal 
daterat 2003-04-22.  

GENOMFÖRANDET 
Fältarbetet utfördes den 22 april 2003. Efter kartstudier och genomläsning 
av den arkeologiska utredningen för området gick vi ut i terrängen. Med 
hjälp av träpinnar och rotborste undersökte vi alla lämpliga block och 
hällar. Vi koncentrerade oss i första hand på lägen intill den odlade jorden 
eftersom det är där de flesta lokalerna brukar finnas. Andra �möjliga� lägen 
är block och hällar intill gravar och skärvstens-högar.  

RESULTAT 
Det inventerade området är ca 1500×500 meter ( N�S ) stort. Vi startade 
inventeringen i och omkring det blivande vägområdet. Eftersom vi var på 
plats stannade vi kvar ända till skymningen och kunde då utöka invente-
ringen österut. Vi hann då även gå igenom åkerholmarna mellan Flota och 
Onslunda.  

Totalt upptäcktes 4 tidigare okända skålgropsförekomster, samtliga i 
block. En av dessa är ett block med 7 skålgropar beläget i den nya 
vägsträckningen och strax norr om landsvägen till Vattholma. Två andra 
block med vardera 1 skålgrop är belägna nära boplatsområdet vid 
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Ryssgärde men utanför vägsträckningen. Slutligen fann vi en stor skål-
gropsförekomst i det utökade inventeringsområdet. Den är belägen i ett 
enormt flyttblock som ligger på krönet av en åkerholme mellan Flota och 
Onslunda. Blocket har en slät norrsluttande översida ca 10×5 m stor. Från 
blockets topp har man en vid utsikt över omgivningen. Vi fann först några 
tydliga skålgropar på blockets högsta del. Resten av toppytan var täckt av 
mossa som vi borstade bort. Det visade sig då att det fanns skålgropar 
spridda över hela den släta ytan, Preliminärt kunde vi i skymningen räkna 
in närmare ett hundratal. Eftersom ytan är jämn är det inte omöjligt att här 
även kan finnas grunda figurristningar. Detta får avgöras vid en kommande 
besiktning i ficklampssken. Det stora  skålgropsblocket är heller inte inmätt 
och kan idag endast preliminärregistreras i avvaktan på en noggrann 
undersökning av hela toppytan. 

Det nyupptäckta blocket kan vara den centrala kultplatsen för de 
människor som bodde vid Ryssgärde under bronsåldern. Vid inventeringar 
på andra håll i Mälardalen har vi funnit liknande centrala kultblock eller 
hällar med ett stort antal skålgropar och ibland även figurristningar. Denna 
centrala plats brukar då vara omgivna av en �svärm� med mindre 
skålgropsförekomster som är spridda i det förhistoriska kulturlandskapet.  

PERSONAL 
Fältarbete: Sven-Gunnar Broström och Kenneth Ihrestam 
Rapport:  Sven-Gunnar Broström 
 
Utförd i april 2003 av  BOTARK  Sven-Gunnar Broström / Kenneth 
Ihrestam 
 
 
Objekt RAÄ-nr  Beskrivning av förekomsten Terräng       Orientering 

 
1 

 
? Skålgropsförekomst i block 2,0 x 1,9 x 0,4 m 

bestående av 7 skålgropar. 
6 är runda 4-5 cm i diameter och 0,5 cm djupa. 
1 är avlång 8 x 3 cm och 0,5 cm djup. 
Belägna på blockets plana ovansida. 
 

 
Hygge och blivande vägområde. 
22 meter NV om landsväg på en punkt 
43 meter NO om ett anslutande dike mot 
SO  
GPS  X = 6655978 
         Y = 1601390 
 

 
2 

 
? Skålgropsförekomst i block 3,2 x 2,3 x 0,5 m  

bestående av  
1 skålgrop 5 cm i diameter och 0,5 cm djup.  
Belägen på blockets södra kant. 
 
 

 
Skogsmark 
25 meter väster om körväg på en punkt 
40 meter söder om åkerhörn.  
GPS  X = 6657096   
         Y = 1601533 

 
3 

 
? Skålgropsförekomst i block 3,3 x 2,9 x 0,9 m 

bestående av 
1 skålgrop 5 cm i diameter och 1 cm djup. 
Belägen på blockets OSO-kant. 

 
Skogsbryn 
84 meter norr om åkerhörn 
20 meter väster om åkerkant 
GPS  X = 6657441 
         Y = 1601538 

 
4 

 
? Skålgropsförekomst i block  6 x 6  x 4 m 

Kan innehålla upp till 100 skålgropar? 
Ej inmätt 
Bör nattbelysas för att söka ev. figurristningar 
 

 
Åkerholme 
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B. Redogörelse över upptäckt och dokumentation av hällristning RAÄ 441 
Utförd hösten 2003 av BOTARK 
Sven-Gunnar Broström / Kenneth Ihrestam/ Roger Wikell  
BOTARK-RAPPORT 2004 -1 
BAKGRUND 
Med anledning av utbyggnaden av väg E4 till motorväg förbi och norr om 
Uppsala pågår ett stort antal arkeologiska undersökningar. Flera av dessa 
berör lämningar från bronsåldern. En sådan plats är Ryssgärde väster om 
Onslunda gård i Tensta socken. Här har man vid förundersökningen funnit 
skärvstenshögar och boplatslämningar av bronsålderstyp. I området finns 
även gravar i form av stensättningar och rösen. Terrängen i inventerings-
området mycket varierad och typisk för Uppland. I väster och nordväst 
dominerar en barrskogbeväxt blockrik moränmark med uppstickande åsar 
av fast berg. I sydost består inventeringsområdet av ett till större delen 
uppodlat plant område beläget mellan 30 och 35 meterskurvorna. Här finns 
en hel del moränkullar som sticker upp som öar åkermarken. De är beväxta 
med enbuskar och enstaka större träd. På dessa åkerholmar och kanten av 
skogsmarken finner man skärvstenshögarna och gravarna.  

Med bakgrund av ovanstående och det förhållandet att det inte fanns 
några kända skålgropar blev undertecknad våren 2003 kontaktad av 
platsledaren Thomas Eriksson på UV GAL i Uppsala. Undertecknad fick 
då i uppdrag att utföra en specialinventering efter skålgropar i området.  

Fältarbetet utfördes i april 2003. I början av inventeringen upptäcktes 3 
tidigare okända skålgropsförekomster, samtliga i block. Dessa låg i eller 
nära intill den blivande väg-sträckningen och innehöll endast 1�7 skål-
gropar. Eftersom terrängen verkade lämplig för skålgropar öster om Ryss-
gärde utökade vi inventeringsområdet däråt. I detta område fann vi då en 
stor skålgropsförekomst. Den är belägen i ett enormt flyttblock på krönet av 
en skogbeväxt åkerholme i området mellan Flota och Onslunda. Blocket 
har en norrsluttande översida ca 5×5 m stor. Från blockets topp har man en 
vid utsikt över omgivningen. Vi fann först några tydliga skålgropar på 
blockets högsta del. Resten av toppytan var täckt av mossa som vi borstade 
bort. Det visade sig då att det fanns skålgropar spridda över hela den släta 
ytan, Preliminärt kunde vi i skymningen räkna in närmare ett hundratal. 
Eftersom ytan är ovanligt jämn ansåg vi det inte omöjligt att här även 
kunde finnas grunda figurristningar. Det stora antalet skålgropar är också 
ett kännetecken på att blocket skulle kunna innehålla andra ristningar än 
bara skålgropar. Det nyupptäckta skålgropsblocket preliminärregistrerades 
hos fornminnesregistret och erhöll nr 441 i Tensta socken. (se även 
BOTARK-rapport nr 2003-3) 

NYTT UPPDRAG 
Arkeologerna på den närbelägna grävplatsen vid Ryssgärde blev mycket 
intresserade av fyndet. Under sommaren hade en av arkeologerna funnit 
ännu ett block med skålgropar intill det stora blocket.  Blocken skulle 
kunna vara en central kultplats med anknytning till den bronsåldersboplats 
man höll på att undersöka. Om blocket dessutom innehöll figurristningar 
skulle det vara ännu intressantare. Några sådana är nämligen inte kända 
förut i denna del av Uppland. De närmast kända ligger i Husby-Långhundra 
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och Gottröra ca  �.mil söderut respektive i Bälinge ca ,�mil västerut. 
Undertecknad fick därför i uppdrag att göra en noggrannnare besiktning av 
blockets toppyta för att se om den innehöll några fler figurer än de skål-
gropar vi redan sett. I slutet av oktober 2003 besökte jag på nytt blocket 
tillsammans med kollegorna Kenneth Ihrestam och Roger Wikell. Beväp-
nade med borstar och ficklampor halkade vi ut i mörkret på nyplöjda tiltor 
till blocket på åkerholmen.  Efter att ha borstat bort några nyfallna höstlöv 
så lät vi lampskenet glida över blockets yta. Först såg vi inget annat än de 
vanliga skålgroparna men längst ner på kanten mot norr anade vi ett par 
streck som inte såg naturliga ut. Efter att ha vinklat ljuset från olika håll 
kunde vi till vår glädje konstatera att här fanns ett skepp grunt inhugget i 
stenens yta. Även högre upp på stenens västra del fick vi syn på ett par 
böjda linjer som måste vara gjorda av människor. Det vi anade och kände 
redan i våras var alltså riktigt. Stenblocket innehåller den första kända 
bildristningen från bronsåldern inom denna del av Uppland. På det 
intilliggande blocket med skålgropar fann vi inga tecken på figurer men vi 
fann däremot flera nya skålgropar. 

Några dagar senare återvände Roger och jag till blocket för att doku-
mentera fyndet. För att kunna tolka ristningen rätt i det bleka november-
ljuset använde vi oss av frottagemetoden. Det innebär att man lägger ett 
pappersark över den huggna figuren och gnuggar det med ett karbonpapper. 
Då framträder ristningen �negativt� på pappret. Med frottaget som förlaga 
målade vi i figurerna och skålgroparna med slammad krita. Delen med 
figurristningarna kalkerades även på byggplast som senare har scannats och 
renritas. Till slut fotograferades ristningen och vi gjorde även en verbal 
beskrivning till fornminnesregistret. 

Skeppet här på Onslundaristningen är ganska enkelt utfört. Det är av 
dubbellinjetyp med tydligt uppsvängda stävar. Det saknar bemannings-
streck vilket är ganska vanligt på Uppländska hällristningar. Det stora 
antalet skålgropar, 135 stycken, gör också platsen ovanlig. Allt detta tyder 
på att detta block haft en mycket speciell funktion för traktens kult och 
religion.  

Fyndet av skeppsritningen blev mycket uppmärksammat. Platsledaren 
Thomas Eriksson sände ut ett pressmeddelande vilket medförde att Roger 
och jag måste åka upp till Onslunda ännu en gång. Både lokaltidningen 
UNT och lokal-TV kom och gjorde reportage om upptäckten. Bara någon 
vecka tidigare hade Ryssgärde figurerat i samma media. Då var det fyndet 
av 3000-årig guldarmring som lockat massmedia. Genom dessa båda 
ovanliga fynd, områdets enda hällristning samt guldfyndet, framstår 
Ryssgärde som årets mest uppmärksammade arkeologiska undersökning 
utefter den nya E4:an. 
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Beskrivning av fornlämning 441 i Tensta socken, Uppland  
upprättad i november 2003 av Sven-Gunnar Broström, BOTARK. 
 
1/   Hällristning i block 6,2×5,2×3,3 m bestående av 
1 skepp, 3 fragment och 135 skålgropar. 
Skeppet är 72 cm långt och av dubbellinjetyp, grunt hugget och delvis 
fragmentariskt. 
Fragmenten är 10�24 cm långa och består av grunt huggna böjda linjer. 
Skålgroparna är 3�7 cm i diameter och 0,5�2 cm djupa. 
Belägen på blockets plana och norrsluttande översida. 
På ristningsytan finns 2 eldskador, möjligen förhistoriska. 
Blocket är beläget 17 meter ONO om åkerhörn och 13 meter norr om åkerkant. 
 
3 meter söder om 1 är  
 
2/  Skålgropsförekomst i block 3,3×2,4×1,4 m  bestående av  
32 skålgropar 4�7 cm i diameter och 0,5�1,5 cm djupa. 
Belägen på blockets plana ostsluttning 

PERSONAL 
Fältarbete: Sven-Gunnar Broström, Kenneth Ihrestam och Roger Wikell 
Rapport:  Sven-Gunnar Broström 
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Foto utvisande skeppsfigurens läge nära blockets nedre norra kant. Foto: Sven-Gunnar Broström.

Foto från sydost visande skålgropsblock 441:2. Foto: Sven-Gunnar Broström.



Bilaga 7. Specialregistrering av stenmaterialet  
av Ulf B Andersson 

Bergartsbeskrivning 
Fil dr. Ulf B. Andersson, Institutionen för Geovetenskap, Uppsala 
 
Fnr Geologisk beskrivning Bergartsnamn Anmärkning 

1  Rödgrå, finkornig granit Granit Istransport  
 Rödaktig granit Granit Istransport 
30  Finkornig, rödgrå granit Granit Istransport 
36  Grågrön, ytterst finkornig grönsten med 

mörka fläckar 
Grönsten Istransport 

(Hälsingland?)  
42  Två mörkt gråbruna, mjuka bitar � sannolikt 

kambrisk kalksten 
Kalksten  Istransport 

61  Ytterst finkornig/tät, svart, (meta-)vulkanit 
(metabasalt) 

Metabasalt  Istransport 
(Hälsingland?) 

144  Rödaktigt grå, kvartsrik � troligen jotnisk 
sandsten 

Kvartsitsandsten Istransport 
(Gävle-
Sandviken) 

363  Mörkt gråbrun kalksten (kambrisk) Kalksten Istransport 
(Bottenhavet) 

397  Finkornig, grå metavulkanit eller sediment-
gnejs 

Sedimentgnejs Istransport 

398  Medelgrov, röd, granitisk gnejs Granitisk gnejs Istransport 
405  Rel finkornig, röd granit, genomdragen av 

grå kvartsådror 
Granit  Istransport 

406  Medelkornig, röd, granitisk gnejs Granitisk gnejs Istransport 
408  Massformig, rödgrå, något porfyrisk granit Granit  Istransport 
411  Medelkornig, röd, svagt gnejsig granit Granit  Istransport 
412  Tektonisk breccia; bitar av röd granit/omkris-

talliserad vulkanit, hopläkt med vita kvarts-
fältspatådror 

Breccia  Istransport 

461  Grå, finkornig ytbergart �  sedimentgnejs 
(eller metavulkanit) 

Sedimentgnejs  Istransport 

462  Rödgrå, sannolikt omkristalliserad meta-
vulkanit 

Metavulkanit  Istransport 

475  Kvartsrik, muskovitförande gnejs � troligen 
av sedimentärt ursprung 

Sedimentgnejs  Istransport 

476  Ganska mörk, röd, medelkornig gnejsgranit Gnejsgranit  Istransport/lokal 
479  Ytterst finkornig, kraftigt röd, kvartsporfy-

risk metavulkanit 
Metavulkanit  Istransport 

507  Mörk, ganska basisk metavulkanit Metavulkanit  Istransport 
(Hälsingland?) 

508  Brun, finkornig, intermediär (meta-)vulkanit Metavulkanit  Istransport 
(Hälsingland?) 

511  Mörk, finkornig metavulkanit Metavulkanit  Istransport 
(Hälsingland?) 

513  Mörk, finkornig metavulkanit Metavulkanit  Istransport 
(Hälsingland?) 

523  Hälleflintartad, ytterst finkornig (tät), ljust 
rödvit metavulkanit 

Metavulkanit  Istransport 

527  Grovt, mörkrött granitiskt material, tekto-
niskt söndertrasat, med större, ljusgrön 
epidotläkt spricka (flatslipad) 

Deformerad 
granit 

Istransport 

549  Mörkt röd, porfyrisk metavulkanit Metavulkanit  Istransport 
562  Gråröd, finkornig metavulkanit Metavulkanit  Istransport 
574  Finkornig, svart, ganska mjuk, basisk 

metavulkanit � (skiffer?) 
Metavulkanit Istransport 
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Fnr Geologisk beskrivning Bergartsnamn Anmärkning 

604  Ytterst finkornigt sandstensmaterial (mosten) 
� ev. kambrisk 

Mosten Istransport 
(Bottenhavet) 

631  Rödgrå gnejsgranit Gnejsgranit Istransport/lokal 
654  Sandstensartad, men troligare finkornig 

basisk bergart � svårbedömd! 
Basit? Istransport 

655  Röd, tektoniserad granit Ena kanten består av 
gulgrön, finkornig epidot, med brecciebitar 
av graniten 

Deformerad 
granit 

Istransport/lokal 

767  Finkornig amfibolit, troligen metavulkanit Amfibolit Istransport 
820  Finkornig amfibolit, troligen metavulkanit Amfibolit Istransport 
822  Grå utsida, rött innanmäte � tycka vara 

kvartsitiska sandsten (jotnisk?) 
Kvartsitsandsten Istransport 

(Gävle-
Sandviken) 

824  Grå metamorf ytbergart � sedimentgnejs eller 
grå metavulkanit 

Sedimentgnejs Istransport 

874  Svart, ytterst finkornig � troligen basisk 
metavulkanit 

Metavulkanit Istransport 
(Hälsingland?) 

970  Gnejsig, grå granit Gnejsgranit Istransport/lokal 
1161  Två bitar: den lilla biten består av en gråröd, 

fint medelkornig gnejsig granit, den större 
ev. av liknande material, men för smutsig för 
säker bestämning 

Gnejsgranit Istransport/lokal 

1242  mörkt grönbrun, finkornig basisk bergart Basit Istransport 
1363  Röd, jotnisk sandsten Kvartsitsandsten Istransport 

(Gävle-
Sandviken) 

1367  Amfibolit Amfibolit Istransport/lokal 
1393  Relativt finkornig, röd, jotnisk sandsten Kvartsitsandsten Istransport 

(Gävle-
Sandviken) 

1563  Röd, jotnisk sandsten Kvartsitsandsten Istransport 
(Gävle-
Sandviken) 

1610  Grå, gnejsig, medelkornig, granitisk bergart Gnejsgranit Istransport/lokal 
1825  Röd, jotnisk sandsten Kvartsitsandsten Istransport 

(Gävle-
Sandviken) 

1847  Basisk metavulkanit, med amfibolströkorn Metavulkanit Istransport 
1898  Amfibolit Amfibolit Istransport/lokal 
1909  Gråröd, kvartsitisk sandsten, trol. jotnisk Kvartsitsandsten Istransport 

(Gävle-
Sandviken) 

1911  Gråröd, kvartsitisk sandsten, trol. jotnisk Kvartsitsandsten Istransport 
(Gävle-
Sandviken) 

1913  Fint medelkornig basisk bergart Basit Istransport/lokal 
1914  Rödvit gnejsgranit Gnejsgranit Istransport/lokal 
2100  Relativt grov, gråvit granit Granit Istransport 
2113  Påtagligt vittrad (bränd?) granit-syenit(?) Granit Istransport 
2116  Tektoniskt påverkad, röd, fint medelkornig, 

omkristalliserad metavulkanit el granit 
Metavulkanit Istransport 

2143  Mörk, finkornig, basisk bergart Basit Istransport 
(Hälsingland?) 

2325  Amfibolit Amfibolit Istransport/lokal 
2377  Mörkröd, kraftigt förgrovad metavulkanit Metavulkanit Istransport 
2378  Rödvit gnejsgranit Gnejsgranit Istransport/lokal 
2551  Porfyrit Porfyrit Istransport 
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Fnr Geologisk beskrivning Bergartsnamn Anmärkning 

2661  Finkornig, kvartsrik, grå ytbergart � meta-
vulkanit/metasediment? 

Metasediment Istransport 

2731  Sandsten; ganska mjuk � kambrisk? Sandsten Istransport 
(Bottenhavet) 

2827  Tektoniskt påverkad, rödgrå, fint medelkor-
nig granit Tunna sprickor fyllda med mörk-
röda sprickmineral 

Granit Istransport 

2845  Rosa sandsten � jotnisk Kvartsitsandsten Istransport 
(Gävle-
Sandviken) 

2899  Glimrig, skiffrig metavulkanit (eller 
metasediment) 

Metasediment Istransport 

2996  Röd, finkornig vulkanit, med runda strukturer Vulkanit Istransport 
(Dalarna/Hälsin
gland?) 

3216  Röd, småporfyrisk, svagt gnejsig granit Gnejsgranit Istransport 
3258  Finkornig metabasit Metabasit Istransport 

(Hälsingland?) 
3375  Gråvit, relativt homogen granit Granit Istransport 
3378  Fint medelkornig, rödgrå, något gnejsig 

granit 
Gnejsgranit Istransport/lokal 

3402  Brun kalk/märgelsten � troligen kambrisk Kalksten Istransport 
(Bottenhavet) 

3449  Brun sandsten � troligen kambrisk Sandsten Istransport 
(Bottenhavet) 

3566  Grönsvart amfibolit Amfibolit Istransport/lokal 
3573  Rödgrå, omkristalliserad metavulkanit Metavulkanit Istransport 
3574  Finkornig grönsten, troligen metabasalt Metabasalt Istransport 

(Hälsingland?) 
3614  Finkornig grönsten, ev. fältspatporfyrisk Grönsten Istransport 
3703  Finkornig grönsten � diabas? Grönsten Istransport 

(Gävle-
Sandviken?) 

3735  Diorit Diorit Istransport/lokal 
3789  Rödgrå, finkornig ytbergart � troligen 

metaryolit 
Metaryolit Istransport 

3792  Finkornig grönsten � amfibolit? Amfibolit Istransport 
3842  Rödgrå metavulkanit Metavulkanit Istransport 
4016  Hornbländit (en sorts amfibolit) Amfibolit Istransport/lokal 
4083  Röd, finkornig granit Granit Istransport 
4190  Grått, kvartsrikt, omkristalliserat 

metasediment 
Metasediment Istransport 

4357  Finkornig grönsten; ofitisk textur � troligen 
diabas 

Diabas Istransport 
(Gävle-
Sandviken?) 

4359  Svart skiffer Skiffer Istransport 
(Bottenhavet?) 

4394  Grov keramik; med bergartsbitar Keramik  
4398  Brun sandsten � troligen kambrisk  Sandsten Istransport 

(Bottenhavet) 
DNR 421-
4474-1995, 
Lokal 46 

  Istransport 

ID 4794, 
F2 

Miniatyryxa Ytterst finkornig/tät, svart, 
basisk (meta-)vulkanit (metabasalt) 

Metabasalt Istransport 
(Hälsingland?) 
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Förklaringar 
Metavulkanit = allmän beteckning på omvandlade vulkaniska bergarter av 
varierande sammansättning, typiska i Uppland Dessa kan uppdelas i: 
Metabasalt = mörk, basisk (Fe-Mg-Ca-rik) omvandlad basalt. 
Metaryolit = ljus/rödaktig, sur (Si-K-Na-rik) omvandlad ryolit. 
Intermediär metavulkanit = mellantyp mellan ovanstående. 
Basit ellerl grönsten = allmän benämning på basiska (ofta finkorniga) 
bergarter svåra att exakt definiera, t.ex. diabas, metabasalt, basisk vulkanit, 
amfibolit 
Amfibolit = basisk, omvandlad bergart, typiskt rik på mineralet amfibol 
(svart) Kan ursprungligen ha varit basalt eller diabas. 

Anmärkning 
Alla prover kan vara tagna från is- eller isälvstransporterat material (d.v.s. 
block), antingen lokalt eller i ett något vidare närområde Lokalt anger att 
materialet kan härstamma från berggrunden i det omedelbara närområdet 
De geografiska anmärkningarna anger troliga resp. möjliga (?) proveni-
ensområden (d.v.s. där sådant berg förekommer) 
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